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ZAŁOŻENIA WSTĘPNE

Ostatnie dziesięciolecia XX w, charakteryzuje dynamiczny ' 

rozwój wielu dziedzin naukov;ych, wśród których szczególne 

miejsce zajmuję: atomistyka, cybernetyka, kosmonautyka i ele­

ktronika. To Vi/łaśnie one poczyniły największe postępy i zna­

lazły najszersze zastosowanie w dziedzinie militarnej. Nie 

przypadkowo więc doktrynalnym założeniem państw bloku NATO 

jest dężenie do zapewnienia sobie i utrzymania technicznej 

przewagi nad wspólnotę socjalistycznę, a przede wszystkim 

w wymienionych dziedzinach, W tej rywalizacji szczególnę rolę 

odgrywa elektronika, której znaczenie nieustannie wzrasta. 

Gwałtowny bowiem wzrost ilościowy i jakościowy urzędzeń radio- 

elektronicznych ' spowodował, że sę one głównymi elementami 

i materialnę podstawę współczesnych systemów dowodzenia, roz­

poznania, nawigacji i naprowadzania nowej generacji środków 

rażenia ' ,

Powszechne zastosowanie urzędzeń radioelektronicznych 

oraz systematyczne rozszerzanie zakresu i znaczenia wykony­

wanych i zabezpieczanych przez nie funkcji utwiordzaję nas 

w przekonaniu, że osięgnięcie celu operacji lub działań bojo­

wych uzależnione będzie od tego, w jakim stopniu potrafimy 

zdezorganizować pracę środków i systemów zabezpieczajęcych pro-

1/ Zmiany ilościowe i jakościowe v;yposażenia w środki radio- 
elekt roniczne KA USA obrazuje zołęcznik nr 1.

2/ Znamiennym przykładem wykorzystania elektroniki w naprowa­
dzaniu nowej generacji środków rażenia sę systemy sterowa­
nia rakietami PERSHING-II i CRUISE, Dokładny opis systemów 
sterowania wymienionymi rokietami zawieraję: "Raport o możli­
wościach wojsk OPL zwalczania rakiet balistycznych PERSHING-II 
oraz rakiet skrzydlatych CRUISE", wyd,MON,Szefostwo Wojsk OPL, 
Warszawa luty 1980 r. nr 0147 oraz "Zagrożenie i wykorzysta­
nie nowych środkóvj walki przez przeciwnika oraz perspektywa 
ich rozwoju", wyd, GZSB, Warszawa 1980 r, nr 0411,
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ces dowodzenia wojskami, rozpoznania i kierowania środkami ra­

żenia przeciwnika, z jednoczesnym zapewnieniem sprawnego funkcjo­

nowania analogicznych systemów wojsk własnych.

Potwierdzeniem powyższych uwarunkować i zależności są
1/liczne przykłady z okresu drugiej v;ojny światowej ' , a szcze­

gólnie powojenne konflikty zbrojne oraz dośv/iadczenia i wnio­

ski wynikajęce z przeprowadzonych w ostatnich latach ćwiczeń 

sojuszniczych i narodowych.

Efekty operacyjne, uzyskane w wyniku dezorganizacji syste-
2/mów radioelektronicznych podczas wojny w Korei i Wietnamie ',

stały się siłę napędowę, dodatkowym impulsem do poszukiwania
3/doskonalszej techniki obezwładniania radioelektronicznego ' 

oraz doskonalenia zasad i sposobów wykorzystania tego bogatego 

potencjału. Zmieniona taktyka polegała na planowym, zmasowanym 

i kompleksowym obezwładnieniu całych najważniejszych systemów 

radioelektronicznych, prowadzęcym do uzyskania zaskoczenia 

w decydujęcych momentach^'^.

Przykładem takiego działania był konflikt na Bliskim 

V/8chodzie w 19S7 r,, którego losy zostały rozetrzygnięte na 

korzyść wojsk izraelskich dzięki skutecznemu obezwładnieniu

1/ Amerykanie szacuję, żo stosowanie zakłóceń radiolokacyjnych 
spowodowało zmniejszenie ich strat w okresie drugiej wojny 
światowej o ponad 400 samolotów bombowych - według opracowa­
nia Oddziału WRE Zarzędu I Sztabu Gen.WP nr 05391 T-38/77 r,

2/ Rozwój działań wojennych w Wietnamie, cz,X - Elektronika, 
wyd. Sztab Gen.WP 1959 r.

3/ GRANKIN W,: Sredstwa radioelektromogo protivodiejstvija
i ich primienienije w lokalnych vojnach /środki przeciwdzia­
łania radioelektronicznego i ich użycie w wojnach lokalnych/ 
Woj.Zarub, nr 3/1972 r,

4/ PALIO A,0,: Rozvitije sposobov i taktyki videnija radio­
elekt ronnej barby /Rozwój sposobów i taktyki prowadzenia 
walki radioelektronicznej/ Wojen,Myśl nr 4/1976 r.
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systemów radioelektronicznych ZRA, które zadecydowało o bezpie­

czeństwie i skuteczności obrony tego państwa. Agresja bowiem 

została rozpoczęta niespodziewanym i zmasowanym obezwładnie­

niem systemów OPL, dowodzenia wojskami i łęczności dyploma­

tycznej, □ednocześnie sparaliżowano system radionawigacyjny
1/lotnictwa arabskiego ' . Następnie maksymalnie wykorzystując 

czynnik zaskoczenia pod osłonę "parasola radioelektronicznego" 

lotnictwo Izraela uderzyło na obiekty obronne ZRA /w pierwszej 

kolejności na lotniskcV odnoszęc pełny sukces.

Działania na Bliskim Wschodzie dostarczyły olbrzymiego 

materiału faktologicznego co do charakteru i roli obezwładnia­

nia radioelektronicznego, Pozwalaję bowiem określić, gdzie 

może i powinien być skupiony główny wysiłek, jakie systemy 

radioelektroniczne sę najbardziej wrażliwe na aktywne oddzia­

ływanie środków zakłóceń oraz jakie konsekwencje pocięga za 

sobę brak skutecznej obrony radioelektronicznej, Udowodniły 

też, że elektronika z funkcji zabezpieczajęcej przerodziła się 

w jeden z podstawowych, aktywnych czynników docydujęcych o uzy­

skaniu zaskoczenia i w konsekwencji o powodzeniu w walce, ope­

racji, a nav̂ 0t wojnie.

Fakty te spowodowały nie notowany dotęd na świeci© wzrost 

zainteresowania produkcję nowych typów urzędzeń obezwładnia­

nia radioelektronicznego^^. Przejawia się to między innymi

1/ PIEKARSKI H,: Założenia i zasady walki radioelektronicznej, 
cz.I, wyd. ASG WP s, 31.

2/ Przykładem wzrostu zainteresowania tym problemem jest opu­
blikowany w sierpniu 1977 r., po raz pierwszy na Zachodzie, 
raport pt, "kwiatowy rynek sprzętu wojny elektronicznej 
w latach 1978-1983”, V^ymieniony raport pozwala zorientować 
się w ilości środków oraz liczbie firm zachodnich, zaanga­
żowanych aktualnie w opracowaniu i produkcji sprzętu niezbęd­
nego do prowadzenia wojny elektronicznej. Zasadnicze kwestie 
wynikajęce z raportu zawarte sę między innymi w materiale 
opracowanym przez SBiRTW na Kolegium IC MON podległych GIT, 
które odbyło się w dniu 14,9,1978 r.
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w zwiększeniu aktyv/ności gospodarczej przedsiębiorstw zaanga­

żowanych w procesie wytwarzania tych środków, wzroście nakła­

dów finansowych przeznaczonych no zakup nowych i modernizację 

istniejęcych już systemów oraz w szybkim opracowaniu nowocze­

snych technologii wytwarzania podzespołów, przeznaczonych 

do pracy w systemie obezwładniania radioelektronicznego,

W naszych siłach zbrojnych problematyce obezwładniania 

radioelektronicznego również poświęca się dużo uwagi. Znajduje

ona swoje odbicie w dyrektywach, rozkazach szkoleniowych i wy-
1 /tycznych kierownictwa MON ' . N o  odprawie szkoleniowej kiero­

wniczej kadry Sił Zbrojnych PRL w 1975 r. minister obrony na­

rodowej gon,armii W. Oaruzelski następujęco określił stosunek 

aparatu dowódczego do tej kwestii: Możemy i musimy umieć

wykorzystać posiadany potencjał radioelektroniczny do oślepie­

nia środków ogniowych przeciwnika. Podjęcie tej problematyki 

na szerokim froncie, poznanie jej smaku, osobiste zaangażowa­

nie dowódców i szefów sztabów powinno cechov»fać dalsze działa-

Szczególnie cennego materiału eksperymentalnego w zakre­

sie obezwładniania radioelektronicznego dostarczyło ćwiczenie 

"TARCZA-76", Przebiegało ono w skomplikowanej sytuacji radio-

1/ Planowe kształtowanie systemu walki radioelektronicznej, 
a w tym obezwładniania radioelektronicznego w Siłach Zbroj­
nych PRL zapoczętkowano w roku 1959 rozkazem MON nr 028 
z 4,6,1959 r. Dalsze etapy rozwoju tej nowej, a zarazem 
niezmiernie ważnej dziedziny obronności określały zalece­
nia Zespołu MON z lutego 1970 r. Aktualnie obowięzujęco 
pojęcie walki radioelektronicznej i jej elementy składowe 
przedstawia załęcznik nr 2,

2/ Materiały z odprawy szkoleniowej kierowniczej kadry Sił 
Zbrojnych PRL. Warszawa 1975 r.
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elektronicznej, W ćwiczeniu tym założono i rozegrano następu- 

jęcy wariant: założono, że przeciwnik poprzedził rozpoczęcie 

działań na lędzie i w powietrzu zmasowanym obezwładnieniem 

radioelektronicznym naszych systemów dowodzenia i kierowania, 

wykorzystywanych przez wojsko operacyjne i OPK. Został więc 

zademonstrowany i praktycznie przećwiczony nowy, ale jakże 

realny, majęcy swoje poczętki na Bliskim Wschodzie, wariant 

wybuchu konfliktu zbrojnego.

Kolejnych doświadczeń i praktycznych wniosków w zakresie 

obezwładniania radioelektronicznego podczas wchodzenia armii 

do bitwy dostarczyły ćwiczenia "ZACHÓD-77”, "FALA-77", "LATO- 

78", "WRZESIEi^-79" oraz trening prowadzony przez Sztab ZSZ 

w kwietniu 1980 r, W wymienionych ćwiczeniach szczególnie 

eksponowano problematykę obezwładniania radioelektronicznego, 

Oego wysiłek koncentrowano na zasadniczych kierunkach i w de­

cydujących etapach działań wojsk. Każdorazowo obezwładnianie 

radioelektroniczne poprzedzało rozpoczęcie operacji i wprowa­

dzanie kolejnych sił w celu potęgowania uderzenia. Realizowa­

ne było równocześnie z oddziaływaniem ogniowym i traktowane

kompleksowo jako walka z systemami dowodzenia przeciwnika1/

1/ Problematykę walki z systemami dowodzenia wyraźnie ekspo­
nowali w swoich występieniach na omówieniu ćwiczenia "LATO- 
78" minister obrony narodowej PRL gen,armii W, Daruzelski, 
stwierdzając jednoznacznie, że walkę radioelektronicz-
nę traktować należy jako intogralnę całość współczesnych 
działań bojowych i operacji - jako walkę o dowodzenie, na- 

v/ wigacji i kierowania środkami rażenia, za którę odpowiodziali- 
ni sę dowódcy wszystkich szczebli oraz podległe im sztaby 
Doceniajęc wagę tego problemu, podczas treningu Sztabu ZSZ 
w kwietniu 1980 r, opracowany został "Plan walki z systema­
mi dowodzenia" oraz wiele innych dokumentów planistycznych 
i wykonawczych z tym problemem zwięzanych.
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Obiektami obezwładniania były najważniejsze systemy i najbar­

dziej newralgiczne ich elementy, których obezwładnienie uspra­

wniało wchodzenie wojsk do bitwy, decydowało o uzyskaniu za­

skoczenia i przewagi na kierunku głóv;nogo uderzenia, a tym 

samym ułatwiało realizację węzłowych zadań frontu i poszcze­

gólnych armii.

Doświadczenia wyniesiono z ćwiczeń narodowych i sojuszni­

czych wskazuję, że obezwładnienie radioeloktroniczne w warun­

kach współczesnego pola v/alki jest podstawowym czynnikiem de- 

torminujęcym zorganizowane wejście wojsk do bitwy, w zasadni­

czy sposób rzutuje na siłę i skuteczność ich uderzenia w cza­

sie przełamywania obrony przeciwnika i realizacji podstaVt/owych 

zadań w decydujęcych okresach operacji. O dużym znaczeniu 

obezwładniania radioelektronicznego świadczy również fakt za­

liczenia go do kręgu najistotniejszych problemów natury ope­

racyjnej, rzutujących na zachowanie żyv;otności i skuteczności 

działania wojsk,

2 przytoczonych dotychczas faktów wynika, że podejmowa­

nie prac zmierzajęcych do rozwięzywania zagadnień obezwładnia­

nia radioelektronicznego odpowiada konkretnemu zapotrzebowa­

niu wojsk, specyfice perspektywicznych działań bojowych i ope­

racji oraz założeniom i zasadom współczesnej sztuki operacyj­

nej.

Przeprowadzono w ramach rozprawy badania dotyczyły orga­

nizacji obezwładniania radioelektronicznego podczas wejścia 

armii do bitwy w operacji zaczepnej na kierunku głównego 

uderzenia w pierwszym rzucie operacyjnym frontu.
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Celem provjadzonych badań było uzyskanie odpowiedzi na 

następujące pytania problemowe:

1/ Cakie sę możliwości i potrzeby armii w zakresie obezwładnia­

nia radioelektronicznego podczas wejścia do bitwy w opera­

cji zaczepnej w pierwszym rzucie operacyjnym frontu?

2/ Cakie wymagania należałoby sformułov;ać w zakresie ilości 

i rodzaju środków oraz struktur organizacyjnych jednostek 

obezv;ładniania radioelektronicznego armii?

3/ 3ak wykorzystać siły i środki obezwładniania radioelektro­

nicznego podczas wejścia armii do bitwy, aby skutecznie 

zdezorganizować zasadnicze systemy radioelektroniczne prze­

ciwnika?

Rozpatrywany problem badawczy jest jednym z zadań zawar­

tych w Dyrektyvae MON do działalności Sił Zbrojnych PRL w la­

tach 1976-1980 - Podnieść umiejętność - skoordynowanego

z fizycznym niszczeniem - skutecznego obezwładniania wysele­

kcjonowanych systemów przeciwnika przy jednoczesnym utrzyma­

niu stabilnej pracy własnych środków radioelektronicznych"^'^.

Wagę tego problemu podkreślił osobiście minister obrony 

narodowej PRL gen,armii Oaruzelski omawiajęc ćwiczenie 

" L A T O - 7 8 " , , Ważne jest również oby obezwładnianie rodio- 

elekt roniczne miało charakter scentralizowany, aby wspomagało 

realizację zadań w kluczowych momentach operacji

W operacji zaczepnej armii jednym z takich kluczowych, 

ważnych i istotnych, z punktu widzenia realizacji ostatecznego

1/ Dyrektywa MON do działalności Sił Zbrojnych PRL w latach 
1976-1980. P,4.13 S.43

2/ Omówienie ćwiczenia "LATO-78", Warszawa 1978 r.
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celu, a jednocześnie skomplikowanych momentów^jest wprowadze­

nie armii do bitwy. Specyfika tego okresu, a szczególnie duża 

zmienność sytuacji spowodowana intensywnym oddziałyivaniem 

ogniowym i radioelektronicznym przociV(/nika, brak ustabilizowa­

nej linii frontu, częsta potrzeba angażowania dodatkowych sił 

do poprawy położenia, a w tym również zapewnienia dogodnych 

warunków terenowych do wejścia sił głównych armii do bitwy, 

wymagać będę koordynacji wysiłków wszystkich rodzajów wojsk 

związanych z tworzeniem zgrupowania uderzeniowego, często' - 

w składzie koalicyjnym, a następnie sprav/nego wprowadzenia 

wojsk do bitwy, które niejednokrotnie zmuszone będę przełamy­

wać silnę obronę przeciwnika.

Ten skomplikowany proces wymagać będzie zorganizowania 

i utrzymania ciągłego współdziałania, którego ideę powinno 

być kompleksowe skoordynowanie ognia, ruchu i obezwładniania 

radioelektronicznego - jako zasadniczych nośników efektywności 

działań związanych z wejściem armii do bitwy.

Obezwładnianie radioelektroniczne podczas podchodzenia 

wojsk armii z głębi, tworzenia zgrupowania uderzeniowego, 

a następnie wchodzenia do bitwy powinno być organizowane 

i prowadzone w celu uniemożliv»/ienia lub utrudnienia przeciwni­

kowi wykorzystania najważniejszych systemów radioelektronicz- 

nych dowodzenia wojskami, rozpoznania i kierov;ania środkami 

walki, Oest to aktyv;ny i z Vł?yjętkiGm ogniowego rażenia,' pod­

stawowy element walki z systemami dowodzenia przeciwnika, 

który jest realizowany poprzez:^'^

1/ DARCZYr^lSKI M. : lVybrane problemy organizacji i prowadzenia 
walki radioelektronicznej w operacji zaczepnej frontu. 
Biuletyn Informacyjny 5 /132/, lVydanie specjalne 1979 r, 
3,61-75,
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- zakłócanie radioelektroniczne;

- zmianę warunków propagacji;

~ sprowadzanie środków rażenia sterowanych systemami radio- 

elekt ronicznymi na celo pozorne.

Obezwładnianie radioelektroniczne prowadzone podczas 

wejścia armii do bitvA/ w sposób zdecydowany, kompleksowy, 

w ścisłej koordynacji z oddziaływaniem ogniowym, a jednocze­

śnie z zaskoczenia - niewątpliwie obniży zdolność bojowę zgru­

powań przeciwnika, a tym samym przyczyni się do wyzwolenia 

ruchu wojsk armii wchodzących do bitwy, zapewni im większę 

żywotność, stworzy sprzyjajęco warunki do wykonania zdecydowa­

nego uderzenia, skutecznego przełamania obrony i realizacji 

przewidzianych zadań.

Zakres materiału zawarty w pracy obejmuje najważniejsze 

zagadnienia tego problemu. We wstępie zasygnalizowałem isto­

tę i charakter obezwładniania radioelektronicznego. Podkre­

śliłem jego genezę i rolę, jakę spełnia w warunkach współcze­

snego i przyszłego pola walki. Oednocześnie dężyłem do uzasad­

nienia celowości i potrzeby zajmowania się problematykę obez­

władniania radioelektronicznego, którę zgodnie z założeniami 

współczesnej sztuki operacyjnej należy traktować na równi z 

ogniem i uderzeniem. Powołujęc się na przykłady ostatnich 

konfliktów zbrojnych oraz doświadczenia z ćwiczeń chciałem 

wykazać, że "eter" stał się obszarem aktyv/nych działań, ponie­

waż stanowi najbardziej wrażlivv/e ogniwa : sprzęgajęce różno­

rodno systemy, w tym systemy dowodzenia i kierowania. Brak 

swobody działania w "eterze" paraliżuje przygotowanie i pro­

wadzenie operacji, a niekiedy, jak wykazały doświadczenia.
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przesędza o ostatecznych jej rezultatach.

Rozdział pierwszy zawiera charakterystykę zasadniczych 

środków i systemów radioelektronicznych, wykorzystywanych 

w dovł/odzeniu wojskami i kierowaniu środkami rażenia szczebla 

taktycznego sił lędowych i lotnictwa naszych potencjalnych 

przeciwników. Na podstawie wiadomości o wyposażeniu wojsk, 

parametrach technicznych, zasadach elcsploatacji i możliv;o- 

ściach wyiiorzystania sprzętu, wycięgnęłem wnioski dotyczęce 

prawdopodobnej ilości, rodzaju i rozmieszczenia przestrzennego 

środkóv; i systemów radioelektronicznych, które powinny być 

obezwładniane radioelektronicznie przez armię wchodzęcę do 

bitwy, Clednocześnie zasygnalizowałem tendencje i kierunki do­

skonalenia środków radioelektronicznych oraz założenia, które 

uwzględnione sę przy modernizacji i rozbudowie systemów radio­

elektronicznych głównych państw NATO, Na podstawie przeprowa­

dzonych badan określiłem wymagania co do ilości, rodzaju i spo­

sobu wykorzystania środków obezwładniania radioelektronicznego 

przez armię,

W rozdziale drugim dokonałem oceny aktualnych możliwości 

armii w zakresie obezwładniania radioelektronicznego. Uwagę 

koncentrowałem na ilości i możliwościach środków zakłóceń, 

porównywalności ich parametrów z parametrami radioelektronicz- 

nych środków dov/odzenia, rozpoznania i naprowadzania przeciwni­

ka, a ponadto na obowięzujęcych zasadach podporządkowania sił 

i środków obezwładniania radioelektronicznego armii, W wyniku 

przeprowadzonej oceny określiłem, vj jakim stopniu armia v»/cho- 

dzęca do bitwy w pierwszym rzucie operacyjnym i na głównym 

kierunku uderzenia frontu może obezwładnić środki i systemy
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radioelekt ’¡liczne wojsk lodowych przeciwnika broniących się 

przed jej i* ntem i działającego na korzyść tych wojsk lotni­

ctwa, Jednocześnie v^;skazałem te środki i systomy radioelektro- 

niczne, których armia ze v;zględu na brak odpowiedniego sprzętu 

obezwładnić nie jest w stonio.

Konfrontacja v;niosków wynikających z oceny przeciwnika 

/przeprowadzonej w rozdziało 1/ z aktualnymi możliwościami 

armii /rozdział II/ pozwoliła określić ilość, rodzaj i parame­

try techniczne środków dla skutecznej realizacji zadań obezwład* 

niania radioelektronicznego podczas wchodzenia do bitwy, co bę­

dzie miało niewątpliwie wpływ no prowadzenie operacji zaczepnej 

przez armię. Problematyko ta jest treścię rozdziału trzeciego,

W rozdziale tym, oprócz określenia potrzeb ilościowo-jakościo- 

wych, zaproponowałem organizację jednostek zakłóceń i ustosunko­

wałem się do zasad ich przydziału. Wskazałem dwa możliwe kie­

runki doskonalenia struktur organizacyjnych i sposobów podpo- 

rzędkowania sił i środków obezwładniania radioelektronicznego. 

Uwzględniajęc specyfikę wejścia armii do bitvjy i prowadzenia 

operacji zaczepnej w warunkach przyszłego polo walki oraz in­

ne względy operacyjne, wskazałem na potrzebę posiadania w armii 

organicznych jednostek obezwładniania radioelektronicznego.

Na potwierdzenie zasadności tej tezy przytoczyłem przykłady 

Armii Radzieckiej oraz niektórych armii głównych państw NATO, 

gdzie problem ten został rozwięzany w sposób podobny,

W rozdziale czwartym sprecyzowałem cel i wymagania w za­

kresie obezwładniania radioelektronicznego, wynikajęce z v/arun- 

ków wejścia armii do bitv;y. Zasadnicza treść rozdziału dotyczy 

zakresu zadań oraz wykorzystania sił i środków obezwładniania
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radioole. śnieżnego /scharakteryzowanych rozdziale III/ 

w okres! zygotowania operacji oraz podczas podchodzenia 

pierwszo rzut owych zwięzków taktycznych do rubieży styczności 

wojsk, rozwijania się ugrupowania bojowego i wchodzenia do bi­

twy. Problem ten został potraktowany kompleksowo, z uwzględnie­

niem potrzeby ścisłej koordynacji obezwładniania radioelektro- 

nicznego z ogniowym rażeniem i realizację zadań przez inno ro­

dzaje v>/ojsk.

Pracę tę zamykaję wnioski dotyczęce najistotniejszych 

zagadnień tego problemu oraz wskazania co do dalszych kierun­

ków badań.
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I. CHARAKi YSTYKA ŚRODKÓW I SYSTEMÓW RADIOELEKTRONICZNYCH 
□AKO Oi ."TÓW OBEZWŁADNIANIA RADIOELEKTRONICZNEGO PODCZAS 
WEOÓCI/\ a RiMII do BITWY

1 , Klasyfikacja środków 1 systemów radioelektronlcznych.

W literaturze przedmiotu spotyka się różnę klasyfikację

środków i systemów radioelektronicznych.

Stosownie do rozpatrywanych problemów sę one dzielone
1 /według następujęcych kryteriów; ^

- przynależności do rodzaju sił zbrojnych;

- szczebla wykorzystania;

- zakresu pracy;

- przeznaczenia;

- miejsca zainstalowania,

W niniejszej pracy charakterystyka środków i systemów 

radioelektronicznych jako obiektów obezwładniania radioele­

ktronicznego zostanie dokonana w aspekcie warunków wejścia 

armii do bitwy. Główna uwaga będzie zwrócona na środki i sy­

stemy szczebla taktycznego. Takie podejście do zagadnienia 

wynika z istoty rozpatry^^anego problemu. Armia bowiem podczas 

wchodzenia do bitwy i w pierwszej fazie operacji zaczepnej 

będzie musiała rozbić pododdziały i oddziały pierwszorzutowych 

zwięzków taktycznych KA. Stęd też wnikliwsza ocena i wszelkie 

kalkulacje dotyczyć będę środków i systemów radioelektronicz­

nych dywizji zmechanizowanej /pancernej/ oraz korpusu armijnego,

1/ Szczegółowy podział środków i systemów radioelektronicznych 
wg wymienionych kryterióv^ zawiera między innymi wydawnictwo 
Sztabu Gen. z 1979 r, pt, "Określenie ooiektów ogniowego 
rażenia i obezwładnienia RE oparciu o analizę zautomaty­
zowanych systemów kierowania nieprzyjaciela".
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Oprócz tego przeprowadzona zostanie ocena niektórych systemów 

wyższego szczebla, jak np, lotnictwa taktycznego czy obrony 

powietrznej, gdyż będg one rozmieszczone w strefie taktycznej 

i wykorzystywane do kierowania wsparciem i osłonę wojsk walczę- 

cych w bezpośredniej styczności, Z tego też względu powinny 

być skutecznie obezwładniane radioelektronicznie podczas wcho­

dzenia armii do bitwy. Z uwagi na specyfikę warunków, w jakich 

armia wchodzi do bitwy, a szczególnie ze względu na elementy 

ugrupowania operacyjnego armii podczas tworzenia zgrupowania 

uderzeniowego, podchodzenia do rubieży styczności v^ojsk i rozwi­

jania się w ugrupowanie bojowe - będę obiektami uderzeń lotni­

ctwa przeciwnika. Dokonana więc będzie ocena radioelektronicz- 

nych środków i systemów pokładowych, których obezvifładnienie 

zmniejszy skuteczność rozpoznania powietrznego i bombardowania, 

a tym samym zwiększy żywotność i siłę uderzenia wojsk armii 

podczas wchodzenia do bitwy.

Głównymi kryteriami niniejszej oceny będę; ważność obie­

któw oraz ich odporność na obezwładnianie radioelektroniczne. 

Wyeksponowane zostanę środki i systomy najistotniejsze, któ­

rych obezwładnienie w decydujęcy sposób wpłynie na sprawne 

i zorganizowane v/ejście armii do bitwy, Szczegółowę klasyfika­

cję, według której dokonana zostanie ocena, przedstawia sche­

mat nr 1 ,
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2, Charakterystyka środków i systemów radioelektronicznych 
wojsk lądowych.

Dotychczasowe wysiłki naszych potencjalnych przeciwników^ 

w zakresie doskonalenia środków i systemów radioelektronicz- 

nych wojsk lędowych /podobnie jak innych rodzajów sił zbroj­

nych/ były i sę ukierunkowane na zapewnienie cięgłego i skry­

tego dowodzenia w każdych warunkach prowadzenia działań bojo­

wych, z uwzględnieniem praktycznej realizacji koncepcji "wy- 

krycie - wystrzał - porażenie" Zasadę tę uważa się za pod­

stawowe kryterium opracowania nowych systemów radioelektronicz-

nych, które pozwalaję w najbliższym czasie realizować na wszy-
)

stkich szczeblach sił zbrojnych dowodzenie wojskami i kierowa­

nie uzbrojeniem jako jednolity proces rozpoznania, podjęcia 

decyzji i wykonania zadań, przebiegajęcy w realnej skali czasu. 

Realizację powyższych funkcji zapewniają dwie zasadnicze grupy 

środków i systemów radioelektronicznych: dowodzenia i rozpozna­

nia,

--¿2-2^S2DŁ2*

Dowodzenie wojskami głównych państw NATO no Z7DIV realizo­

wane jest w oparciu o zautomatyzowane systemy /załęcznik 4/ 

i z szerokim zastosowaniem elektronicznej techniki obliczenio­

wej, co znacznie wydłuża ich żywotność i zwiększa odporność 

no zakłócenia lub rażenie poszczególnych ogniw. Zasadniczymi

1/ MAKARENKOW: Rola i miejsce walki radioelektronicznej we 
współczesnych operacjach - występicnio na odprawie kiero- , 
wniczej kadry V̂ RE Sił Zbrojnych państw UW, Olsztyn, 1978 r.
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elementami tych systemów są rejonowe węzły łęczności i węzły 

łęczności punktów dowodzenia określonych szczebli oraz rela­

cje łęczności - załęczniki: 5-5d,

Parametry przestrzenne punktów dowodzenia
1/szczebla taktycznego

Wyszczególnienie
Odległość od przedniego 

__ _

bz
/bez/

BZ
BPanc

DZ
DPanc

KA

natarcie obrona

SD

WSD
SD
TSD

WSD
SD
TSD

WSD
SD
TSD

1-1,5

1,5-2 
5-8 
10-15

4-6 
10-20 
20-30

2-3
6-10

15-20

5-S/5-S/
20-30/12-14/

40-60

10-12
20-30
00-120

Dłu­
gość
linii

ności^/ 

1-2

4-6

Li czba 
kore- 
s pon-

8-10

10-15

; s  s  SI a  s  s: n !

8-15

10-15

Materialnę podstawę wszystkich węzłów łęczności i punktów 

dowodzenia stanowię środki łęczności radiowej, radioliniowej, 

troposferycznej i satelitarnej - załęcznik 6, Zapewniaję one 

szybkę wymianę informacji na dowolne odległości w relacji pio­

nowej - przełożony-podwładny i odwrotnie oraz poziomej, a więc 

między współdziałajęcymi dowódcami i sztabami różnych szcze­

bli - załęczniki 5-5d,

1/ Dane zawarto w tabeli dotyczę RFN i w zasadzie pokrywaję się 
z wielkościami obowięzujęcymi v/ armii WD, Natomiast odległo­
ści rozmieszczenia stanowisk dowodzenia w jednostkach Stanów 
Zjednoczonych sę mniejsze o około 30̂ j- 

2/ Tymczasowe zasady organizacji ,i prowadzenia walki radioele­
ktronicznej w działaniach boj, ,na szczeblu taktycznym,
Wyd, Sztab SOW, Wrocław 1979 r.
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2,1 .1 , orodki łęczności radiov;ej

Środki łęczności radiowej sę największy liczebnie grupę 

wśród urzędzeń radioelektronicznych. Praktycznie wykorzystuje 

się je na wszystkich szczeblach dowodzenia « poczęwazy od dru­

żyny piechoty /załogi wozu bojowego/ do grupy armii włęcznie. 

Przy czym w ogniwie operacyjno-taktycznym przewożaję radiosta­

cje KF, natomiast w ogniwie taktycznym, a szczególnie na szcze­

blach pododdziałów i oddziałów podstawowymi - radiostacjo UKF,

W większości jest to sprzęt amerykański z serii AN/GRC i AN/VRC 

lub produkowany na licencji amerykańskiej i cięgle modernizo­

wany, Nowe generacje środków łęczności radiowej charakteryzu­

ję się v;ięlcszę mocę nadajników, dużę stabilnościę i rozszerzo­

nym zakresem częstotliwości, zwiększony ilościę fal roboczych 

oraz uniwersalnościę zastosowania^^.

, 2/Parametry środków radiowych ^

Grupa 
środkóvi/

KF

I— ;--------r
Zakres
/Mli z/ 

1,5-30

Tf ■'T
Moc

------ L-.
10-400W
jednowstę-
gowo
2-5 KW i 
więcej

Zasięg i Rodzaj pracy

80 km I -  telefon i te- 
i \ legraf z mó­

wi ęcej [ dulację ampli­
tudy;

- literodruk z 
modulację 
częst,

------ ti
Uwagi n w

■ola II
p rz y -  11
ziemna ‘|

UKF 30-75 i 2-40 W

Ib B s s s s s s s r s !  sJs r : s: =: s :

do 30 i telefoniczny z 
modulację częst.

1/ "Rozwój sprzętu łęczności radiowej szczebla operacyjno- 
taktycznego" Wojskowy Przeględ Zagraniczny 6/130/, 
listopad-grudzień 1979 r,

2/ "Określenie obiektów ogniowego rażenia i obezwładniania RE 
w oparciu o analizę zautomatyzowanych systemów kierowania 
nieprzyjaciela", v;yd. Sztab Gen. Warszawa 1978 r.
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Poważnę część stanowię jednowstęgowe radiostacje KF,

Charakteryzuję się one dużę mocę /do 5 i więcej !<’/// i znacz-
1/nie większę liczbę częstotliwości roboczych /do 28 000/ ' ,

Z uwagi na rodzaj emisji sę bardziej odporne na zakłócenia. 

Najwrażliwsze natomiast na obezwładnianie radioelektroniczne 

sę radiostacje UKF. Z zasady pracuję one na antenach prętowych 

i nie maję specjalnych urzędzeń przeciwzakłóceniowych, co umo­

żliwia ich wykrycie i zakłócenie z dowolnego kierunku,

2,1 ,2, środki łęczności radioliniowej i troposferycznej

środki radioliniowe wykorzystyv;ane sę w wojskach lędowych 

do organizacji łęczności od szczebla brygady wzwyż. Perspekty­

wicznie przewiduje się wprowadzenie ich dd batalionu. Najwię­

ksze zastosowanie maję na szczeblach operacyjnych. Stanowię 

one podstawę technicznego wyposażenia rejonowych węzłów łęcz­

ności w systemie siatkowym,

Radiolinie maję wiele kanałów roboczych. Ich anteny odzna- 

czaję się węskimi charakterystykami kierunkowymi i dużym czyn­

nikiem wzmocnienia. Woloiry te utrudniaję rozpoznanie i obezwład­

nianie radioelektroniczne stacji, a tym samym zapewniaję skry- 

tość ich pracy.

Ostatnio w szerokim zakresie wykorzystywane sę troposfe­

ryczne stacje łęczności, Charakteryzuję się one dużo wyższymi 

parametrami.

1/ Analiza systemów łęczności NATO. Wyd, Sztab Gen, WP 1978 r.
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Parametry środków radioliniowych 1/

Grupa
środków

Zakres 
/MM z/

orodki radio 
liniowo

5rodki tro­
pos fe ryczne

-! 50-
1G7!

4,5-5
tys.

Zasięg 
w km

40-50

200-300

Moc 
/W/

5-15 do 
100-200

do 1000

Uwagi

Story park 
do 600 MHz

Przewaga łęczności troposferycznej nad łęcznościę radio- 

liniowę wyraża się w większej żywotności i głębszym zasięgu, 

co zmniejsza liczbę stacji retlanslacyjnych^'^! pojazdów, nie 

dyktuje potrzeby częstego przemieszczania sprzętu wraz ze zmia­

nę położenia wojsk. Łatwiejszy staje się problem ochrony sta­

cji przed dywersję. Ponadto stacje troposferyczne zapewniajg 

łęczność wielokanałowa również po użyciu broni jgdrowej^'^,

2,1,3, Taktyczno-operacyjne systemy łęcznoóci satelitarnej.

Stosowana obecnie środki łęczności radiowej, radiolinio­

wej i przewodowej nie mogę w pełni zaspokoić zwiększających 

się wymagać dowództw i sztabów, co zmusza do poszukiwania no­

wych rozwięzać technicznych oraz budowania urzędzeć i systemów, 

któro charakteryzowałyby się dużę liczbę kanałów, zwiększonę

1/ Walka radioelektroniczna na szczeblach taktycznych i opera­
cyjnych Sztab Gen, 7/10/74,

2/ Długość odcinka retlanslacji wynosi 120-180 km, podczas gdy 
między horyzontalnymi stacjami radioliniowymi nie przekracza 
z reguły 40 km.

3/ Wybuchy jędrowe, szczególnie powietrzne, powoduję gwałtownę 
zmianę jonizacji troposfory, w wyniku czego łęczność KF 
przestaje działać, a jej zakłócania trwaję około jednej 
doby, w tej sytuacji łęczność na większe odległości mogę 
zapewnić stacje troposferyczne.
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niezawodno¿Cię pracy, odpornościę na zakłócenia i odpowiednię 

elastycznościę.

Do rozwięzania tego problemu w znacznym stopniu przyczyniły

się budowane obecnie strategiczne i operacyjno-taktyczne syste- 
*

my łęczności satelitarnej, Sę one w stanie zapewnić łączność 

w kilku tysiącach kanałów fonicznych i dalekopisowych z dowol­

nym dostępem użytkowników do systemu. W porównaniu z tradycyj­

nymi środkami łączności systemy te charakteryżują się większą 

niezawodnością pracy oraz odpornością na obezwładnianie radio­

elektroniczne i niszczenie fizyczne^'^. Ponadto cechuje je duża 

elastyczność, osiągana w wyniku stosowania na satelitach anten 

kierunkowych. Umożliwia to z jednej strony skierowanie anteny 

w dowolny rejon kuli ziemskiej, a z drugiej - użycie stacji 

przenośnych i przewoźnych, które mogą być szybko przetransporto­

wane drogą powietrzną do określonego rejonu działać i rozwinię­

te do pracy w czasie kilkudziesięciu minut.

Obecnie do znanych operacyjno-taktycznych systemów łączno­

ści satelitarnej należą:

- doświadczalny system "EAST”?

- taktyczno-operacyjny system "TACSATCOM”j

- system "DSCU-II“.

System "EAST" był pierwszym systemem, przeznaczonym do pro­

wadzenia prób nad możliwością wykorzystania satelitów do łącz­

ności satelitarnej na szczeblu operacyjno-taktycznym. Zdobyte 

doświadczenia wykorzystano przy budowie systemu “TACSATCOM”,

System ”TACSATCOM” przeznaczony jest do łączności od grupy

1/ Analiza systemów łączności satelitarnej NATO, Wyd, Sztab 
Gen. WP 1978 r.
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1/armii do dywizji oraz mniejszych jednostek samodzielnych ' ,

Stacje łęczności satelitarnej stosowano obecnie w tym sy­

stemie pracuję w dwóch zakresach częstotliwości: 225-400 MHz 

i 7-8 GHz,

Szerokość przenoszonego pasma sygnału dla zakresu 225-400 MHz 

wynosi 500 kHz, a dla zakresu 7-8 GHz wynosi 10 MHz. W paśmie 

500 kHz mieści się 16 przedziałów częstotliwości przy 64 kodach 

i szybkości transmisji 2 400 bitów/s lub 256 przedziałów często­

tliwości przy 4096 kodach i szybkości 75 bitów/s, W paśmie 10 MHz 

mieści się 256 przedziałów częstotliwości przy 4096 kodach i 

2400 bitów/s lub 4096 przedziałów częstotliwości przy 4096 ko­

dach i 75 bitów/s^^.

System łęczności satelitarnej "OSCU-II" będzie wykorzysty­

wany w wojskach lędowych, siłach morskich i powietrznych, Urzę- 

dzenia nadawczo-odbiorcze będę mogły utrzymać łęczność w 1300 

kanałach fonicznych dupleksowych jednocześnie. Sygnały będę 

odbierane w zakresie 7,9-8,4 GHz i nadawane w zakresie 7,25-

7,75 GHz3/

2,1,4, Zasadnicze przedsięwzięcia obrony środków i systemów
łęczności przeciwnika przed obezwładnianiem radioele-
. 4/ktronicznym ' ,

Zabezpieczenie środków i systemów łęczności przed obezwła­

dnianiem radioelektronicznym, według poględów NATO, powinno być

1/ Według niektórych źródeł istnieje możliwość wykorzystania 
systemów do szczebla pododdziałów.

2/ V\iojskowy Przeględ Zagraniczny, Lipiec - sierpień 1979 r, 
3/ Wojskowy Przeględ Zagraniczny. Lipiec - sierpień 1979 r, 
4/ Dotyczy również środków radiowych lotnictwa taktycznego.
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realizowane drogę wielu przedsięwzięć organizacyjno-technicz­

nycĥ '̂ .

Przedsięwzięcia charakteru organizacyjnego:

- maskowanie radiowe;

- określanie zapasowych częstotliwości i sygnałów wywoławczych;
f

- wykorzystywanie okrężnych oraz organizowanie skrytych i du- 

blujęcych kanałów łęczności;

- stosowanie stacji pośrednich;

- przekazywanie informacji na kilku częstotliwościach i stoso­

wanie specjalnych komend w dowodzeniu.

Przedsięwzięcia charakteru technicznego;

- stosowanie szybko działajęcej aparatury przekazywania danych;

- zwiększanie mocy nadajników;

- zmiany rodzaju pracy;

- stosowanie anten kierunkowych;

- praca metodę modulacji jednowstęgowej /AN/GRC-102,106,107/;

- praca metodę modulacji impulsowej /AN/GRC-59,64,66,68,67/;

- stosowanie w urzędzeniach odbiorczych specjalnych układów 

przeciwzakłócajęcych oraz elektronicznego strojenia często­

tliwości^'^,

2,1.5, Tendencje rozwoju i modernizacji środków łęczności^'^.

Tendencje rozwojowe i modernizacja sprzętu łęczności państw 

NATO zmierzaję w kierunku; rozszerzenia zakresu częstotliwości

1/ Zastosowanie środków łęczności i rozpoznania radioelektro­
nicznego w dowodzeniu wojsk lędowych państw kapitalistycz­
nych, Wyd, Sztab Gen.WP 1974 r.

2/ Stosowane za pomocę diod półprzewodnikowych, które zastępuję 
bloki zmiennej pojemności /AN/PRC-25, AN/VRC-12,44,47,48/,

3/ Dotyczy również środków radiowych lotnictwa taktycznego.
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2 jednoczesnym zmniejszaniem szerokości kanałów roboczych, po­

wszechnego zastosowania radiostacji jednowstęgowych, wykorzysty­

wania anten kierunkowych oraz szerszego wykorzystywania łęczno- 

ści troposferycznej i satelitarnej^^. Zmiany te wyrażaję się 

między innymi w:

- stosowaniu konstrukcji modułowych;

- zmniejszaniu ciężaru i gabarytów przez zastosowanie układów 

wielkiej skali integracji;

- zwiększaniu mocy nadajników w celu zwiększenia zasięgów 

i uodpornienia na zakłócenia;

- wyposażaniu radiostacji przewoźnych w przystawki umożliwiaję- 

ce współpracę z sieciami łęczności terytorialnej dla zintegro­

wania tych sieci z abonentami w ruchu;

- stosowaniu różnicowo-kodowego przesuwu częstotliwości na fa­

lach krótkich;

- przystosowywaniu stacji radioliniowych horyzontalnych i tro­

pos ferycznych do przesyłania sygnałów cyfrowych;

- wprowadzaniu kolejnych generacji stacji łęczności kosmicznej 

w paśmie 7,2-8,4 GHz oraz opracowywaniu stacji przenośnych

dla niższych szczebli dowodzenia2/.

- rozszerzeniu zakresu częstotliwości radiostacji UKF wojsk 

lędowych do 86 MHz;

- zmniejszeniu odstępu między falami z 50 kHz do 25 kHz w paś­

mie lotniczym /220-400 MHz/;

- przejściu na modulację delta przy pracy telefonicznej.

1/ Rozwój sprzętu łęczności radiowej szczebla operacyjno-taktycz- 
nego. Wojskowy Przeględ Zagraniczny 6/130/, Listopad « paź­
dziernik 1979 r.

2/ Analiza systemów łęczności NATO, Wyd.Sztab Gen.WP 1978 r.
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W zakresie rozwoju poszczególnych rodzajów łęczności
1//wykres 1/ przewiduje się ' ;

- malejęcy udział łęczności radiowej KF oraz łęczności przewo­

dowej /całkowita likwidacja w 1985 r, łęczności przewodowej 

na szczeblach taktycznych/;

- rozwój łęczności radiowej UKF na szczeblach taktycznych

/do 70% w 1985 r./ oraz wielokanałowej łęczności radiolinio­

wej na szczeblach operacyjnych i strategicznych;

- rozwój łęczności kosmicznej /do 35% w 1985 r. na szczeblu 

strategicznym.

2,2, f

^-r25£22D20iH•

w grupie środków i systemów wykorzystywanych w rozpozna­

niu wojsk lędowych można wyróżnić:

- środki i systemy radiolokacyjne;

- środki optyczno-elektroniczne;

- automatyczne czujniki naziemne,

2,2,1. środki i systemy radiolokacyjne.

środki i systemy radiolokacyjne^'^ wojsk lędowych umożliwi 

ję realizację następujęcych zadań:

1/ Materiały na Kolegium IG MON podległych Głównemu Inspektorowi 
Techniki WP w dniu 14.9.1978 r, zwięzane z prognozę rozwoju 
WRE,

2/ Termin "radiolokacja” używa się zazwyczaj w dwóch znaczeniach:
1, radiolokacja - to jedna z dziedzin nauki i techniki;
2, - to proces wykrywania obiektów za pomocę fal radiowych. 
Zatem i aparaturę radiowę, stosowanę do tego celu przyjęto 
nazywać "urzędzeniami radiolokacyjnymi", "stacjami radiolo­
kacyjnymi”, a często po prostu "radiolokatorami”.
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- prowadzenie obserwacji sytuacji naziemnej i powietrznej w ce­

lu wykrycia obiektów /celów/, określenia ich współrzędnych, 

składu i podstawowych danych dotyczęcych ruchu, to znaczy kie­

runku, prędkości, wysokości?

- kierowanie ogniem artylerii przeciwlotniczej, naziemnej i ra­

kietami oraz naprowadzanie samolotów na cele naziemne i po­

wietrzne;

- rozpoznawanie własnych samolotów;

- określanie warunków meteorologicznych;

- zakłócanie RLS,

2 uwagi na przeznaczenie operacyjno-taktyczne RLS wojsk lę- 

dowych można podzielić na dwie zasadnicze grupy: 

a/ stacje rozpoznania celów naziemnych i obserwacji pola walki; 

b/ stacje systemu obrony powietrznej /OP/,

a/ RLS rozpoznania celów naziemnych i obserwacji pola walki 

przeznaczone sę do wykrywania i śledzenia naziemnych celów ru­

chomych i większych obiektów stałych na głębokość ugrupowania 

pierwszorzutowych zwięzków taktycznych oraz określania współrzęd­

nych stanowisk ogniowych moździerzy, artylerii i rakiet^'^. Ponad­

to mogę być wykorzystane do zabezpieczenia łęczności z sęsiada- 

mi lub elementami rozpoznania w warunkach ciszy radiowej, względ­

nie do kierowania działaniami bojowymi /drogę wyboru wcześniej 

określonych sygnałów i znaków rozpoznawczych/. Znajduję się one 

w batalionach piechoty, czołgów, pododdziałach rozpoznawczych, 

powietrzno-desantowych, pododdziałach i sztabach artylerii. Ze 

względu na zasięg dzielę się na: bliskiego, małego, średniego 

i dużego zasięgu.

1/ Zastosowanie środków łęczności i rozpoznania radioelektronicz­
nego wojsk lędowych państw kapitalistycznych. Wyd. Sztab Gen. 
WP 1974 r.
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RLS rozpoznania celów ruchomych1/

l a a s s s a s s s s s s s r ^ s s B s s s s  a s s s s  s:b

Typ RLS Zasięg
rozpoznani

««A: s s a s  s sassa ss

PPS-5
PPS-9
PPS-12
OLI PHANI-2
MLV-4A
MLV-2A

PPS-4
PPS-5
GS-14 Mł-1 
CYMBELINE 
DR DT - lA

h
AN/TPS-25 
AN/TPS-33 
AN/TPS-21 
GS-9MK 1

a ts s s s B a r s a s s s s
bliskiego 
zasięgu 
do 4 km

Dokładność 

azymutu /o/
3S s  B s  s  B SB! aa: s  8  s  ssr| t 

+ 10

Wykorzystanie Uwagi II

małego 
zasięgu 
do 10 km

średniego 
zasięgu 
do 20 km

PMD-30 i dużego
SDC ! zasięgu

ponad 
20 km

iBBBBaasaa EsałsaaBBaBaaBBaa

+ 0,14

+ 20

±, 0 ,6

+ 75

i  1.0

+ 50

i 0 ,8

:as a aa s a a  a a ss n a c Ja B  a 8 Ba 8 ss||
obsłu- li
guje II
1- 2 lu-il
dzi II

II II II II II II- - — -— uII
obsłu- II 
guje II
2- 3 lu-ll

eÁsil a a a a a a s a a a a aai:

pododdziały 
piechoty,czoł­
gów powie- 
trznodesanto- 
we,elementy 
rozpoznawcze 
na przednim 
skraju

bataliony zme­
chanizowane , 
pododdz,roz­
poznawcze i 
powietrzno- 
desantowe

bataliony zme­
chanizowane 
czołgów,jed­
nostki ,sztaby 
artylerii

jak wyżej

s a a a a a a s a a s s a a i

dzi

obsłu- 11
guje II 
3 ludzi II

obsłu- II
guje II 
4 ludzi II

II 
IIid le a a a a s s s  ii

Wymienione RLS, stosownie od zasięgu i szczebla, na jakim się 

znajduję, rozmieszczane sę w ugrupowaniu pierwszorzutowych podod­

działów w odległości 1-3 km od linii styczności wojsk^"^. Liczba RLS 

znajdujęca się w pododdziałach ogólnowojskowych, rozpoznawczych i 

artylerii pozwala naszym potencjalnym przeciwnkom zorganizować

1/ Dane opracowano na podstawie wydawnictw; “Walka radioelektroniczna 
na szczeblach taktycznych i operacyjnych" Sztab Gen,7/10/74 . 
"Określenie obiektów rażenia i obezwładniania RE w oparciu o ana­
lizę zautomatyzowanych systemów kierowania nieprzyjaciela" Sztab 
Gen,1978 oraz "Uzbrojenie i sprzęt sił lędowych głównych państw 
kapitalistycznych" Wojskowy Przeględ Zagraniczny 5/129/, wrze­
sień - październik 1979 r.

2/ Zastosowanie środków łęczności i rozpoznania radioelektronicznego 
wojsk lędowych państw kapitalistycznych. Wyd,Sztab Gen.WP 1978 r.
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przed przednim skrajem pierwszorzutowych zwięzków taktycznych 

cięgłe pole radiolokacyjne z 2-3-krotnym współczynnikiem przy­

krycia.

Stacje te są cięgle udoskonalane w kierunku spełniania 

wielozadaniowych funkcji. Pomimo wysokich kosztów, z jakimi 

zwięzana jest najnowsza technologia produkcji /przewaga obwo­

dów scalonych/, należy się spodziewać wzrostu ilości tego 

sprzętu i to coraz wyższej jakości. Wartość użytkowa tych urzę- 

dzeó jest szczególnie duża w przypadku sprzężenia ich z syste­

mami przetwarzania danych, co znalazło już konkretny wyraz w 

amerykańskim programie "Zintegrowanego systemu kontroli pola 

walki",

Przykładem sprzężenia RLS z ośrodkami przetwarzania in­

formacji sę systemy kierowania ogniem artylerii lufowej i ra- 

kiet̂ '̂ , W armiach państw NATO uważa się, że jednym z najisto­

tniejszych zadań rozpoznania jest wykrycie systemu ognia,

W tym celu należy przede wszystkim wykryć i określić współ­

rzędne stanowisk ogniowych. Do zadań tych wykorzystuje się 

RLS, które dokonujęc obserwacji pocisku w locie, wykonuję kil­

ka pomiarów jego położenia, co pozwala odwzorować tor lotu 

pocisku i określić miejsce, w którym rozmieszczone jest sta­

nowisko ogniowe strzelajęcego działa, armaty, moździerza lub 

innego środka z dokładności od kilku do kilkunastu metrów 

w odległości i do 1° w azymucie. Dane te sę automatycznie prze­

kazywane do urzędzeń sterowania środkami przeznaczonymi do 

obezwładniania obiektów /artyleria, rakiety/, umożliwiajęc im

1/ Do podstawowych systemów przeznaczonych do kierowania ogniem 
artylerii lufowej i rakiet taktycznych należę: "TACFIRE", 
"ATLILA", "FALKĘ", "FEIS".
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Otwarcie celnego ognia już po kilku sekundach od oddania strza­

łu przez nasz środek ogniowy.

RLS określania współrzędnych stanowisk ogniowych
1/i kierowania ogniem artylerii '

i s s s s  s s  ssasszs s  s s s s s s s s :  ss r s a  s s  s:

Typ

mm »mm

Szczebel

AN/MPQ-10^/ 
AN/MPQ-10A

MPQ-4A

dywizjony 
TT i dywi­

zjony art.

Dokładność
Przeznaczenie 1 wykrycia 

odległość 
azymut

ssssssbbsss::

Uwagi

dywizjony
art.

wykrywanie
współrzędnych
stanowisk
ogniowych

15
=  =  ts =  ta ss B  B  s  a  a  B  ejj

zmodernizo- I! 
wane - za- ¡j
sięg 18 km n

zasięg 10 km u

FAN-8MK1

AN/MPQ-9

CYMBELINE

GREEN ARCHER

dywizjony 
art.

pododdzia­
ły art.

kierowanie 
ogniem art,

wyk rywanie

+ 0,5-1

+ 19 m
+ 0,085

+ 50

+ 0,5'

la a S S a a B S B B a S S S B B a a S S S B a S B B S S B S S B S B B B B S B B B S S S S B S B S S S S

zbudowane na ¡| 
bazie RLS n 
kierowania 
ogniem arty- » 
lerii typu ¡1 
SCR-784 jj

ii
15-18 km ¡1

1aasaaaaaaBeaBBSBsj^

|l/ "Uzbrojenie i sprzęt sił lędowych głównych państw kapitalistycz­
nych" Wojskowy Przeględ Zagraniczny 5/129/ wrzesień - paździer­
nik, 1979 r,

|2/ AN/MPQ-10 - więzka promieniowania 5° - utrudnia wykrycie małego 
pocisku artyleryjskiego lecęcego z dużę prędkością, uniemożli­
wia również wykrycie jednocześnie kilku pocisków, zastąpiono ją 
RLS AN/MPQ-4A,

\z/ MPQ-9 - wykorzystywały wojska amerykańskie podczas wojny w Korei,
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b/ RLS systemy obrony powietrznej /OP/ tworzę jednolity, 

kompleksowy, aktywno-pasywny system wykrywania, identyfikacji 

i wskazywania celów powietrznych oraz kierowania uzbrojeniem 

/artylerię, rakietami, lotnictwem myśliwskim/ do ich zwalcza­

nia.

Stanowię one podstawowe wyposażenie poszczególnych ele­

mentów wykrywania i powiadamiania OP oraz SD jednostek rakie­

towych i artylerii przeciwlotniczej.

RLS obrony powietrznej

ir ** ^
¡1 Typ Zasięg wykry­

wania /km/

IIIpssssassa:
II TPS-34
IIIIIIIb....O l . - .
II

II MPS-16

Ii MPO-37II
IIIIII

Dokładność 
określenia 
odległość 
wysokość"“

Przeznaczenie

450

300

370

•/o
+ 0,5^ 

1800
±  l^^azymut

do wykrywania celów] 
nisko lecęcych

I . . K

'T
•/o

do 300

+ 200

± 1%

ruchome r / l o k  cen- II
trum  w ykryw an ia  ||
HAWK 11n

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . f ,

pom iar w ysoko śc i ||
IIli

-------------------------------------
o d le g ło ś c io m ie rz  j| 
do w ykryw an ia  w w a-ll 
runkach z a k łó c e ń  '•

Stosownie do wykonywanych zadań RLS OP można podzielić 

na trzy grupy,

1. Stacje radiolokacyjne wykrywania celów powietrznych, 

wykorzystywane sę do rozpoznania powietrznego i uprzedzania 

o zagrożeniu z powietrza, Określaję one najczęściej dwie współ-

1/ Określenie obiektów rażenia i obezwładniania radioelektro- 
nicznego w oparciu o analizę zautomatyzowanych systemów 
kierowania nieprzyjaciela, Wyd. Sztab Gen.WP 1979 r.
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rzędne: odległość do celu i jego azymut. Dokładność określe­

nia odległości wynosi + /500-1000 ra/, natomiast określenia 

azymutu ±  /O,5-2°/« Zasięg stacji waha się w granicach 400- 

500 km^/.

2. Radiolokacyjne stacje wykrywania i naprowadzania służę 

do naprowadzania samolotów lotnictwa myśliwskiego na cele po­

wietrzne, Określaję one odległość, azymut i wysokość /kęt 

wzniesienia/ celu. Dokładność określenia odległości +, 800 m, 

azymut +_ 5^, wysokości 300 m. Zasięg stacji - do 300 km,

3, Radiolokacyjne stacje wykrywania i wskazywania celów, 

wykorzystywane sę do obserwacji przestrzeni powietrznej, wy­

krywania celów i określania ich współrzędnych, przekazywania 

danych o sytuacji powietrznej na stanowisko kierowania rakie­

tami i artylerię OP oraz do wskazywania celów środkom ognio­

wym. Z zasady prowadzę obserwację okrężnę. Zasięg wykrywania 

RLSi

- zestawów rakiet "NIKIE HERKULES'* - 230-320 km, "HAWK" - 

50-110 km;

- artylerii przeciwlotniczej do 100 km.

Liczba RLS na SD jednostek rakiet kierowanych 
i artylerii przeciwlotniczej

¡1 Rodzaj jednostek 
II Centrum /punkt/
II k ie ro w a n ia

Przeciwlotnicze 
rakiety kierowane
"N-H "HAWK'

Artyleria |j 
przeciw- II 
lotnicza II

I! Centrum kierowania 
SD dywizjonu 2-4

s a  stsssr^l 
II

,  II
^  II

IIIL.
II Punkt kierowanii 
¡1 bateriia a a a a a  aa a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a  a a a a a a  a a a a a a a a a a a a
1/ Niektóre stacjonarne stacje dalekiego wykrywania maję za­

sięg ponad 6000 km /np, stacja USA typu "ORDIR"/,
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Gęsta sisć elemontów OP wyposażonych w dużę liczbę różno­

rodnych RLS tworzy cięgło polo radiolokacyjne na dużych, śred­

nich i małych wysokościach^/. Umożliwia to jednoczesne wykrycie 

i śledzenie przez 2-3 posterunki samolotu lecęCego na wysokości 

3000-5000 m, natomiast na wysokościach większych przez 7 i wię­

cej posterunków,

Z przeprowadzonej oceny środków radiolokacyjnych wynika, 

że stanowię one materialnę bazę systemów rozpoznania sił lędo- 

wych różnych szczebli dowodzenia. Wykorzystywane sę przez oddzia­

ły i pododdziały ogólnowojskowe, wojsk rakietowych i artylerii 

oraz w systemie obrony powietrznej. Największa liczba RLS znaj­

duje się w pododdziałach zmechanizowanych, czołgów i artylerii,

W dywizji zmechanizowanej /pancernej/ może być łęcznie około 

80-90 RLS różnego przeznaczenia.

Orientacyjna liczba RLS DZ /DPanc/^/

Przeznaczenie
RLS

bz
/bez/

I
br

;s:sss:sss5s5s:ss

da ¡ da 
/drt/{ plot

I

Razem 
w dy­
wizji

II RLS rozpoznania pola 
II walki

:tissssss sls s s a s  dkss: sBss da aa aa a d  
I 
I

¡I-
I

RLS określania współ­
rzędnych SO i kierowa­
nia ogniem artylerii

RLS rakiet kierowanych 
i artylerii plot

'T

46

19

18

Ogółem w dywizji 83

1/ Dla dalszego doskonalenia pola radiolok.,szczególnie na ma­
łych wys,, przewiduje się wykorzystanie samolotów dalekiego 
wykrywania radiolokacyjnego z systemem AWACS, Do wykrywania 
celów na małych wys,przeznaczone sę posterunki "LARS”, Rozwi­
nięte sę one w dwóch pasach na terenie RFN wzdłuż granicy NRD 
i Czechosłowacji,Łęcznie rozwiniętych jest ok,50 takich post, 

2/ Podane w tabeli dane należy traktować jako szacunkowe.Liczba 
RLS w dywizjach poszczególnych państw NATO, jak również w 
określonych dywizjach danego państwa jest różna. Różnice te 
wahaję się w granicach 40%,
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Walkę z RLS wojsk lędowych można prowadzić przez ni­

szczenie ich ogniem lub zakłócanie. Doświadczenia wykazały, że

aby zniszczyć jednę stację radiolokacyjnę ogniem artylerii po-
, 1 /

lov«/ej, potrzeba zużyć średnio 300 pocisków . Ze względu na 

słabę efektywność niszczenia celowym jest obezwładniać je radio­

elektronicznie. Prowadzone badania potwierdziły, że w warunkach 

zakłóceń radioelektronicznych liczba obiektów wykrytych przez 

RLS zmniejsza się 3-4-krotnie, a odległość wykrycia 4-5 razy 

Majęc powyższe wskaźniki na względzie jednocześnie trzeba 

zdawać sobie sprawę z faktu, że przeciwnik dężęc do uodpornie­

nia RLS na zakłócenia będzie stosować wiele przedsięwzięć za­

pobiegawczych, takich jak;

- praca stacji w nieregularnych odstępach czasu;

- wydzielanie na ważnych kierunkach pracujęcych jednocześnie 

lub w ustalonej kolejności kilku stacji o różnej częstotli­

wości pracy;

- zwiększenie potencjału radioelektronicznego stacji;

- stosowanie nowych zakresów fal i stacji wieloczęstotliwo- 

ściowych;

- zwiększenie kierunkowości anten.

Przytoczone przedsięwzięcia obrony RLS przed zakłóceniami 

nie wyczerpuję problemu. W praktyce możemy się spotkać z in­

nymi metodami i sposobami o charakterze organizacyjno-technicz­

nym, zmierzajęcych do zapewnienia stabilnej pracy RLS,

1/ "Zastosowanie środków łęczności i RE rozpoznania w dowodze­
niu wojskami lędowymi państw kapitalistycznych". Sztab Gen, 
80/04/74. Niektóre materiały m.in. pochodzęce z /ikademii 
ZSRR im, Woroszyłowa podaję, że na zniszczenie RLS odkrytej 
trzeba 180-200 pocisków, a ukrytej - 300-350 pocisków,

2/ Tamże
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2,2.2. środki optyczno-elektfoniczne.

W grupie środków optyczno-elektfonicznych majęcych zasto­

sowanie w wojskach lędowych, można wyróżnić środki działajęce
1/na promieniowanie cieplne, telewizyjne i laserowe ' .

środki działajgce na promieniowanie cieplne /środki techni­

ki podczerwieni/ przeznaczone sę do prowadzenia rozpoznania, 

kierowania pojazdami, naprowadzania rakiet oraz prowadzenia cel­

nego ognia z broni strzeleckiej i artylerii. Dzielę się one 

na dwie zasadnicze grupyraktywne - wykorzystujęce własne źródło

promieniowania i pasywne - wykorzystujęce inne źródło promienio- 
2/wania '. Urzędzenia te znajduję szerokie zastosowanie w podod­

działach ogólnowojskowych i artylerii. Niektóre zaś wchodzę 

w skład wyposażenia wozów bojowych, pojazdów mechanicznych i 

określonych egzemplarzy uzbrojenia.

środki działajęce na promieniowanie cieplne pomimo wielu 

ich walorów i dużej liczby /w zwięzkach taktycznych kilkaset/, 

nie spełniaję wiodęcej roli w systemie rozpoznania naziemnego 

wojsk lędowych. Pełnię funkcję pomocniczę. Wypełniaję one nie­

które luki w polu radiolokacyjnym RLS na małych odległościach. 

Skutecznym środkiem utrudniającym ich pracę sę dymy i aerozole.

1/ Wybrane zagadnienia z zakresu organizacji, planowania i 
prowadzenia walki radioelektronicznej, Wyd. Sztab Gen. WP, 
1978 r,

2/ Urzędzenia nie posiadajęce własnego źródła promieniowania 
sę bardziej perspektywiczne, ze względu na trudność wykry­
cia i one właśnie sę masowo wprowadzane do wojsk.
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środki pasywne działajęce na promieniowanie cieplne^^

Ib

PVS-2,3
TVS-2

TAS-2
TVS-1

TAS-4

Przeznaczenie

Celownik do broni strzeleckiej
Celownik do ciężkiej broni maszyno* 
wej i artylerii małego kalibru
Przyrzęd obserwacyjny dla punktów 
dov/odzenia i kierowania
Przyrzęd obserwacji terenu,ludzi, 
sprzętu

Przyrzęd do prowadzenia obserwacji 
i określania współrzędnych rakiet
Celownik do pp rakiet kierowanych

Zasięg
ssssassssssssssrsrssssn

300-400 

600-1000 

1000-1200  

200
2000-2500

2000-2500 
do 3000

sssssesss ssS3 ss sdb: srssiasssrsErssssssrEJsrji

Środki telewizyjne służę do rozpoznania i kierowania uzbro* 

jeniem, Sę powszechnie wykorzystywane do obserwacji terenu i 

przebiegu działań. Często pracuję w określonych systemach wspól­

nie z innymi środkami radioelektronicznymi /RLS, radiowymi, ra­

dioliniowymi, EMC/. Zaletę takich systemów jest szybkie przeka-
, 2/

Zanie realnych obrazów na duże odległości ' .

Al<tualnie środki telewizyjne wykorzystuje się w sztabach

jednostek rozpoznawczych, sztabach i pododdziałach sztabowych

brygad,dywizji i wyższych ogniwach dowodzenia.

Ogółem w dywizji znajduje się około 25 kompletów aparatu- 
3/ry telewizyjnej Przy SD dywizji znajduje się stacja telewi-

1/ Szczegółowe dane dotyczęce środków pasywnych działajęcych na 
promieniowanie cieplne zawarte sę w wydawnictwie pt."Okre­
ślenie obiektów ogniowego rażenia i obezwładniania RE w opar­
ciu o analizę zautomatyzowanych systemów kierowania nieprzy­
jaciela", Sztab Gen,1978 r,

2/ Ostatnio prowadzi się badania w zakresie konstruowania apa­
ratury telewizyjnej,przenoszonej w rejon rozpoznania za porno- 
cę rakiet /np, w rejon wysadzania desantu/,

3/ "Określenie obiektów RE i obezwładniania RE w oparciu o ana­
lizę zautomatyzowanych systemów kierowania nieprzyjaciela", 
Wyd,2arz,I Oddział WRE, Warszawa 1979, s.109
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zyjna przyjmujęca obraz telewizyjny z samolotów /śmigłowców/ 

oraz kamer naziemnych.

Systemy i środki laserowe sę najmłodszę generację sprzę­

tu. Ze względu jednak na swoję specyfikę maję duże możliwości 

rozwoju i zastosowania. Należy je traktować jako perspektywicz­

ne, wykorzystywane z dużym powodzeniem w różnych dziedzinach 

militarnych.

Aktualnie stosowane sę przede wszystkim do rozpoznania 

i kierowania uzbrojeniem na szczeblach taktycznych. Powszechne 

zastosowanie znajduję artyleryjskie i czołgowe odległościomie- 

rze laserowe oraz urzędzenia wskazywania celów^'^,

W najbliższym czasie przewiduje się również wprowadzenie 

do uzbrojenia samonaprowadzajęcych głowic laserowych do poci­

sków haubic oraz szerszego wykorzystania lasera w systemach 

łęczności^'^,

Uwzględniajęc fakt, że odległościomierze laserowe oraz 

urzędzenia wskazywania celów sę naprowadzane za pomocę celo­

wników optycznych i urzędzeó noktowizyjnych, istnieje możli­

wość obniżenia efektywności ich działania przez naturalne wy­

korzystanie i-sztuczne wywołanie zmian przejrzystości atmo­

sfery /mgły, dymu, aerozoli/.

1/ "Działa cięgnione i samobieżne artylerii polowej i ppanc". 
Wojskowy Przeględ Zagraniczny 5/129/, Wrzesień - paździer­
nik 1979 r.

2/ Tamże "prace nad bronię laserowę w Stanach Zjednoczonych",
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środki laserowe 1/

.saarsssrsrsssass::
II Przeznacze-

a s s  a s a s a a s a a  a a a a a  a a a a a a a a a a
niellaaaaaaaaaaaaaatil^a

¡1 Odległościo- 
II mierze czoł- 
II goweII ^IIII_...______
II Odległościo- 
II mierze arty- 
II leryj3kie

Typ

XM-23 /USA/ 
VVS-1 /USA/ 
1 r4L-2 /vm/ 
EME-12 /NZ/

iaaaaaapa

Zasięg 
działa­
mi a/km/3 aaa:
0,2-4 

8
0,5-10 
0,4-5

1 CVS-3 / m / 1
I 0,2-5

j CVS-5 i1 0,2-3
1 XM-23 1 10

FORANTI /WB/ 1
1
i
1

5-10

1
1
1

II Art,głowice 
II naprowadza­
li jgce

w fazie 
prób 10-15

lla aaa aaa  a a a a a a a t a a a a a a a a a a a  a asia a a a a a a a a s f a t

Zastosowanie

a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a j i
na czołgach średnich || 
M-51A1 Leopard i ii 
czołgach lekkich - ||
rozpoznawczych M-551 ||

- - — -— --ii
na wysuniętych po- || 
sterunkach artyle- u 
ryjskich, znajduję || 
się w dyspozycji || 
batalionów zmech, u 
i czołgów i podod- || 
działach art, ||

do wykorzystania w || 
jednostkach artyle- u 
rii /haubice 155 I! 
i 203,2 mm/ ||

lis s s s s E s s s s s s s a s s e s s s s s s s a s s s s s s s a s s s

2,2,3, Automatyczne czujniki naziemne,

Urzędzenia te sę przeznaczone do wykrywania ludzi i po­

jazdów będęcych w ruchu. Należę do nich czujniki sejsmiczne, 

akustyczne i termiczne, W zależności od rodzaju czujników, 

reaguję one np, na drgania ziemi wywołane przez jadęce czołgi, 

na szumy lub promieniowanie cieplne powstałe w wyniku pracy 

silników pojazdów lub na zmianę pola magnetycznego wywołanę 

stalowymi konstrukcjami pojazdów. Czujniki termiczne mogę wy­

krywać również osoby znajdujęce się w ich polu działania,

Maję one szczególnie istotne znaczenie przy rozpoznaniu 

wstępnym, pomimo że uzyskiwane za ich pośrednictwem informacjo

1/ "Określenie obiektów ogniowego rażenia i obezwładniania RE 
w oparciu o analizę zautomatyzowanego systemu kierowania 
nieprzyjaciela", Wyd, Sztab Gen, 1979 r.
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dotyczę przestrzeni bezpośrednio otaczajęcej czujnik, to jed­

nak przy zastosowaniu większej liczby czujników, rozpoznanie
1/może być prowadzone na dużych przestrzeniach , Ma to szcze­

gólne znaczenie podczas rozpoznania obszarów leśnych, ponie­

waż wykorzystanie do tego celu urzędzeó radiolokacyjnych bę­

dzie bardzo utrudnione lub wręcz niemożliwe. Czujniki mogę być 

rozstawione ręcznie, wystrzeliwane lub wyrzucone z samolotów. 

Sygnały do odbiorników sę przekazywane drogę radiowę lub przo- 

wodowę. Pierwsze, a zarazem masowe, zastosowanie czujników 

tego typu miało miejsce podczas działać wojennych w Wietnamie, 

Aktualnie prowadzi się prace zmierzajęce do modernizowa­

nia tych urzędzeć, W roku 1981 przewiduje się wprowadzenie do

wyposażenia sił lędowych Stanów Zjednoczonych nowego systemu
2/czujnikowego o nazwie REMBASS System ma składać eię z sied­

miu czujników, między innymi sejsmiczno-magnetycznych, na pod­

czerwień i ciśnieniowych. Po rozłożeniu pozostaję one pasywne 

do momentu zbliżenia się do strefy oddziaływania osób lub pojaz­

dów, Połęczenie czujników sejsmicznych i akustycznych umożliv/ia 

wykrywanie ludzi oraz pojazdów kołowych i gęsienicowych, Maję 

one pracować w zestawach z małymi nadajnikami UKF, przekazuję- 

cymi sygnały do dwóch central opracowania danych; małej, prze­

nośnej i większej, przedstawiajęcej na ekranie obraz rozpozna­

nej sytuacji. Liczbę i rodzaj czujników można dobierać odpowied­

nio do potrzeb.

1/ Według niektórych źródeł dywizja USA, RFN, WB może dyspono­
wać około 50 czujnikami /akustyczne dajniki informacji/ 
i wykorzystać je do wykrycia ruchu czołgów, transporterów, 
SO strzelajęcych baterii artylerii i innych akustycznie 
czynnych naszych obiektów,

2/ H, GEARTNER "Sposoby i systemy rozpoznania pola walki"
Wojskowy Przeględ Zagraniczny 2/128/ lipiec-sierpień 1979 r,
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3, Charakteryptyko ¿rodków 1 systomów radloeloktronicznych 
lotnictwa taktycznego.

Współczosne lotnictwo taktyczno głównych państw NATO 

cechuje aię dużg szybkościg, głębokim zasięgiem i zdecydowa­

niem działań, Walory te osięgnięto dzięki wysokim parametrom 

techniczno-bojowym samolotów, wyposażeniu ich w różnorodnę 

aparaturę, w tym w przeważajęcej części radioelektroniczng 

oraz odpowiednio zorganizowanym i sprawnie funkcjonujęcym za­

utomatyzowanym systemom kierowania^'^.

Do procesu kierowania wykorzystywane sę również środki 

i systemy radioelektroniczne. Sprowadziły one do minimum 

zależność działań bojowych sił powietrznych od warunków meteo* 

rologicznych i pory doby. Liczba i rodzaj urzędzeń radioele­

ktronicznych znajdujących się na’ pokładach samolotów oraz 

w rejonie naziemnych elementów systemu uzależnione sę od tych 

zadań, dla których realizacji przeznaczony jest dany typ sa­

molotu lub obiekt naziemny,

Bioręc za kryterium przeznaczenie systemów i środków 

radioelektronicznych lotnictwa taktycznego, możemy je podzie­

lić na następujęce grupy:

- łęczności;

- rozpoznania;

- radionawigacji;

- naprowadzania środków rażenia.

1/ Obecnie rozwijany jest zautomatyzowany system kierowania 
''485L", Zakładano zakończenie automatyzacji tego systemu 
w 1980 r, Dest on powięzany z systemem rejonu obrony po­
wietrznej - "412L",
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środki łęczności lotnictwa taktycznego przeznaczone sę 

do przekazywania informacji w zakresie dowodzenia, rozpozna­

nia, powiadamiania i współdziałania z wojskami lędowymi, Do 

realizacji tych zadań wykorzystywane sę środki radiowe UKF 

i KF oraz środki radioliniowe i troposferyczne.

i /środki łęczności lotnictwa taktycznego '

Typ
:ss s:=:|9 S3 s s  

I
I M o c

'f 
i 
I

I ■ ’  I
Zastosowanie Uwagi

ARG-51

ARC-85
TRC-87

UKF, zakres pracy 225-400 MHz
20 W I Na samolotach, w zespołach kie­

rowania lotnictwem taktycznym, 
w dyspozycji wysuniętych nawi­
gatorów naprowadzania.

80 W I Powietrzne SD,punkty kierowania,
350 W \ Wysunięte posterunki kierowania,

centra kierowania i powiadamia­
nia oraz bezpośredniego wspar­
cia lotniczego

KF, zakres pracy 2-30 MHz
GPS-106 ' 200-400 W

APS-58

TPS-60

1 KW

1-25 KW

Nawigatorzy naprowadzania na 
cele naziemne,zespoły kier.
Powietrzne SD i punkty kiero­
wania

TRC-97A

Wszechstronnego wykorzystania 
na wszystkich elementach sy­
stemu kierowania lotnictwem 

i taktycznym
Radiolinie, zakres pracy 4400-5000 MHz
1 KW I Wysunięte posterunki kierowa­

nia,posterunki /centra/ kie­
rowania i powiadamiania, bez­
pośredniego wsparcia.

emisj a 
z jodnę 
wstęgę 
bocznę

! s a s  s  s B s  a s: a Ess s s  =3 a a a a  aa  a a a a  aa aa  a a a a a a a a b a a a a a  aa a

1/ Opracowano według wydawnictw: "Określenie obiektów ognio­
wego rażenia i obezwładniania RE w oparciu o analizę zau­
tomatyzowanych systemów kierowania nieprzyjaciela". Sztab 
Gen, 1978 r, i "Walka radioelektroniczna na szczeblach 
taktycznych i operacyjnycn Sztab Gen, 7/10/74,
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Na potrzeby lotnictwa taktycznego w największym stopniu 

wykorzystywana jest łęczność radiowa UKF, Ma ona zastosowanie 

poczęwszy od wysuniętych posterunków naprowadzania /wysunię­

tych nawigatorów naprowadzania/ poprzez wszystkie elementy sy­

stemu kierowania lotnictwem aż do szczebli centralnych.

Liczba ważniejszych relacji łęczności 
organizowanych na potrzeby lotnictwa taktycznego w strefie KA

iP

Organ
^Liczba^ relacj^i 
radiovi/ych

ll^Centrum b e z p o ś r e d -  
II niego w s p a r c i a  p r z y  
!! KAlU

y

I I
— i

KF/Z-Z/ I UKF/Z-S/ !

R/ l i n
/Z-Z/

-^==:_!==; = =;ŝ l

J Liczba ¡1 
organów n 
w KA II

II II IIi!
II ii 
II 
II

iBsasss;

Zespół kierowania 
lotnictwem taktycz­
nym w dywizji

1
11111

1
1
1
i
Ii1

2
111111

11
\ 2-3
11

Zespół kierowania 
lotnictwem taktycz­
nym w brygadzie

1
I
1I

1
i111
1

1
11111

! 5-7 1 1

Posterunek kiero­
wania i naprowa­
dzania

11
1j1
1

2
1
i
1
I11

2
1
1111

i
1 [ 1-2  

1

Wysunięty posteru­
nek kierowania

1
1

1
i1 1-2

r11
i
1-

i 2-3 1L .
Wysunięty posteru^, 
nek naprowadzania"^'

1111

i1i11
1

rt1
1

! 10-14 
1 1

i

W mhiejpzym zakresie wykorzystywana jest łęczność KF. 

Łęczność radioliniowa natomiast organizowana jest dopiero na 

potrzeby posterunków /centrów/ dowodzenia /naprowadzania/ i 

powiadamiania oraz centrum bezpośredniego wsparcia. Łęczność

1/  M o g ę  być r ó w n i e ż  o r g a n i z o w a n e  p o w i e t r z n e  w y s u n i ę t e  p o s t e ­
runki n a p r o w a d z a n i a  /PWPN/.
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radiowa KF i radioliniowa wykorzystywana jest do wymiany infor­

macji pomiędzy naziemnymi elementami dowodzenia i kierowania 

lotnictwem - załęcznik 7,

3.2,

Do prowadzenia taktycznego rozpoznania powietrznego za po­

mocą samolotów pilotowanych i bezpilotowych oraz śmigłowców 

powszechnie wykorzystywane sę urządzenia radiolokacyjne. Umożli­

wiają one, niezależnie od warunków meteorologicznych i pory dnia, 

wykrycie obiektów na odległość do 100 km. Można spośród nich 

wyróżnić stacje obserwacji bocznej, które posiadają dużą zdol­

ność rozróżniania i są montowane na samolotach rozpoznawczych

oraz RLS obserwacji sektorowo-okrężnej wykorzystywane w syste-
1 /mach bombardierskich, Oba typy stacji pracują w zakresie 3 cm ' , 

W systemie rozpoznania powietrznego szerokie zastosowanie 

mają również środki telewizyjne, laserowe i cieplno-wzrokowe.

środki telewizyjne wykorzystywane są przeważnie przez 

lotnictwo wojsk lądowych do obserwacji terenu i przebiegu dzia­

łań, Ich zasadniczą wadą jest to, że mogą być wykorzystywane 

tylko w warunkach dobrej widoczności.

Bardziej doskonałymi i perspektywicznymi są środki lase- 
3/rowe , Cechuje ich wysoki stopień rozróżniania. Stąd wszech­

stronne ich wykorzystanie do rozpoznania terenu, wojsk, środ­

ków ogniowych itp,

1/ D,TELEP: "Osłona radioelektroniczna obiektów w ugrupowaniu 
operacyjnym armii w operacji zaczepnej" - rozprawa doktor­
ska. ASG WP 1979 r.

2/ "Tendencje rozwojowe w technice rozpoznania radioelektronicz­
nego na zachodzie". Wojskowy Przegląd Zagraniczny 6/130/.
Listopad-grudzień 1979 r.

3/ Prace nad bronią laserową w Stanach Zjednoczonych, Wojskowy 
Przegląd Zagraniczny 5/129/,Wrzesień-październik 1979 r.
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Poważnę grupę stanowię środki, rozpoznania cieplno-wzroko- 

wego. Wysokie parametry tego sprzętu i wspólne wykorzystanie 

z aparaturę fotograficznę zapewniaję rozpoznanie obiektów na­

ziemnych dobrze zamaskowanych przed rozpoznaniem wzrokowym; 

jednak efekty rozpoznania w dużym stopniu uzależnione sę od 

warunków meteorologicznych.

Wymienione typy sprzętu z zasady sę wykorzystywane w spo­

sób kompleksowy. Montowane wspólnie na pokładach niektórych 

typów samolotów umożliwiaję jednoczesnę realizację różnorodnych 

zadań.

W NATO lotnictwo jest wiodęcym, priorytetowym rodzajem 

sił zbrojnych w zakresie wyposażenia w środki i systemy radio­

elektroniczne. Można przyjęć, że praktycznie /90% wszystkich 

samolotów bojowych znajdujęcych się aktualnie w eksploatacji 

w państwach zachodnich wyposażonych jest w środki rozpoznania, 

natomiast około 70% samolotów szturmowych posiada ponadto lub 

będzie posiadać w najbliższym czasie aktywne urzędzenia zakłó- 

cajęce^/.

Wielkość powierzchni objętych rozpoznaniem powietrznym 

zależy od wysokości usytuowania urzędzeń rozpoznawczych. 

Przyjmuje się, że w środkowej Europie, ze względu na ukształto­

wanie terenu, aby wykryć około 50% celów znajdujęcych się na 

głębokości do 50 km, wymagana jest wysokość rzędu 3500 m, a do 

wykrycia 50% celów na głębokość 100 km potrzebna jest wysokość 

około 9000 m^^. W celu zwiększenia bezpieczeństwa samolotów.

1/ Materiał na Kolegium IC MON podległych Głównemu Inspektorowi 
Techniki WP, które odbyło się 14.9,1978 r,

2/ H. GAERTNER "Sposoby i systemy rozpoznania pola walki"
Wojskowy Przeględ Zagraniczny 4/128/ Lipiec-sierpień 1979 r.
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na których montowane są urzędzenia rozpoznawcze, przewiduje 

się ich użycie w głębi własnego ugrupowania, z odległości około 

20 km od linii styczności wojsk.

3,3,

Systemy radionawigacyjne zapewniaję wyprowadzenie samolo­

tów w obszar działaó bojowych /uderzeń/, w tym również na ma­

łych wysokościach i sprowadzenie ich w rejon bazowania. Syste­

my te dzielę się na autonomiczne, stanowięce etatowe wyposaże­

nie samolotów /pokładowe RLS różnorodnego przeznaczenia, pra- 

cujęce głównie w zakresie 2-3 cm/ i nieautonomiczne, składaję- 

ce się z czasowo montowanych na samolotach środków radioele­

ktronicznych oraz obiektów naziemnych,

Nieautonomiczne systemy radionawigacyjne uzupełniaję luki 

/niedoskonałości/ autonomicznych systemów kierowania samolo­

tami, które polegaję na tym, że w miarę upływu czasu lotu 

następuje sumowanie błędów określania miejsca znajdowania się 

samolotu, W tym przypadku, podczas lotu konieczne jest określe­

nie znanych punktów orientacyjnych dla dokonania poprawek. 

Systemy nieautonomiczne w poważnym stopniu zwiększaję również 

możliwości bojowe lotnictwa taktycznego podczas działań w złych 

warunkach atmosferycznych, Do podstatowych nieautonomicznych 

systemów radionawigacyjnych należę:

- "LORAN-D” ;

- "TACAN".
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Podst aw charskterystyki systemów "LORAN—D” i "TACAN' V

Typ
systemu

Zasięg 
działania 

/km/

Dokładność [ Zdolność 
określenia [ przepustowa 
miejsca/m/ i samolotów

: S3 Ef

I

"LORAN-D" I 450/900/ 30 na lOOkm 1 nieograni- 
\ ozona

Czas okre­
ślania współ-«» 
rzędnych ||

IIn ES s s dli 
II30-40

'TACAN' 350 450 na 
100 km

100 15-20

System "LORAN-D" przeznaczony jest do określenia współ­

rzędnych ruchomych obiektów wojsk lędowych i samolotów lotnic­

twa taktycznego. Tworzę go naziemne stacje nadawcze TRN-21, 

rozmieszczone w odległości 250-350 km oraz pokładowe urzędzenia

typu ARN-85 lub ARN-92, środki radioelektroniczne systemu pra-
2/cuję w zakresie 90-110 kHz, Zasięg działania do 450 km ' ,
3/Radionawigacyjny system bliższego zasięgu "TACAN" ' wyko­

rzystany jest przez taktyczne siły powietrzne do naprowadzania 

/wyjścia/ samolotów w rejon obezwładnianego obiektu i powrotu 

na własne lotniska /lotniskowce/. Praca "TACANA" oparta na za­

sadzie pomiaru kęta i odległości umożliwia cięgłe określenie 

na pokładzie samolotu bieżęcych współrzędnych /azymutu i odle­

głości/ w stosunku do naziemnej radiolatarni. System ’’TACAN" 

pracuje w decymetrowym zakresie fal /952-1213 MHz/, co umożli­

wia odbiór na samolocie sygnałów radiolatarni tylko w granicach 

bezpośredniej widoczności.

1/ "Walka radioelektroniczna na szczeblach, taktycznych i ope­
racyjnych" Sztab Gen, 7/10/74, Organizacja i zasady wyko­
rzystania środków radioelektronicznych w siłach NATO,
Sztab Gen, - Zarzęd II 949/79,

2/ Według niektórych, źródeł zasięg działania systemu "LORAN-D” 
wynosi do 900 km,

3/ Dane dotyczęce systemu bliższej radionawigacji "TACAN" 
opracowano na podstawie notatek z Akademii Sztabu General­
nego ZSRR,
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Cały zakres częstotliwości podzielony jest na 126 kana­

łów roboczych. W dowolnym z tych kanałów system zapewnia jedno­

cześnie przekazanie trzech rodzai informacji;

- informację o odległości między samolotem a radiolatarnię 

/kanał odległości/;

- informację o azymucie samolotu w stosunku do radiolatarni 

i kierunku północ-południe /kanał azymutu/;

- przekazanie zakodowanych komend i wiadomości między samolo­

tem i naziemnę radiolatarnię /kanał przekazywania danych - 

"DATA-LINK".

Kanał ten pozwala: na radiolatarni automatycznie odczytywać 

z pulpitu pilota dane o współrzędnych samolotu, jego prędkości, 

wysokości i kursie; samolot wysyła zapytanie na jednej często­

tliwości, a radiolatarnia odpowiada na drugiej. Częstotliwości 

stabilizowane sę za pomocę kwarców.

Nadajnik radiolatarni pracuje w pasmach częstotliwości: 

962-1024 MHz i 1151-1213 MHz, Natomiast pokładowe nadajniki 

urzędzeń zapytujęcych samolotów w paśmie: 1025-1087 MHZ i

1088-1150 MHz. R ó ż n i c a  m i ę d z y  c z ę s t o t l i w o ś c i ę  z a p y t a n i a  i odpo-

1/wiedzi jest zawsze stała i wynosi 63 MHz Podstawowymi ele­

mentami systemu sę części odległościowe i azymutowe. Zasada 

działania części odległościowej oparta jest na "zapytanie - 

odpowiedź",

Nadajnik pokładowego urzędzenia zapytujęcego wysyła sy­

gnał zapytania, który składa się z dwu impulsów o małym czasie

1/ Z przeprowadzonych badań w dniach 1-29.09.79 r, /wykorzystu- 
jęc stację R-388/ wynika, że w państwach NATO prawdopodobnie 
wprowadza się nowe urzędzenia "TACAN", których zasada pracy 
polega na płynnej zmianie odstępu częstotliwości zapytań 
i odpowiedzi.
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trwania, co zapewnia jednoczesnę i niezawodnę pracę dla 100 

urzędzeń pokładowych z Jednę naziemnę radiolatarnię, Dokładność 

określenia odległości w systemie "TACAN” wynosi 180 m _+ 0,15%,

Systemy te przeznaczone sę do kierowania bombami lotniczy­

mi oraz rakietami "powietrze-ziemia". Z uwagi na dużę dokład- 

nosc kierowania /średni błęd waha się w granicach 1,5-9 m/ ' 

oraz powszechność zastosowania w lotnictwie powinny one być 

obiektami obezwładniania radioelektronicznego szczególnie 

wówczas, gdy elementy ugrupowania operacyjnego armii sę naj­

bardziej wrażliwe na uderzenia lotnictwa przeciwnika. Do momen­

tów takich należy zaliczyć podchodzenie pierwszego rzutu do 

rubieży wejścia do bitwy i rozwijanie się w kolumny pododdzia­

łów,

4, Rodzaj, prawdopodobna liczba i rozmieszczenie przestrzenne 
obiektów radioelektronicznych wymagających obezwładnienia 
radioelektronicznego podczas wejścia armii do bitwy.

Z przeprowadzonych badań wynika, że do zasadniczych obie­

któw radioelektronicznych wymagajęcych obezwładnienia radio­

elektronicznego podczas wejścia armii do bitwy należę:

- relacje radiowe dowodzenia batalionów i brygad bronię- 

cych się na odcinku przełamania, sieci i kierunki radiowe kie­

rowania ogniem artylerii, naprowadzania lotnictwa i obrony po-

1/ Określenie obiektów rażenia i obezwładnienia radioelektro­
nicznego w oparciu o analizę zautomatyzowanych systemów 
kierowania nieprzyjaciela, Wyd. Sztab Gen, WP 1978 r.
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wietrznej oraz ważniejszych relacji dywizji działających na 

kierunkach głównego uderzenia armii;

- stacje radiolokacyjne rozpoznania celów ruchomych, kie­

rowania ogniem artylerii, obrony powietrznej i posterunków 

/punktów/ naprowadzania lotnictwa;

- urzędzenia optyczno-elektroniczne wykorzystywane w roz­

poznaniu, rozmieszczone w pobliżu linii styczności wojsk na 

kierunku głównego uderzenia armii;

- pokładowe urzędzenia radioelektroniczne środków napadu 

powiet rznego.

Liczba poszczególnych obiektów obezwładniania radioele­

ktronicznego uzależniona będzie od składu, charakteru działań 

i ugrupowania przeciwnika oraz szerokości pasa działania i spo­

sobu przechodzenia armii do operacji zaczepnej.

Z przeprowadzonych ocen środków /systemów/ radioelektronicz* 

nych przeciwnika oraz analiz obowięzujęcych norm operacyjno- 

taktycznych i zasad prowadzenia działań wynika, że armia wcho­

dząca do bitwy będzie musiała obezwładnić radioelektronicznie:

a/ najważniejszych relacji łączności:

||3S as ss  aa as 38BS sa s  s aałsasa asa = s,a s :; ;aaaa 3 ssa sa 3 3 a sa sa a sssa a a a a ssa a ll
II

Szczebla
KF UKF •UKF lot-

I L s a s s a a s a a a s aa a s s a  a:
ir
IL«rY22-2«222— .

G2 2 2 —
II Kierowania 
II ogniem WRiA
II Inne, w tym nie- 
II które KA^/
II Łącznie

I
I inictwa

r^aaasasaa =;|s asaaB S B s :| ;saaasssass
I 16 I

Radioli­
niowej

1 2 - 1 4

2 6 - 3 2

! 1 6 - 2 4  I 12-16

I 18 - 2 2
i

8 -1 0 12-16•T"“'"-“*“—“*r 
I I
i 30-40 1

87 - 9 8  \ 22-28 19-23

1/ Liczbę podstawowych środków radioelektronicznych i zasadni­
czych relacji łączności KA przedstawia załącznik 8,
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Funkcja nasycenia relacji łęczności

Relacje obezwładniane podczas wejścia armii do bitwy

b/ naziemnych stacji radiolokacyjnych:

- obserwacji naziemnych celów ruchomych - 50-60;

- określania współrzędnych stanowisk ogniowych i kierowania 

ogniem artylerii - 20-25;
1/- obrony powietrznej i naprowadzania lotnictwa - 16-18 ' ;

c/ pokładowych stacji radiolokacyjnych;

- stosownie do liczby samolotów rozpoznawczych i uderzeniowych 

lotnictwa taktycznego oddziaływującego na elementy ugrupowa­

nia operacyjnego armii podczas wchodzenia do bitwy;

d/ urzędzeó systemu "TACAN" - 2-3,

Rozmieszczenie przestrzenne środków i urzędzeń radioele­

ktronicznych obrazuje schemat Nr 1, z którego wynika, że wię­

kszość środków radioelektronicznych obezwładnianych przez armię 

wchodzęcę do bitwy rozmieszczona jest w odległości do 15 km

1/ Obezwładniane środkami lotnictwa.





- 57 -

od linii styczności wojsk^^. W strefie tej znajduję się wszy­

stkie środki łęczności batalionów, brygad i dywizji oraz pod­

oddziałów /oddziałów/ artylerii i wysuniętych posterunków kie­

rowania i naprowadzania lotnictwa, a ponadto; stacje radioloka­

cyjne rozpoznania celów ruchomych, określania współrzędnych

stanowisk ogniowych i kierowania ogniem artylerii oraz inne urzę'
2/dzenia optyczno-elektroniczne systemu rozpoznania

Wynikajęce stęd wielkości przyjęto do kalkulacji potrzeb 

armii w zakresie ilości i rodzaju środków obezwładniania radio­

elektronicznego.

Uogólnienia i wnioski ;

Duża ilość różnorodnych środków i systemów radioelektro- 

nicznych, wykorzystywanych przez przeciwnika w dowodzeniu, 

kierowaniu środkami walki i naprowadzaniu środków rażenia, bę­

dzie miała istotny wpływ na zorganizowane wejście armii do bi­

twy, Dlatego też istnieje potrzeba prowadzenia wnikliwej ich 

oceny, wycięgania wniosków - które z obiektów powinny być 

obezwładniane radioelektronicznie, a które rażone ogniowo.

Do najważniejszych, a jednocześnie stanowięcych największę 

liczebnie grupę, środków radioelektronicznych podlegajęcych 

obezwładnieniu radioelektronicznemu podczas wejścia armii do 

bitwy należę środki radiowe, które sę wykorzystywane we wszy­

stkich rodzajach wojsk i na wszystkich szczeblach dowodzenia, 

naziemne i pokładowe stacje radiolokacyjne oraz urzędzenia

1/ Organizacja i zasady wykorzystania środków radioelektronicz­
nych w siłach NATO. Sztab Gen. - Zarzęd II 949/79.

2/ Zakres częstotliwości, w jakim pracuję wymienione grupy urzę- 
dzeń radioelektronicznych obrazuje załęcznik nr 9.
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optyczno-elektroniczne.

Spośród środków łączności najszersze zastosowanie w podod­

działach i oddziałach ogólnowojskowych, artylerii oraz lotni­

ctwa taktycznego maję radiostacje Ui<F, Łęczność radiowa KF 

i radioliniowa wykorzystywana jest od szczebla brygady /samo­

dzielnego batalionu/,

W rozpoznaniu i kierowaniu środkami walki najszersze za­

stosowanie maję stacje radiolokacyjne OP, wojsk rakietowych 

i artylerii, obserwacji pola walki oraz RLS lotnictwa.

Różnorodność środków, zarówno w zakresie przeznaczenia, 

jak i zasad wykorzystania, oraz parametrów technicznych, podle- 

gajęcych obezwładnisniu radioelektronicznemu w czasie wejścia 

armii do bitwy wskazuje na potrzebę kompleksowego wykorzysta­

nia wszystkich możliwych sił, środków i sposobów do zdezorga­

nizowania lub osłabienia efektywności ich pracy,

Z analizy tendencji rozwojowych środków i systemów radio­

elektronicznych w NATO wynika, że sę one ukierunkowane na auto­

matyzację, standaryzację, cyfrowę transmisję danych, wykorzy­

stywanie najefektywniejszych rodzajów łęczności i zakresów 

częstotliwości, a także wprowadzanie technicznych środków utaj­

niania.

W najbliższej przyszłości należy liczyć się z możliwościę 

masowego wprowadzania nowych środków łęczności radiowej, radio­

liniowej, troposferycznej i satelitarnej, urzędzeń radiolokacyj­

nych, zestawów opartych na technice laserowej, nad którymi 

obecnie prowadzone sę badania, głównie w kierunku rozszerzenia 

zakresu fali zwiększenia zasięgu, mocy i odporności na zakłóce­

nia oraz zastosowania generatorów kwantowych i innych.
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Coraz większego znaczenia nabiera łęczność satelitarna, 

która, ze względu na swój« walory, w najbliższych latach może 

stać się masowym i powszechnie stosowanym sposobem przekazywa­

nia informacji na różnych szczeblach dowodzenia w warunkach 

skomplikowanego i manewrowego pola walki.

Należy przypuszczać, że w najbliższej przyszłości kosmos 

stanie się obszarem rozmieszczania pojedynczych obiektów i ca­

łych systemów radioelektronicznych, wykorzystywanych do celów 

militarnych. W ślad za tym przedsięwzięcia obezwładniania ra- 

dioelekt roni cznego i walki radioelektronicznej muszę swoim za­

sięgiem objęć obszar przestrzeni kosmicznej.

W zwięzku z cięgłym ilościowym i jakościowym wzrostem 

środków i systemów radioelektronicznych istnieje potrzeba, 

oprócz systematycznego wyposażania naszych wojsk w wysokiej 

klasy urzędzenia do obezwładniania radioelektronicznego, dosko­

nalenia zasad i sposobów jego stosowania podczas wejścia armii 

do bitwy i prowadzenia operacji zaczepnej. Należy dężyć do 

wyselekcjonowania i obezwładniania systemów, które decyduję 

o cięgłości i sprawności dowodzenia wojskami przeciwnika i sku« 

teczności jego środków rażenia na kierunku głównego uderzenia 

armii wchodzęcej do bitwy.

Armia ogólnowojskowa natomiast powinna posiadać takę 

ilość sił i środków obezwładniania radioelektronicznego, które 

podczas wchodzenia jej wojsk do bitwy umożliwiłyby skutecznę 

dezorganizację pracy podstawowych środków i systemów radio­

elektronicznych, rozmieszczonych w taktycznej strefie prze­

ciwnika.
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II. OCENA MOŻLIWOŚCI ARMII W ZAKRESIE OBEZWŁADNIANIA 
RADIOELEKTRONICZNEGO PODCZAS WEOŚCIA DO BITWY

1, Obowiazu.iace zasady przydziału armii sił i środków 
obezwładniania radioelektronicznego.

Armia ogólnowojskowa aktualnie nie posiada organicznych 

sił i środków do prowadzenia aktywnych zakłóceń radioelektro­

nicznych. Obowięzujęce w naszych siłach zbrojnych zasady^^ prze­

widuję wzmocnienie armii na czas prowadzenia operacji w pier­

wszym rzucie frontu pododdziałami obezwładniania łęczności ra-
Kfc/folokocy//jych,

diowej i radioliniowej szczebla taktycznego^Oęczności radio­

wej UKF lotnictwa i systemów radionawigacyjnych oraz wsparcie
2/przez pododdziały obezwładniania ze składu armii lotniczej

Dotychczasowa praktyka szkoleniowa nie potwierdza w pełni 

realizacji powyższych zasad, ponieważ niektórych pododdziałów, 

przewidzianych do wzmocnienia i wsparcia armii podczas wchodze­

nia do bitwy nie ma w naszych siłach zbrojnych w ogóle, inne 

zaś występuję w bardzo ograniczonym składzie. Dotyczy to przede 

wszystkim pododdziałów zakłóceń łęczności radioliniowej, któ­

rych nie posiadamy oraz pododdziałów zakłóceń radiowych UKF 

lotnictwa i systemów radionawigacji, których w wojskach opera­

cyjnych Jest Jedna kompania, w tym tylko trzy stacje zakłóceń 

systemu bliższej radionawigacji /R-SBB/^'^.

1/ Zasady organizacji i prowadzenia walki radioelektronicznej 
przez Siły Zbrojne PRL, zatwierdzone i wprowadzone do użytku 
w wojsku z dniem 1 marca 1976 r, zarzędzeniem szefa Sztabu 
Generalnego WP z dnia 5.02.1976 r.

2/ Tamże, p, 26 s.18.
3/ Na dzień 1.01.1980 r.
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Praktycznie więc armiom działajęcym w pierwszym rzucie ope­

racyjnym i na głównym kierunku uderzenia frontu przydziela się 

b a t a l i o n  zakłóceń taktycznych i batalion zakłóceń radiolokacyj­

nych. Przy czym należy zaznaczyć, że ze względu na ograniczone- 

m o ż l i w o ś c i  - wzmocnienie takie mogę otrzymać tylko dwie armie.

Armii drugorzutowej podporzędkowuje się wyżej wymienione 

bataliony z chwilę wchodzenia do bitwy, najczęściej z armii 

pierwszego rzutu, która w danym okresie nie odgrywa już decydu- 

jęcej roli w operacji frontowej. Przykładem takich rozwięzań 

były, między innymi, ćwiczenia; "LUTY-77", "LATO-78'*, "WRZE- 

SIEi^-79"^^.

Oceniajęc możliwości armii w zakresie obezwładniania radio­

elektronicznego uwzględnione zostanę tylko rzeczywiście przy­

dzielane siły i środki oraz perspektywy ich rozwoju do 1985 r. 

Nie będę natomiast’ brane pod uwagę pododdziały, którymi armie 

wzmacniane sę aplikacyjnie.

2# Możliwości obezwładniania radioelektronicznego systemów 
łączności radiowej wojsk lądowych.

Zadania obezwładniania radioelektronicznego łęczności ra­

diowej wojsk lędowych armia realizuje siłami i środkami bata­

lionu zakłóceń taktycznych, przydzielanego z frontowego pułku 

zakłóceń radiowych - załącznik nr 10,

Zasadniczymi wskaźnikami możliwości bojowych batalionu sę 

- liczba relacji radiowych KF i UKF zakłócanych jednocześnie;

V W wymienionych ćwiczeniach armii wydzielanej z WOW /9A/ 
w czasie wchodzenia do bitwy podporządkowywano bataliony 
zakłóceń uprzednio przydzielone którejś armii pierwszego 
rzutu /najczęściej 7A/,
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- zakres częstotliwości, w jakim mogę być prowadzone zakłóce­

nia /wykres 2/j

- głębokość /zasięg/ skutecznych zakłóceń;

- możliwości rozpoznania, manewru i zakres automatyzacji sprzę­

tu1/

Liczba relacji, jakę batalion może zakłócać jednocześnie 

uwarunkowana jest liczbę stacji zakłócajęcych i sposobem ich 

pracy, W batalionie znajduje się^^:

- 12 stacji zakłóceń łęczności radiowej KF-R-378;

- 8 stacji zakłóceń łęczności radiowej UKF-R-330A,

Stacje R-378 maję możliwość prowadzenia zakłóceń selekty­

wnych /jedna stacja zakłóca jednę relację/ lub selektywnych me­

todę manewrowę /jedna stacja zakłóca dwie relacje pracujęce 

na różnych częstotliwościach, przy czym każda relacja zakłóca­

na będzie cyklicznie w innym czasie/ w zakresie 1,5-25,5 MHz, 

Stacje R-330A w zależności od reżimu pracy mogę prowadzić 

zakłócenia selektywne /w reżimie jednokanałowym/ i zaporowe 

/w reżimie 5 i 15-kanałowym/ w zakresie 20-60 MHz,

W jednokanałowym reżimie pracy jedna stacja zakłóca jednę 

relację radiowę, a w reżimie 5-kanałowym do 5 relacji, w reżi­

mie 15-kanałowym do 15 relacji radiowych^'^,

Uwzględniajęc liczbę i możliwości poszczególnych stacji, 

batalion jednorazowo może zakłócić:

- relacji łęczności radiowych KF

- relacji łęczności radiowej UKF - 8-40.

1/ Możliwości manewrowe batalionu oraz zakres automatyzacji 
sprzętu zostały przedstawione w p.4 i 5,2 wspólnie z bata­
lionem zakłóceń radiolokacyjnych,

2/ Etat pułku zakłóceń radiowych,
3/ Z badań wynika, że prowadzenie zakłóceń w reżimie 15-kanało­

wym jest mało skuteczne i w praktyce bardzo rzadko stosowane. 
Mała skuteczność wynika z faktu, iż energia elektromagnetycz­
na promieniowana jest w szerokim paśmie częstotliwości 
/1,5 MHz/ i moc spada z 1,5 KW do 80 W.
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^ QĄ ^

Głębokość /zasięg/ skutecznych zakłóceń relacji łęczności 

radiowej KF i UKF warunkuję następujęce czynniki^'^;

Pz - moc stacji zakłócajęcej ;

Ps - moc radiostacji zakłócanej ;

Rz - odległość między stację zakłócajęcę a radiostację zakłócanę;

Rs - odległość między zakłócanymi radiostacjami;

Gi - współczynnik zysku kierunkowego anteny stacji zakłócajęcej j 

Gs - współczynnik zysku kierunkowego anteny radiostacji zakłócanej; 

Kz - współczynnik skutecznych zakłóceń.

Rz = Rs Gz
Gs. Kz km

Oprócz wymienionych istnieje wiele innych czynników /warunki 

terenowe, atmosferyczne, pora doby, stopień wyszkolenia obsług/, 

które choć sę mniej wymierne i trudne do zobrazowania w posta­

ci graficznej lub cyfrowej, to jednak wywieraję istotny wpływ 

na głębokość i skuteczność zakłóceń.

Czynniki te sę wzajemnie powięzane i ściśle od siebie za­

leżne, Zmiana wartości jednego - powoduje zmianę kolejnych i 

wpływa na końcowe efekty. Na przykład, o skuteczności zakłóceń 

decyduje moc sygnału zakłócanego i sygnału użytecznego. Moc 

obu tych sygnałów uwarunkowana jest mocę stacji zakłócajęcej 

i mocę zakłócanej radiostacji, ale jednocześnie w dużej mierze 

uzależniona jest od odległości między korespondujęcymi środka­

mi radioelektronicznymi przeciwnika a stację zakłócajęcę*

Gednym z warunków wpływajęcych na moc zakłócanego sygnału, a po­

średnio i na głębokość zakłóceń, jest zakres częstotliwości.

1/ "Walka radioelektroniczna na szczeblach taktycznych i opera­
cyjnych" Sztab Gen, 7/10/74, PIEKARSKI H, Założenia i zasa­
dy walki radioelektronicznej Cz.I s,75. Wyd.ASG WP, 1978,
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w jakim prowadzone sę zakłócenia. Wraz ze wzrostem szerokości 

zakłócanego pasma maleje moc sygnału zakłócajęcego. Zjawisko 

to ściśle odnosi się do stacji R-330A,

Czynniki determinujęce skuteczność zakłóceń, ich wzajemne 

powiężenia i zależności powinny być znane nie tylko bezpośred­

nim użytkownikom sprzętu, ale również innym oficerom ogólnowoj- 

skowym, a szczególnie pionu operacyjnego, którzy niejednokrot­

nie będę współorganizatorami obezwładniania radioelektronicznego, 

Uwzględniajęc wyżej podane czynniki, przy założeniu uśre­

dnionych parametrów przestrzennych punktów dowodzenia, podanych 

w rozdziale I p, 2.1, /to znaczy odległości SD od linii stycz­

ności wojsk oraz odległości linii łęczności/, należy przyjęć,
1/że średnie głębokości skutecznych zakłóceń wynoszę ' :

- dla stacji R-378 do 50 i więcej km;

- dla stacji R-330A selektywnie do 25 km, zaporowo - do 15 km.

Swoim zasięgiem obejmuję więc węzły łęczności stanowisk 

dowodzenia szczebla taktycznego.

Zbiorcze możliwości bojowe,batalionu zakłóceń taktycznych

|p = = = = « = = = = « = « = = = = = = = = = = = = =
Wyszcze-| 
gólnie- 

nie

Liczba 
stacji 
w bat.

Rodzaj
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dwie 
kzUKF 

LR-330A_^J^
Łęcznie

selektywne
selektywne
met^manewr,
selektywnie] 
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conych 
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J i
70 -90 II
/60'-80 V  ¡1

1/ Wg - Tymczasowe normy i zadania szkolno-bojowe dla pododdzia* 
łów /oddziałów/ WRE, Wyd,Szt,Gen,Warszawa 1975 r,Przygotowa­
nie do pracy nie obejmuje inżynieryjnej rozbudowy stanowisk 

d bojowych.
2/ SOKOŁOWSKI: Batalion zakłóceń taktycznych w działaniach bo­

jowych, Wyd, ASG WP, 1976 r.
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Możliwości batalionu zakłóceń taktycznych w zakresie 

rozpoznania środków i systemów radiowych przeciwnika sę ograni­

czone, co w poważnym stopniu zmniejsza operatywność batalionu 

jako całości i poszczególnych jego kompanii z osobna. Mała 

liczba środków rozpoznawczych umożliwia jedynie prowadzenie 

identyfikacji celów oraz ukierunkowanie anten i kontrolę sku­

teczności zakłóceń,

w tej sytuacji szczególnie istotnego znaczenia nabiera 

organizacja i utrzymanie cięgłego współdziałania z pododdzia­

łami rozpoznania radioelektronicznego armii i dywizji, które 

stanowię główne źródło informacji o środkach i systemach łęcz- 

ności radiowej przeciwnika, niezbędnych do prowadzenia skutecz­

nych zakłóceń.

3, Możliwości obezwładniania pokładowych środków i systemów 
radiolokacyj nych.

Zadania obezwładniania pokładowych środków radiolokacyj­

nych lotnictwa taktycznego armia realizuje siłami i środkami 

przydzielonego batalionu zakłóceń radiolokacyjnych - załęcz- 

nik 10,

Zasadniczymi wskaźnikami możliwości bojowych batalionu sę;

- liczba jednocześnie zakłócanych RLS;

- zasięg skutecznego oddziaływania /zakłóceń i rozpoznania/;

- rozmiar stref osłony;

- zakres częstotliwości, w jakim mogę być prowadzone zakłóce­

nia /wykres 2/;

- możliwości rozpoznania, manewru i zakres automatyzacji 

sprzętu.
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Liczba jednocześnie zakłócanych RLS uwarunkowana jest 

liczbę i parametrami stacji zakłócajęcych. Batalion wyposażony 

jest w 6 stacji SP3«7 i 12 stacji SP0-8/8M/^'^,

Stacja zakłócajęca SPB-7 przeznaczona jest do zakłócania

samolotowych RLS pracujęcych w trzycentymetrowym zakresie fal.

Promieniuje cięgle zakłócanie szumowe selektywne w kierunku

i częstotliwości. Moc każdego z trzech nadajników wynosi 500-

600 Vi/, a szerokość pasma częstotliwości jednego nadajnika - 
2/

10-20 MHz ' , Czas naprowadzenia każdego z nadajników w często­

tliwości i kierunku nie przekracza 45 s,, maksymalny błęd na­

prowadzenia w kierunku +_ 2°, w częstotliwości _+ 2 MHz, Może 

jednocześnie zakłócać 3 RLS /radiolokacyjne celowniki bombowe/^ 

których częstotliwości mieszczę się w granicach pasma często­

tliwości.

Stacja zakłóceń SPO-8 jest automatycznę stację odzewowych 

zakłóceń impulsowych o przypadkowo zmieniajęcym się czasie 

trwania częstotliwości powtarzania. Pracuje w trzycentymetro­

wym zakresie długości fal. Może jednocześnie zakłócić 4 RLS 

/stacje radiolokacyjne obserwacji terenu/.

Batalion zakłóceń radiolokacyjnych może jednocześnie za­

kłócić 6-18 radiolokacyjnych celowników bombowych oraz 12-48 

radiolokacyjnych stacji obserwacji terenu.

Na zasięg skutecznego oddziaływania /zakłóceń radioloka­

cyjnych/ maję wpływ następujęce czynniki

1/ Etat pułku zakłóceń radiolokacyjnych,
2/ 0, TELEP: "Osłona radioelektroniczna obiektów ugrupowania 

operacyjnego armii w operacji zaczepnej" - rozprawa doktor­
ska, Wyd. ASG 1979 r.

3/ PIEKARSKI H: "Założenia i zasady walki radioelektronicznej" 
Cz.II, Wyd. ASG WP, 1978 r.
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moc stacji radiolokacyjnej;

czas trwania impulsu stacji radiolokacyjnej; 

moc stacji zakłócajęcej ;

zysk kierunkowy anteny stacji radiolokacyjnej;

zysk kierunkowy anteny stacji zakłócajęcej ; 

szerokość pasma zakłóceń;

współczynnik jakości zakłóceń /dla zakłóceń szumo­
wych przyjmuje się kz « 0,5, a dla impulsowych -
0.25/;

skuteczna powierzchnia odbicia celu

Rz = P f i i b  ’ ^  • G R.L& • (? • A fz
^fir-PzŁ-Kz

km

Uwzględniajęc powyższe czynniki, ich uwarunkowania i za- 

leżności należy przyjęć, że głębokość zakłóceń wynosi

- dla stacji SPB-7 do 130 km;

- dla stacji SPO-8 do 150 km.

Głębokość wykrywania natomiast:

- dla stacji SPB-7 - 180 km;

- dla stacji SPO-8 - 300 km.

Rozmiar stref osłony uzależniony jest od rodzaju i wła­

ściwości technicznych sprzętu oraz sposobu ugrupowania podod­

działów /rozmieszczenia stacji/. Batalion zakłóceń radiolo­

kacyjnych posiada w swoim wyposażeniu dwa typy stacji /wspom­

niano o tym w p.poprzednim/. Zasada pracy, możliwości i ich 

wykorzystanie różnię się od siebie. Dlatego też niejako od-

1/ GRABOWSKI W.; “Batalion zakłóceń radiolokacyjnych w dzia­
łaniach bojowych". Vi/yd. ASG WP Nr 0429/77.
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dzielnie planuje się i organizuje wykorzystanie stacji SPB-7 

i oddzielnie SPO-8 , rozwija się jakoby dwa oddzielne ugrupo­

wania, aczkolwiek obydwa typy stacji wykonuję wspólne zadania. 

Poszczególne stacje mogę osłaniać strefy następujęcych rozmia­

rów:

SPB-7 z jednego kierunku 40x40 km na dużych wysokościach 

lotu celu /oprócz RLS obserwacji bocznej i zabezpieczajęcych 

lot na małych wysokościach/,*

SPB-8 z jednego kierunku na małych wysokościach 20x30 km 

i 30x30 km na dużych wysokościach lotu celu /oprócz RLS obserwa­

cji bocznej/^'^.

Batalion może więc posiadanymi środkami osłonić radioelektro- 

nicznie obszar około 2000 km ,

Zbiorcze możliwości bojowe batalionu zakłóceń 
radiolokacyjnych^'^
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Możliwości batalionu zakłóceń radiolokacyjnych w zakre­

sie rozpoznania. Batalion ma możliwość prowadzenia rozpoznania

1/ GRABOWSKI W,: "Batalion zakłóceń radiolokacyjnych w działa­
niach bojowych". Wyd. ASG WP nr 0429/77.

2/ Opracowano na podstawie skryptu: "Batalion zakłóceń radio­
lokacyjnych w działaniach bojowych",V/yd, ASG WP nr 0429/77.
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radiolokacyjnego /zwanego często powietrznym/ za pomocę stacji 

OAWOR oraz systemów radiolokacyjnych za pomocę stacji POST-SM, 

Dodatkowo w batalionie organizowane jest rozpoznanie wzrokowe, 

które prowadzi posterunek rozpoznania powietrznego.

Rozpoznanie radiolokacyjne polega na wykrywaniu i rozpozna* 

waniu środków napadu powietrznego przeciwnika i jest podstawo­

wym rodzajem rozpoznania w batalionie. Zasięg wykrywania stacji 

DAWOR uzależniony jest od wysokości lotu celu i wynosi przy 

h = 500 m - 10000 m 70 do 200 km.

Rozpoznanie systemów radiolokacyjnych polega na wykryciu 

pracy pokładowych urzędzeó radiolokacyjnych środków napadu 

powietrznego przeciwnika, Do rozpoznania tego oprócz stacji 

P0ST-3M mogę być również wykorzystane odbiorniki stacji zakłó­

ceń, Stacja P0ST-3M pracuje w paśmie częstotliwości 0,78-12 cm. 

Zasięg wykrywania stacji sięga 130-200?^ zasięgu pracy pokłado­

wych stacji radiolokacyjnych przeciwnika, co waha się w grani­

cach 400 i więcej km, '

4. Możliwości manewrowe batalionów zakłóceń.

Możliwości manewrowe batalionów zakłóceń radioelektronicz­

nych przydzielanych armii wyrażaję się wskaźnikami czasowo- 

przestrzennymi i limitowane sę czasem niezbędnym na przygotowa­

nie sprzętu /pododdziałów/ do pracy bojowej oraz możliwościami 

pokonywania terenu /marszowymi/,

Czas przygotowania sprzętu do pracy jest zróżnicowany; 

waha się w granicach od kilku do kilkudziesięciu minut i zależy 

od wielu czynników, a przede wszystkim od typu i przeznaczenia
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danego urzędzenia /stacja zakłóceń, namiernik, aparatownia,

węzeł /centrum/ nasłuchu/ oraz zakresu realizowanych czynności.
1/Łęcznie na przygotowanie do pracy bojowej potrzeba jest  ̂:

- dla batalionu zakłóceń taktycznych 70-90 minut,
2/- dla batalionu zakłóceń rddiolokacyjnych 90-120 minut ',

Czas ten wykorzystuje się na rozwijanie sprzętu /anten/, 

orientowanie, strojenie, podgrzewanie aparatury, które latem, 

w sprzyjajęcych warunkach jest stosunkowo krótkie, zimę zaś 

i w warunkach dużej wilgotności znaczenie się wydłuża, a ponad­

to na wykonanie innych czynności warunkujęcych wykonanie zadań.

Prowadzone badania wykazały, że podczas ćwiczeń z udziałem 

dobrze wyszkolonych obsług czas ten można skrócić o około 20- 

30%.

Sprzęt batalionów zakłóceń montowany jest na samochodach 

terenowych w większości starszej generacji.

W praktyce szkoleniowej przyjmuje się dla nich średnie tempo
3/marszu jak dla kolumn samochodowych, to znaczy ' ;

- w dzień 30-40 km na godz.;

- w nocy 25-30 km na godz,

Rozpatrujęc walory tych środków transportu w aspekcie ope- 

racyjno-taktycznym, trzeba stwierdzić, że maję one ograniczone 

możliwości manewru, "Przywięzane" sę do dróg. Nie sę w stanie

1/ Wg Tymczasowe normy i zadania szkolno-bojowe dla pododdzia­
łów /oddziałów/ WRE, V'Vyd,Szt,Gen,Warszawa 1975 r. Przygoto­
wanie do pracy nie obejmuje inżynieryjnej rozbudowy stano­
wisk bojowych,

2/ Po długotrwałych marszach, jak również po marszach krótkich, 
ale wykonanych po złych drogach, w batalionie należy doko­
nać strojenia aparatury, co wymaga dodatkowo 1-2 godz. czasu, 
W takich wypadkach batalion może osięgnęć gotowość bojowę 
po 2-3,5 godz, od chwili zajęcia rejonu,

3/ SOKOŁOWSKI 0,; "Batalion zakłóceń taktycznych w działaniach 
bojowych". Wyd.ASG WP Nr 0289/76,
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samodzielnie pokonywać przeszkód wodnych* Ponadto ich gabaryty 

uniemożliwiają transport środkami powietrznymi, co praktycznie 

pozbawia możliwości wzmocnienia środkami zakłóceń radiowych 

desantów taktycznych, grup dywersyjnych i innych elementów dzia« 

łajęcych w ugrupowaniu przeciwnika,.

Przydzielany armii sprzęt zakłóceń radiowych może być więc 

wykorzystany tylko i wyłęcznie z własnego ugrupowania, co nasu­

wa wętpliwość; czy będzie on w stanie sprostać rozległym zada­

niom obezwładnienia radioelektronicznego relacji łęczności w wa­

runkach wysoce manewrowego pola walki i skomplikowanej sytuacji
1/radioelektronicznej? ' Szczególnie obecnie, kiedy tendencje roz­

wojowe i modernizacja sprzętu wykorzystywanego w systemach do­

wodzenia wojskami naszych potencjalnych przeciwników - o czym 

traktuje rozdział I - zmierzaję w kierunku uodpornienia go na 

zakłócenia poprzez zapewnienie koncentracji promieniowania ener­

gii elektromagnetycznej oraz zwiększenia mocy sygnałów użytecz­

nych. W tej sytuacji uzyskanie odpowiedniego stosunku mocy sy­

gnału zakłóceń do sygnału użytecznego z wykorzystaniem stacji 

zakłóceń radiowych, rozmieszczonych w ugrupowaniu własnych wojsk 

będzie trudne, a w wypadku środków radiowych UKF pracujęcych 

w pobliżu siebie i w znacznej odległości od linii styczności 

wojsk - często niemożliwe,

Innę kwestię wymagajęcę zasygnalizowania jest fakt, że mimo 

szeregu ustaleń i ścisłego przestrzegania zasad koordynacji ele­

ktromagnetycznej /kompatybilności/ nie zawsze będzie możliwe 

całkowite uniknięcie zjawiska zakłóceń wzajemnych, powstałych

1/ Powyższy problem był sygnalizowany na sympozjum zorganizowa­
nym w ASG WP na temat: ’’Problemy organizacji walki radio­
elektronicznej w operacji zaczepnej armii" - Zeszyt Naukowy 
ASG WP nr 1/12/77/.
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w sposób niezamierzony, a prowadzęcych do obniżenia efektywności 

funkcjonowania własnych środków i systemów radioelektronicznych. 

Poczynione uwagi pod adresem na2d.emnych stacji zakłóceń 

radioelektronicznych /w tym szczególnie radiowych/ celowo może 

nawet zbyt wyeksponowane, nie zmierzaję jednak do negacji aktual­

nie istniejęcego sprzętu, ale dobitnie wskazuję na potrzebę po­

szukiwań dodatkowo innych rozwięzań, tak w zakresie bardziej 

skuteczniejszych środków obezwładniania radioelektronicznego, 

jak i zasad ich wykorzystania,
1/Prowadzone badania w ASG WP oraz Sztabie SOW ' wykazały, 

że jednym ze sposobów podniesienia efektywności obezwładnienia 

radioelektronicznego powinno być zastosowanie szerokiego asorty­

mentu nadajników zakłócajęcych jednorazowego użytku, wyrzuca­

nych różnymi sposobami w rejon obiektów radioelektronicznych 

przeciwnika.

W naszych siłach zbrojnych aktualnie brakuje tego typu 

środków. Nie ma również normatywnych opracowań teoretycznych^ 

traktujęcych o zasadach ich wykorzystania. W procesie szkolenia 

wojsk i sztabów, z wyjętkiem nielicznych przypadków, nie stwa­

rza się sytuacji do wykorzystania tak wiele znaczęcych, perspe­

ktywicznych i bardzo skutecznych w działaniu środków^'^.

Pewne próby w zakresie rozwięzania tego problemu poczynił 

również Wydział Walki Radioelektronicznej Sztabu SOW, Materiał,

1/ Zeszyt Naukowy ASG WP 1/12/77. Wyniki badań Oddziału WRE SOW 
pismo PF4652-I 38/77 Sztab Gen.WP.

2/ Szkodliwość tego zjawiska sygnalizowałem w swoim występieniu 
na sympozjum zorganizowanym przez ASG WP w grudniu 1976 r,, 
które poświęcone było organizacji walki radioelektronicznej 
w operacji zaczepnej armii. Problem ten poruszyłem również 
w jednym z artykułów "Myśli Wojskowej" /1977 r./, wysuwajęc 
pewne sugestie co do wymagań taktyczno-technicznych oraz za- 
zad wykorzystania nadajników zakłóceń jednorazowego użytku.
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opracowany przez zespół oficerów tego wydziału poświęcony jest 

"Wykorzystaniu nadajników jednorazowego użytku w obezwładnia­

niu łęczności radiowej UKF przeciwnika w taktycznej strefie 

działań wojsk"; zawiera on stosunkowo bogatę treść, ale nie wy­

czerpuje całości zagadnienia.

Doceniajęc wagę zagadnienia postanowiłem podjęć go ponownie 

w niniejszej pracy i określić potrzeby armii w zakresie nadajni­

ków zakłócajęcych jednorazowego użytku oraz zasady ich wykorzy­

stania w okresie wejścia armii do bitwy. Zagadnienie to będzie 

poruszane w rozdziale III p, 2.4. i w rozdziale IV p,4.3.1,

5. Zakres i stopień automatyzacji systemu kierowania i środków 
obezwładniania radioelektronicznego.

Oednym z czynników determinujących możliwości obezwładnia­

nia radioelektronicznego jest stopień automatyzacji systemu kie­

rowania obezwładnianiem oraz zakres automatyzacji procesów roz- 

poznawczo-zakłócajęcych poszczególnego sprzętu, przeznaczonego 

do realizacji zadań obezwładniania radioelektronicznego.

Kierowanie obezwładnianiem radioelektronicznym realizuje 

się w ramach systemu kierowania walkę radioelektronicznę armii, 

który składa się z armijnego ośrodka kierowania oraz centrów 

kierowania batalionu zakłóceń taktycznych i batalionu zakłóceń 

radiolokacyjnych. System ten umożliwia wykorzystanie istnieję- 

cych oraz nowych, perspektywicznych środków dowodzenia /automa­

tyzacji i łęczności/ z zastosowaniem ujednoliconych form doku-
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mentów bojowych. Dest on wzajemnie sprzężony pod względem te­

chnicznym i informacyjnym - wewnętrz z elementami systemu i na 

zewnętrz z polowym systemem dowodzenia wojskami.

Wyposażenie techniczne systemów kierowania, na które skła- 

daję się urzędzenia wykonane z najnowszych elementów elektro­

nicznych dostępnych na polskim rynku takich, jak: układy scalo­

ne typu multiplekser, demultiplekser, pamięci o dużej pojemności, 

liczniki, dekodery oraz monitory ekranowe, układy fotoelektrycz- 

ne i wiele innych elementów, wdrażanych obecnie w profesjonalnej 

technice, zapewnia szybkie zbieranie, opracowywanie, przetwarza­

nie, zobrazowanie, dystrybucję i przekazywanie do właściwych 

adresatów niezbędnych informacji o sytuacji radioelektronicznej 

przeciwnika i wojsk własnych oraz zadań dla wykonawców, umożli- 

wia szybkę reakcję na każdę zmianę sytuacji radioelektronicznej 

Ponadto zapewnia wykorzystanie, po opracowaniu odpowiednich pro­

gramów, maszyn cyfrowych do wykonania wielu skomplikowanych kal­

kulacji w procesie automatycznego wprowadzenia do ich pamięci 

danych wyjściowych bezpośrednio od środków obezwładniania radio­

elektronicznego.

Z przeprowadzonych badań wynika, że po kompleksowym wypo­

sażeniu systemu w nowoczesnę aparaturę, zastosowaniu automatycz­

nych kanałów informacji i przekazywania danych oraz wprowadzeniu 

rozwięzań funkcjonalnych - uzyskano w stosunku do wykorzysty­

wanej dotychczas ręczno-fonicznej metody skrócenie czasu obiegu 

informacji o jednym celu i oddziaływaniu na niego 6-10-k rot ni ê ,̂̂

1/ Notatka służbowa z pokazu działania ośrodka kierowania walkę 
radioelektronicznę - Sztab Gen.WP 01513 z 18.11.1977 r,

2/ Pismo Zarzędu I Sztabu Gen.WP do Szefostwa Badań i Rozwoju 
Techniki Wojskowej z dn, 12.7.1978 r. nr 01049/1,
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zwiększenie przepustowości kanałów informacyjnych ponad 10-krot~ 

nie oraz zwiększenie 18-54-krotnie zobrazowania w czasie rzeczy­

wistym informacji o działalności bojowej wszystkich środków za- 

kłóceń i celów radioelektronicznych Ponadto znacznie skrócono
V

czas dokonywania różnych obliczeń i kalkulacji operacyjno-taktycz-

nych. Przykładowo; obliczenia niezbędne do określenia jednostek

WRE tradycyjnymi metodami wymagało 5-7 roboczogodzin. Ocenia się,

że wykorzystujęc ETO czas ten wyniesie kilka minut^^.

Aktualnie funkcjonujęcy system kierowania walkę radioele-

ktronicznę zyskał wysokie uznanie podczas prezentowania go

kierowniczej kadrze Sił Zbrojnych PRL w 1977 r,, uczestnikom

narady kierowniczej kadry walki radioelektronicznej armii państw

UW w 1978 r, oraz uczestnikom XIX Posiedzenia Rady Wojskowej ZSZ 
3/w 1979 r. ' Zdał on również praktyczny egzamin podczas ćwiczeń 

narodowych i sojuszniczych /"LATO-78", "WRZESIEŃ-79"/. Przewidu­

je się dalszę modernizację systemu, a przede wszystkim wyposa­

żenie go w ETO.

5,2. Automatyzacja^ś rodków^^zak łóceń ̂

Stopień automatyzacji poszczególnych środków zakłóceń jest 

zróżnicowany i waha się od 0 do kilkudziesięciu procent - wykres 3,

1/ Notatka służbowa z pokazu działania ośrodka kierowania walkę 
radioelektronicznę - Sztab Gen.WP 01513 z 18.11.1977 r. oraz 
załęcznik do pisma, przesłanego przez Zarzęd I Szt.Gen.WP do 
Szefostwa Badań i Rozwoju Techniki Wojskowej, informujęcego 
o wdrożeniu elementów WRE, z dnia 12.7,1978 r. nr 01049/1.

2/ OARCZY^SKI M.;"Matęriały na szkolenie Rady Wojskowej MON 
w dniu 18.12.1978 r.",

3/ SZKLARSKI W.; 0 systemie kierowania WRE w Siłach Zbrojnych 
PRL" - występienie na XIX posiedzeniu Rady Wojskowej ZSZ 
1979 r, traktujęce o zasadach funkcjonowania systemu kiero­
wania WRE.
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środki zakłóceń radiolokacyjnych, z wyjętkiem stacji SPB-7, 

sę konstruowane na stosunkowo wysokim poziomie automatyzacji, 

szacowanym na około 70-80%, Poza rozpoznaniem celu prawie wszy­

stkie procesy sę zautomatyzowane.

Poziom automatyzacji stacji zakłóceń radiowych jest znacz­

nie niższy. Stacja R-378 zautomatyzowana jest zaledwie w około

20% w stosunku do potrzeb, a stacja R-330A ńiQ jest w ogóle 
1/zautomatyzowana Stacje te, spełniajęc wymagania co do para­

metrów zakłóceń, nie rozwiązuję niestety problemu szybkości 

rozpoczęcia oddziaływania na pojawiajęce się nowe obiekty /cele/, 

Sposób identyfikacji, naprowadzania i ustalenia rodzaju pracy 

nadajnika w zasadzie jest ręczny, a zatem długotrwały /czas 

przestrajania stacji R-330A wynosi 1,5-8 minut/.

Uogólnienia i wnioski:

Armia ogólnowojskowa przy wejściu do bitwy nie dysponuje 

organicznymi siłami i środkami obezwładniania radioelektronicz­

nego, może jedynie w uzasadnionych sytuacjach operacyjnych 

otrzymać wzmocnienie ze składu frontu w sile batalionu zakłóceń 

taktycznych i batalionu zakłóceń radiolokacyjnych. Słuszność tej 

koncepcji można uzasadniać centralizację kierowania środkami 

obezwładniania radioelektronicznego, która umożliwia wykorzy­

stanie ich w czasie i na kierunkach bardziej pożędanych z punktu 

widzenia frontu,

Uwzględniajęc dużę samodzielność w wykonywaniu zadań przez 

armię podczas wejścia do bitwy w operacji zaczepnej, szybkie

1/ DARCZYi^SKI M, : "Automatyzacja WRE" Biuletyn Informacyjny,
Nr 2/129/ Sztab Gen.WP Vi/arszawa 1979 r.
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tempo i manewrowość działań, cięgle i gwałtownie zmieniajęcę 

się sytuację operacyjno-taktycznę i radioelektronicznę wymaga- 

jęcę natychmiastowej reakcji, uzasadnione jest posiadanie przez 

armię organicznych, etatowych środków zakłóceń radioelektronicz- 

nych, co usprawniłoby proces wejścia armii do bitwy, zwiększyło­

by żywotność jej wojsk , siłę uderzenia i odporność na oddziały­

wanie przeciwnika.

Przydzielane armii bataliony zakłóceń umożliwiaję:

- zakłócenie 12-24 relacji radiowych KF w zakresie 1,5-25,5 MHz

na głębokość do 50 i więcej km, co zaspokaja około 45-80^o
1/potrzeb w okresie wejścia armii do bitwy ' ;

- zakłócenie 8 selektywnie lub do 40 zaporowo /w reżimie 5-kana- 

łowym/ relacji radiowych Uj<F w zakresie 20-60 MHz na głębokość

do 25 km, co zaspokaja 10-45% potrzeb2/.

- osłonę przed rozpoznaniem i celnym bombardowaniem lotnictwa
2obiektów o łęcznej powierzchni do 2000 km /rejon wyjściowy 

dwóch dywizji lub dwa obiekty punktowe/;

- imitację obiektów pozornych siłami kompanii maskowania wojsk 

inżynieryjnych.

Konfrontacja potrzeb z możliwościami armii, po uwzględnie­

niu wzmocnienia, wskazuje /wykres 4/, że armia wchodzęc do bi­

twy nie ma możliwości obezwładnienia:

- relacji łęczności radioliniowej, troposferycznej i sateli­

tarnej ;

1/ W trakcie rozwijania operacji zaczepnej % ten będzie bardziej 
niekorzystny, ponieważ liczba relacji KF podlegajęca obezwład­
nieniu będzie wzrastać,

2/ W trakcie rozwijania operacji zaczepnej % ten będzie korzy- 
sniejszy, ponieważ liczba relacji radiowych UKF będzie malała.
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- relacji łęczności radiowej UKF lotnictwa i systemów radiona-
. . 1/wigacji ' ;

- relacji łęczności radiowej UKF wojsk lędowych w zakresie 

60-76 MHz;
2/- relacji łęczności radiowej KF jednowstęgowej ' ;

- stacji radiolokacyjnych obserwacji pola walki, kierowania

ogniem artylerii, obrony powietrznej i radiolokacyjnych

zapalników zbliżeniowych, wykorzystywanych przez środki napa- 
3 /du powietrznego

Przydzielane środki zakłóceń radiowych mogę być wykorzy­

stywane tylko we własnym ugrupowaniu. Gabaryty stacji utrudnia- 

ję ich transport środkami powietrznymi, co praktycznie uniemo­

żliwia wzmocnienie nimi desantów powietrznych, grup dywersyj­

nych i innych elementów wysyłanych ze składu wchodzęcej do bi­

twy armii i działajęcych w ugrupowaniu przeciwnika. Sugeruje 

to, między innymi, potrzebę posiadania nadajników zakłóceń jednO' 

razowego użytku, które usprawniłyby proces obezwładniania radio­

elektronicznego.

Stopień automatyzacji środków zakłóceń jest zróżnicowany. 

Waha się od 0 do 20% w odniesieniu do stacji zakłóceń radiowych 

i do 80% /z wyjętkiem stacji SPO-7/ w odniesieniu do stacji za­

kłóceń radiolokacyjnych4/

1/ Do realizacji tych zadań aktualnie wykorzystuje się stacje 
R-834p i R-388, które znajduję się w dyspozycji frontu.

2/ Do zakłóceń łęczności radiowej KF-jednowstęgowej przeznaczo­
ne sę stacje R-325 M2, które znajduję się w batalionie za­
kłóceń operacyjnych i sę wykorzystywane na potrzeby frontu,

3/ W latach 1981-1985 zakłada się kontynuowanie prac studyjnych 
nad środkami zakłócajęcymi RLS obserwacji pola walki - wg 
"Programu rozwoju urzędzeń i systemów WRE".

4/ DARCZY^SKI M,: Automatyzacja walki radioelektronicznej -
występienie na szkoleniu Rady Wojskowej MON, Warszawa 1978 r.
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Zakładany plan rozwoju środków obezwładniania radioele­

ktronicznego, generalnie rzecz bioręc, uwzględnia potrzeby 

wojsk wynikające z warunków pola walki, Oednak mimo pełnej je­

go realizacji nie zaspokoi się w pełni potrzeb w zakresie ilo­

ści i rodzaju środków oraz parametrów taktyczno-technicznych.

Po uwzględnieniu sprzętu, który przewiduje się wprowadzić 

do wyposażenia pododdziałów zakłóceń w latach 1981-1985, możli­

wości wchodzącej do bitwy armii w zakresie zakłóceń łęczności 

radiowej UKF wojsk lądowych i osłony radioelektronicznej wzro­

sną o około 30-40% w stosunku do stanu obecnego.
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III. OCENA POTRZEB ARMII W ZAKRESIE OBEZWŁADNIANIA RADIO­
ELEKTRONICZNEGO PODCZAS WEOSCIA DO BITWY

1. Ilościowe i jakościowe potrzeby środków obezwładniania 
radioelektronicznego w czasie wejścia armii do bitwy.

Potrzeby te determinowane sę dwoma zasadniczymi czynni­

kami :

1 , Ilościę, przeznaczeniem i właściwościami środków i sy­

stemów radioelektronicznych stanowięcych przedmiot obezwładnia­

nia radioelektronicznego w czasie wejścia armii do bitwy^^,

2, Stopniem obezwładnienia środków i systemów radioele­

ktronicznych, jaki chcemy osięgnęć podczas wchodzenia armii 

do bitwy.

Specyfika funkcjonowania systemów radioelektronicznych 

przeciwnika oraz ilość, rodzaj i jakość wykorzystywanych w nich 

środków wskazuje, że obezwładnianie radioelektroniczne w cza­

sie wchodzenia armii do bitwy musi mieć charakter zmasowany 

i kompleksowy. Badania wykazały, że nawet najskuteczniejsze, 

ale jednostronne, oddziaływanie na jeden rodzaj urzędzeń radio­

elektronicznych , względnie na elementy jednego systemu, jedne­

go szczebla dowodzenia lub jednego rodzaju wojak - nie przynosi 

pożędanych efektów, nie dezorganizuje dowodzenia w stopniu 

przesędzajęcym o zdolności bojowej określonych zgrupować wojsk.

Uwzględniajęc powyższe założenia oraz wyniki oceny prze­

ciwnika nasuwa się wniosek,że armia wchodzęca do bitwy, aby 

mogła skutecznie obezwładnić ważniejsze środki i systemy radio-

1/ Ilość i rodzaj środków obezwładniania radioelektronicznego 
uwarunkowana jest również zadaniami realizowanymi przez 
armię w toku trwania operacji.
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elektroniczne wojsk lędowych przeciwnika bronięcego się przed 

jej frontem oraz działajęcego na ich korzyść lotnictwa, powin­

na dysponować około:

- 15 stacjami zakłóceń łęczności radiowej KF;

- 20-24 stacjami zakłóceń łęczności radiowej UKF wojsk lędowych;

- 9 stacjami zakłóceń łęczności radiowej UKF lotnictwa;

- 3 stacjami zakłóceń systemów bliższej radionawigacji ;

- 6 stacjami zakłóceń łęczności radioliniowej;

- 30-35 wielozadaniowymi stacjami zakłóceń pokładowych RLS;

- 20 nadajnikami zakłóceń jednorazowego użytku;

- pasywnymi środkami obezwładniania radioelektronicznego 

/odbijacze kętowe, soczewki Luneberga, aerozole, dymy/ do 

zakłóceń pracy RLS oraz wszelkiego rodzaju środków optyczno- 

elektronicznych, wykorzystywanych w rozpoznaniu.

Wymieniony sprzęt może zapewnić realizację podstawowych 

zadań obezwładniania radioelektronicznego podczas wejścia armii 

do bitwy zakładajęc, że;

- parametry aktywnych śpodków zakłóceń armii będę porówny­

wane z parametrami odpowiednich grup sprzętu przeciwnika, któ­

ry przewidziany jest do zakłócenia. Vi/arunek ten stawia środkom 

zakłóceń określone wymagania techniczne. Dotyczę one przede 

wszystkim zakresu ich częstotliwości, mocy, optymalizacji stru­

ktury sygnału zakłóceń, uniwersalności, automatyzacji procesu 

rozpoznawczo-zakłócajęcego, gabarytów, oprzyrzędowania oraz 

środków transportu. Podstawowe wymagania taktyczno-techniczne 

wymienionego sprzętu sę następujęce: krótki czas przygotowania 

do pracy bojowej, niezawodność działania, możliwość wykorzysta­

nia w trudnych warunkach terenowych i różnych formach prowa-
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dzonych działań oraz skuteczne obezwładnienie systemów prze­

ciwnika, niezależnie od stosowanych w tych systemach środków 

radioelektronicznych, zasad ich wykorzystania i rozmieszczenia 

przestrzennego;

- front będzie obezwładniał radioelektronicznie środki 

i systemy dowodzenia szczebla operacyjnego;

- lotnictwo działajęce na korzyść armii będzie dysponować 

sprzętem zakłóceń radiolokacyjnych i zdezorganizuje pracę śród- 

ków radioelektronicznych obrony powietrznej przeciwnika;

- obezwładnienie radioelektroniczne będzie ściśle skory­

gowane z intensywnym i skutecznym rażeniem ogniowym stanowisk
I

dowodzenia i obiektów radioelektronicznych najistotniejszych 

z punktu widzenia dezorganizacji procesów rozpoznania, dowo­

dzenia i kierowania zasadniczymi środkami rażenia przeciwnika.

2. Struktury organizacyjne sił i środków obezwładniania 
radioelektronicznego.

Wysunięte propozycje co do liczby i rodzaju środków obe­

zwładniania radioelektronicznego wymagaję ustosunkowania się 

do struktur organizacyjnych i sprecyzowania potrzeb w tym za­

kresie, Oest to zagadnienie dość złożone i z kilku względów 

trudne do ostatecznego rozwięzania. Różnorodność środków z pun* 

ktu widzenia ich przeznaczenia, odmienność zasad działania i 

bojowego wykorzystania nie pozwalaję na tworzenie z nich jedne­

go zwartego oddziału. Ponadto masowe wyposażenie wojsk prze­

ciwnika w urzędzenia radioelektroniczne, cięgły ich rozwój 

i zmiany w sposobach wykorzystania oraz różnorodność i złożo­

ność sytuacji operacyjnej w czasie wchodzenia armii do bitwy
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i możliwość gwałtownych jej zmian, często trudnych do przewidze­

nia, narzuca konieczność tworzenia elastycznych struktur orga­

nizacyjnych oddziałów /pododdziałów/ obezwładniania radioelektro­

nicznego,

Opierajęc się na dokonanych analizach, ocenach środków 

i systemów radioelektronicznych przeciwnika, zdobytych doświad­

czeniach oraz przewidywanych zadaniach z zakresu obezwładniania 

radioelektronicznego, nie tylko w czasie wejścia armii do bitwy, 

ale i podczas prowadzenia operacji, należy przyjęć, że armia 

powinna posiadać następujęce pododdziały zakłóceń:

- batalion zakłóceń łęczności radiowej;

- klucz /eskadrę/ śmigłowców zakłóceń łęczności radioliniowej;

- batalion zakłóceń radioelektronicznych systemów pokładowych.

Każdy z wymienionych pododdziałów powinien być zdolny do 

wykonania dwóch zasadniczych funkcji:

1, Samodzielne rozpoznanie i identyfikacja celów na własne 

pot rzeby.

2, Zakłócanie określonych celów stosownie do możliwości sprzę­

tu, środków i systemów radioelektronicznych przeciwnika.

Struktura organizacyjna oraz ilość i rodzaj środków powin­

ny zapewnić efektywnę realizację podstawowych zadań obezwład­

niania radioelektronicznego w czasie wejścia armii do bitwy 

i prowadzenia operacji zaczepnej, niezależnie od miejsca i roli 

w ugrupowaniu wyższego szczebla, otrzymanych zadań i rozwoju 

sytuacji,

Uwzględniajęc powyższe założenia struktura organizacyjna
, 1 /

poszczególnych jednostek powinna byc następujęca ' :

1/ Proponowana strukturę organizacyjna organicznych jednostek 
zakłóceń armii przedstawia załęcznik nr 1 1 .
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2.1. •

- dowództwo;

- sztab i grupa operacyjna;

• trzy kompanie zakłóceń radiowych UKF, każda w składzie;

- dwóch plutonów zakłóceń radiowych UKF po 4 stacje;

- plutonu dywersji radiowej;

- plutonu wykrywania i wskazywania celów;

- kompania zakłóceń radiowych KF w składzie:

- trzech plutonów zakłóceń po 5 stacji ;

- dwóch plutonów wykrywania i wskazywania celów;

- inne pododdziały /łączności, gospodarcze, zabezpieczenia/.

W proponowanej strukturze organizacyjnej założono posia­

danie w batalionie trzech kompanii zakłóceń UKF, a w każdej 

z nich pluton dywersji radiowej, ponadto włęczenie pododdzia­

łów wykrywania i wskazywania celów w skład kompanii zakłóceń 

KF i UKF, Potrzebę istnienia trzech kompanii uzasadnia się 

tym, że armia do operacji zaczepnej będzie przechodziła w ugru­

powaniu dwurzutowym, majęc w pierwszym rzucie najczęściej trzy 

zwięzki taktyczne. Bioręc pod uwagę celowość wsparcia pierwszo- 

rzutowych dywizji, trzeba dysponować trzema kompaniami, które 

będę mogły samodzielnie wykonywać zadania w zakresie identyfi­

kacji i zakłóceń. Więżę się z tym ściśle, uwzględnione w stru­

kturze organizacyjnej, istnienie pododdziałów wykrywania i wska* 

zywania celów w kompaniach zakłóceń.

Posiadanie plutonu dywersji radiowej wynika z tego, iż 

dywersja jest bardzo istotnym, a niekiedy jedynym, szczególnie 

na szczeblu pododdziałów, sposobem dezorganizacji dowodzenia. 

Nie zachodzi zatem potrzeba głębszego uzasadniania celowości
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posiadania takich pododdziałów. Można jedynie rozważyć: czy 

lepiej będzie zamiast plutonu dywersji, który jest w każdej 

kompanii zakłóceń UKF, zorganizować kompanię dywersji radiowej 

jako samodzielny pododdział w batalionie? Niezależnie od przy­

jętego rozwięzania możliwości pozostanę takie same. Zmienię 

się jedynie zasady organizacji tego przedsięwzięcia,

Przedstawiona struktura organizacyjna i wyposażenie bata­

lionu umożliwiaję:

- samodzielne prowadzenie rozpoznania środków /systemów/ 

radiowych wojsk lędowych przeciwnika na potrzeby własnych środ­

ków zakłócajęcych;

- prowadzenie zakłóceń relacji łęczności radiowej KF i UKF 

taktycznego szczebla dowodzenia w sposób scentralizowany /cało- 

ścię sił batalionu/ lub zdecentralizowany /poszczególnymi kompa­

niami na oddzielnych kierunkach/;

- prowadzenie dywersji radiowej.

2,2, ¡5iy£2«^®skadra^^^śmigłowców_^zakłóceń^łgczności_ radio li ni owej,

System łęczności przeciwnika oparty jest na wykorzystaniu 

środków radiowych i radioliniowych. Te ostatnie maję szerokie 

zastosowanie już od szczebla brygady /w najbliższych latach 

od batalionu/ i spełniaję zasadniczę rolę w systemie dowodzenia 

dywizji i korpusu armijnego. Nie można więc liczyć na zdezorga­

nizowanie dowodzenia wojskami i kierowania środkami rażenia 

przeciwnika na szczeblach taktycznych, jeśli zakłócana będzie 

tylko łęczność radiowa, a sprawnie będzie funkcjonował system 

łęczności radioliniowej,

Z oceny tych systemów wynika, że dla zaspokojenia potrzeb
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armii trzeba mieć około 6-8 stacji zakłóceń radioliniowych,
1/pracujęcych w zakresie 50-1850 MHz ' .

Stosowanie zakłóceń pracy łęczności radioliniowej zwięzane 

jest z koniecznościę uwzględnienia ostrych charakterystyk kie­

runkowych anten stacji radioliniowych, Gęśli antena stacji ra­

dioliniowej będzie skierowana w przeciwległę stronę lub prosto­

padle od stacji zakłócajęcej, to skuteczne naruszenie jej pra­

cy może być zapewnione jedynie za pomocę nadajników'Zakłócaję- 

cych jednorazowego użytku, zrzuconych w rejon punktu dowodze­

nia będź stacji zakłóceń zainstalowanych na śmigłowcach /samo­

lotach/, Armia więc powinna dysponować kluczem, a w miarę wzro­

stu potrzeb i napływu sprzętu - eskadrę śmigłowców zakłóceń 

łęczności radioliniowej,

vyyposażenie pododdziału zakłóceń radioliniowych w śmigło­

wce jest zjawiskiem korzystnym, ponieważ umożliwiaję one dużę 

manewrowość sprzętem oraz szybkę interwencję w określonych ob­

szarach działań armii. Pomimo tych zalet należy uwzględniać 

fakt, że czas zakłócania jest uzależniony od okresu przebywania 

śmigłowca w powietrzu, zaś możliwości śmigłowców w tym wzglę­

dzie nie zawsze odpowiadaję potrzebom. Stęd też wydaje się 

niezbędne montowanie części sprzętu na pojazdach mechanicznych 

i w perspektywie włęczanie go w skład batalionu zakłóceń łęcz­

ności radiowej.

1/ Wykorzystywane aktualnie w ZSRR oraz aplikacyjnie w proce­
sie szkolenia naszych wojsk stacje R-949 maję zakres 50- 
600 MHz i nie 'pokrywaję całego pasma częstotliwości, w ja­
kim pracuję stacje radioliniowe nowego parku /50-1850 MHz/ 
wykorzystywane przez przeciwnika.
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2,3, Batalion zak ł ó c e ń ^ r a d i o e l e k tronicznych^syste m ó w _ £ o k lądowych^

- dowództwo ,*

- sztab i grupa operacyjna*

- trzy kompanie zakłóceń radiolokacyjnych, każda w składzie:

- trzech plutonów zakłóceń radiolokacyjnych po 4 stacje;

- plutonu rozpoznania i wskazywania celów;

- kompania zakłóceń łęczności radiowej UKF lotnictwa i syste­

mów bliższej radionawigacji w składzie:

- dowództwo;

- dwa plutony zakłóceń łęczności .radiowej UKF po 3 stacje;

- pluton zakłóceń radionawigacji w składzie 3 stacji;

- pododdział zabezpieczenia;

- kompania maskowania;

- inne pododdziały /łęczności, gospodarcze, zabezpieczenia/.

Przedstawiona struktura organizacyjna nie jest czymś no­

wym, Wymienione pododdziały wchodzę obecnie w skład batalionów 

frontowego pułku zakłóceń radiolokacyjnych, z wyjętkiem kompa­

nii zakłóceń łęczności radiowej UKF lotnictwa i systemów bliż­

szej radionawigacji oraz kompanii maskowania. Posiadanie tych 

pododdziałów w składzie batalionu wynika z konieczności komple­

ksowego oddziaływania przez armię na środki napadu powietrzne­

go przeciwnika, których liczba i skuteczność szybko wzrasta.

Aby sprostać rozległym zadaniom w tym względzie, trzeba dyspo­

nować różnorodnym sprzętem umożliwiającym aktywne i bierne od­

działywanie na pokładowe systemy radioelektroniczne przeciwnika.

1/ Z uwagi na dużę różnorodność środków i pododdziałów w szta­
bie batalionu powinna znajdować się określona liczba spe­
cjalistów, stosownie do rodzaju posiadanego sprzętu.



91 -

Kompania maskowania w swoim wyposażeniu powinna posiadać 

pojedyńcze i wieloczęćciowe odbijacze kętowe oraz soczewki 

Luneberga, Oej struktura organizacyjna powinna być zbliżona do 

struktury analogicznej kompanii maskowania wojsk inżynieryjnych, 

zmniejszonej o pododdziały wyposażone w sprzęt techniczny, ty­

powy dla tego rodzaju wojak, Organizujęc /tworzęc/ kompanię 

należałoby wykorzystać doświadczenia wojak inżynieryjnych,

lVłęczenie kompanii zakłóceń łęczności radiowej UKF lotni­

ctwa i systemów bliższej radionawigacji do omawianego batalionu 

nie jest jedynym rozwięzaniem. Mogłaby ona organicznie wchodzić 

w skład batalionu zakłóceń radiowych. Za takim rozwięzaniem 

przemawiałby rodzaj środków, na które przewiduje się oddziały­

wać jej siłami /środki łęczności radiowej/ oraz podobne wyko­

rzystanie stacji zakłócajęcych w odniesieniu do miejsca ich 

rozmieszczenia w ugrupowaniu armii. Uwzględniajęc jednak specy­

fikę obiektów oddziaływania /lotnictwo/, odmienność środków 

i sposobów rozpoznania oraz zakłóceń wydaje się bardziej celo­

we, aby kompania była organicznie włęczona do batalionu zakłó­

ceń radioelektronicznych systemów pokładowych, z możliwościę 

wykorzystania jej do realizacji zadań samodzielnych, niezależ­

nie od wykorzystania batalionu.

Przedstawiona struktura organizacyjna i wyposażenie bata­

lionu umożliwiaję:

- samodzielne prowadzenie rozpoznania pokładowych środków 

/systemów/ radioelektronicznych na potrzeby własnych środków 

zakłócajęcych;

- zakłócanie samolotowych RLS oraz imitację obiektów po­

zornych;
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- zakłócanie łęczności radiowej UKF lotnictwa i systemów 

bliższej radionawigacji;

- osłonę obiektów o dużej powierzchni całościę sił batalio­

nu względnie obiektów mniejszych pod względem powierzchni lub 

punktówych przez poszczególne kompanie zakłóceń radiolokacyj­

nych.

Gwarancję skutecznej osłony radioelektronicznej obiektów 

mogę w przyszłości zapewnić urzędzenia w postaci modułowych ze­

stawów rozpoznawczo-zakłócajęcych, prowadzęce w sposób automa­

tyczny poszukiwanie, analizę sygnału i generowanie odpowiednie­

go rodzaju sygnałów zakłóceń. Zestawy tego typu powinny być 

budowane na zakresy częstotliwości, w których pracuję wszystkie 

pokładowe urzędzenia radioelektroniczne, w tym również środki 

łączności i radionawigacji. Problem ten powinien stać się przed­

miotem prac naukowo-badawczych zarówno pod względem technicznym, 

jak i operacyjno-taktycznym.

Oprócz wyspecjalizowanych, ujętych w odpowiednie ramy 

strukturalne pododdziałów, przeznaczonych do obezwładniania 

radioelektronicznego, armia powinna dysponować dodatkowo nadaj­

nikami zakłóceń jednorazowego użytku o zróżnicowanej mocy, 

zakresach częstotliwości i różnych właściwościach działania, 

przenoszonych różnymi sposobami w rejon obiektów radioelektro­

nicznych przeciwnika.

Potwierdzaję tę potrzebę* różne czynniki. Między innymi 

kierunki doskonalenia techniki radioelektronicznej przeciwnika 

oraz wizja przyszłego pola walki, którego podstawowę treścię
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będzie prawdopodobnie ruch i manewr. Na sukces zaś będzie mógł 

liczyć ten# kto potrafi lepiej wykorzystać czas, umiejętnie 

posłużyć się przestrzenię i skutecznie manewrować swoimi siła­

mi, stale zaskakiwać przeciwnika.

Przy takim założeniu środki obezwładniania radioelektronicz­

nego, paraliżujęc działanie systemów radioelektronicznych prze­

ciwnika, wspólnie ze środkami ogniowymi powinny torować /otwie­

rać/ drogę wojskom zmechanizowanym, pancernym i lotnictwu, wy­

zwalać ich ruch, umożliwić manewr i swobodę działania. Muszę 

więc być mobilne, manewrowe, niezawodne i możliwe do wykorzysta­

nia w każdych warunkach czasoprzestrzennych.

Konstruowanie takich urzędzeń jest możliwe, tym bardziej, 

że w ostatnich latach osięgnięto znaczny postęp w dziedzinie 

półprzewodników, a także miniaturyzacji aparatury nadawczej 

i źródeł zasilania,

Stan zaawansowania prac w tych dziedzinach pozwala na pro­

dukcję małych, lekkich, niezawodnych w działaniu i prostych 

w eksploatacji, a także stosunkowo tanich nadajników zakłóceń^ 

praktycznie we wszystkich zakresach częstotliwości stosowanych 

w radiolokacji, radionawigacji, łęczności radiowej i radioli­

niowej,

Uwzględniajęc to, że nadajniki będę wyrzucane w bezpośred­

nie sęsiedztwo zakłócanych urzędzeń radioelektronicznych, ich 

sumaryczny potencjał mocy może być znacznie mniejszy od potencja­

łu naziemnych stacji zakłócajęcych.

Ze wstępnych obliczeń wynika, że do skutecznego zakłóce­

nia radiostacji o mocy 40 W wystarczy nadajnik zakłócajęcy 

o mocy 1 W, zakładajęc, że nadajnik będzie się znajdował w odle-
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głości do 1 km od zakłócanego środka, a korespondujęce między 

sobę radiostacje będę oddalone od siebie o ponad 3 km.

Do zakłócenia radiostacji o mocy 400 W wystarczy nadajnik 

1,5 W, przy takich samych założeniach jak poprzednio, ale z tę 

różnicę, że zakłócane radiostacje będę oddalone od siebie o 

5 i więcej kilometrów.

Uwzględniajęc inne, bardziej niekorzystne założenia, 

wnioskuje się, że nadajniki zakłócajęce jednorazowego użytku 

o mocy do 10 W wystarczę do efektywnego zakłócenia relacji 

łączności przeciwnika szczebla taktycznego, w których wykorzy­

stywane będę zmodernizowane, majęce wysokie parametry technicz­

ne środki radiowe i radioliniowe, z jednoczesnym wykluczeniem 

możliwości zakłócenia własnych środków radioelektronicznych.

Liczba i moc nadajników niezbędnych do skutecznego obezwład­

nienia obiektów radioelektronicznych uzależnione będę od rodza­

ju obiektu, jego wielkości i ukompletowania oraz przyjętego 

przez przeciwnika sposobu rozmieszczenia środków w rejonie obie­

ktu. Z przeprowadzonych badań wynika, że dla zdezorganizowania 

pracy środków łączności rozwiniętych w rejonach stanowisk do­

wodzenia należałoby użyć następującą liczbę nadajników jedno­

razowego użytku^'^:

bpz - 2 - 3

BZ /BPanc/ - 6 - 8

DZ /DPanc/ - 10 -12 

KA - 16 -20.

1/ Powyższe wyniki potwierdzają badania prowadzone przez Za­
kład WRE Katedry Sztuki Operacyjnej ASG WP oraz badania 
prowadzone przez Wydział WRE SOW i przedstawione Sztabowi 
Gen. WP w opracowaniu Nr PF4658-T38/77.
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Dane te dotyczę nadajników zakłócajęcych w paśmie UKF za­

porowo« natomiast w przypadku nadajników z automatycznym nastro­

jeniem na zakłócanę częstotliwość ich liczba, po uwzględnieniu 

stopnia niezawodności działania, musiałaby być dwu-trzykrotnie 

większa.

W powyższych kalkulacjach uwzględniono specyfikę organiza­

cji stanowisk dowodzenia oraz liczbę aktualnie organizowanych 

relacji radiowych, Dednocześnie jednak, trzeba zastrzec, że 

osięgnięcie takich rezultatów jest możliwe wówczas, gdy nadaj­

niki jednorazowego użytku będę odpowiadać określonym wymogom 

natury taktyczno-operacyjnej i technicznej. Powinny one stwa­

rzać możliwość stosowania zakłóceń w szerokich zakresach często­

tliwości różnych środków radioelektronicznych nieprzyjaciela 

i mieć możliwość oddziaływania na wszystkie rodzaje pracy, 

a ponadto zapewnić;

- efektywny współczynnik zakłócenia w promieniu 1-1,5 km od 

pracujęcych środków radioelektronicznych;

- dookólnę emisję sygnałów zakłócajęcych;

- nieprzerwany czas pracy od 0,5-2 godzin;

- możliwość automatycznego włęczenia i nastrojenia na zakłócanę 

częstotliwość;

- przenoszenie w rejon działań różnymi sposobami, bez potrzeby 

konstruowania do tego celu specjalnych środków,

Uwzględniajęc walory nadajników zakłócajęcych jednorazo­

wego użytku należy przypuszczać, że jest to sprzęt perspekty­

wiczny, który w przyszłości będzie masowo stosowany.

Armia powinna otrzymywać przydział nadajników na czas 

wchodzenia do bitwy i na poszczególne etapy operacji. Uwzględnia-
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jęc rozmach czasoprzestrzenny armijnej operacji zaczepnej oraz 

liczbę obiektów przeciwnika wymagajęcych radioelektronicznego 

obezwładniania i możliwości armijnych pododdziałów zakłóceń, 

szacunkowo należy zakładać, że dla armii na okres operacji za­

czepnej limit nadajników powinien wynosić około 100, z możliwo- 

ścię wykorzystania około 20% podczas wchodzenia do bitwy i 

przełamywania taktycznej strefy obrony przeciwnika.

Rozpatrujęc koncepcję racjonalnego wykorzystania nadajni­

ków jednorazowego użytku nie można pominęć faktu, że nasi po­

tencjalni przeciwnicy intensywnie pracuję nad technicznym udo­

skonaleniem tego rodzaju sprzętu i wypracowaniem taktyki jego 

użycia.

Wystarczy wspomnieć, że aktualnie w Stanach Zjednoczonych 

kilkanaście firm realizuje zamówienia wojskowe na nadajniki 

zakłóceń jednorazowego użytku. Sę to urzędzenia o mocy do 75 W, 

Zakłada się, że do ich przenoszenia będzie można wykorzystywać: 

samoloty pilotowe i bezpilotowe, niewielkie manewrujęce szy­

bowce podwieszane pod samolotami, spadochrony z dodatkowymi 

płatami nośnymi wystrzeliwane z samolotów, balony kierowane 

i niekierowane, aerostaty, rakiety klasy powietrze-ziemia, 

taktyczne pociski rakietowe i wiele innych środków ' .

Za pomocę nadajników zakłócajęcych jednorazowego użytku 

Amerykanie zamierzaję wykonywać wiele zadań nie tylko taktycz­

nych, ale również operacyjnych i strategicznych, Do tych osta­

tnich, które polegałyby na zakłócaniu systemu dowodzenia siłami 

zbrojnymi oraz systemu OPK kraju lub grupy krajów, przewiduje 

się wykorzystanie nadajników o stosunkowo dużej mocy - rzędu

1/ Wojskowy Przeględ Zagraniczny 3/103/. Maj-czerwiec 1975 r.
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100-200 W, przerzucanych na głębokie tyły przeciwnika za pomo-

cą różnych środków, a w tym również strategicznych samolotów
1/bombowych i bezpilotowych samolotów dalekiego zasięgu ' .

Fakty te świadczę o podstawowym znaczeniu tego typu środ­

ków w procesie wykonywania zadań z zakresu wojny elektronicznej, 

zarówno w dobie obecnej, jak i w przyszłości.

Istnieje więc pilna potrzeba szerszego zajęcia się pro­

blematykę wykorzystania nadajników zakłócajęcych jednorazowego 

użytku w rozważaniach teoretycznych i praktyce szkoleniowej 

wojsk i sztabów. Dotychczasowy przebieg zespołowych prac bada­

wczych dotyczęcych zagadnień operacyjno-taktycznych i technicz­

nych pozwala sędzio o pomyślnym ich zakończeniu. Prace, które 

miałyby na celu określenie kryteriów taktycznych tego typu 

środków, wynikajęcych z potrzeb perspektywicznego pola walki,

stanowięcych podstawę do rozważań konstrukcyjno-technicznych
2/i wypracowania koncepcji optymalnego ich wykorzystania, '

1/ Wojskowy Przeględ Zagraniczny 3/103. Maj-czerwiec 1975 r,
2/ Aktualnie w Bułgarskiej Republice Ludowej skonstruowano nadaj' 

nik zakłóceń jednorazowego użytku "OSA”, przeznaczony do za­
kłócania łęczności radiowej UKF w taktycznych ogniwach dowo­
dzenia. Nadajnik ten pracuje w zakresie 20-100 MHz, z rozbi­
ciem na podzakresy, średnia moc wyjściowa zakłóceń w antenie 
wynosi 5 W, Generuje zakłócenia zaporowe modulowane często­
tliwościowe, Dego promień zakłóceń osięga 800 m przy odle­
głości łęczności 6 km i mocy korespondencji około 50 W, 
Zasilanie nadajnika napięciem 24-26 V, Czas nieprzerwanej 
pracy nie mniej niż 60 minut, lVaga około 6 kg. Przerzut 
nadajników w rejon obiektów obezwładniania odbywa się samo­
lotami typu MiG-19 i MiG-21, wyposażonymi w specjalne konte­
nery, Nadajniki opadaję na spadochronach z szybkościę 30m/s. 
i wbijaję się trzonem nadajników w podłoże. Parametry te 
zostały potwierdzone w czasie ćwiczeń bułgarskiej armii - 
według opracowania Wydziału WRE SOW PF 4652 z dnia 9,11,
1977 r.
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w warunkach masowego zastosowania przez przeciwnika w roz­

poznaniu różnego rodzaju środków optyczno-elektronicznych i 

radiolokacyjnych wykorzystanie środków zmieniajęcych przejrzy­

stość atmosfery ma swoję wymowę i staje się nieodzowne podczas 

wchodzenia armii do bitwy. W tej sytuacji kwestię wymagajęcę 

zasygnalizowania jest wykorzystanie dymów i aerozoli, które 

tworzę obłok częstek zawieszonych w powietrzu. Sę więc skutecz­

nym środkiem zakłócajęcym stacje radiolokacyjne, urzędzenia 

telewizyjne, a ponadto osłabiaję promieniowanie laserowe i rzu­

tuję na wykorzystanie promieniowania podczerwonego. Należy 

również rozważać możliwość wykorzystania dymów zawierajęcych 

częstki metalizowane jako skutecznego środka zakłóceń RLS, Wy­

korzystanie tego rodzaju środków zmniejsza efektywność wyko­

rzystania technicznych środków rozpoznania podczas wchodzenia 

armii do bitwy, a tym samym umożliwia ukrycie podchodzęcych 

kolumn i rozmieszczenie elementów ugrupowania operacyjnego 

armii.

Pododdziały wyposażone w urzędzenia dymotwórcze powinny 

być do dyspozycji wojsk chemicznych. Sprzęt bojowy, jak; czoł­

gi, transportery, cięgniki i inne pojazdy mechaniczne oraz sa­

mobieżne środki ogniowe powinny być wyposażone w urzędzenia 

umożliwiajęce stawianie zasłon dymnych w celu maskowania przed 

technicznymi środkami rozpoznania.
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3, Zasady podporządkowania sił i środków obezwładniania 
radioelektronicznego.

Cięgle doskonalenie techniki obezwładniania radioelektro­

nicznego i nieustannie wzrastajęce wyposażenie w nię wojsk po- 

cięga za sobę konieczność systematycznego doskonalenia nie tyl­

ko struktur organizacyjnych, ale również dokonywania określo­

nych zmian w zasadach ich podporzędkowania.

Uwzględniajęc powyższę prawidłowość należy zakładać, że 

doskonalenie struktur organizacyjnych jednostek zakłóceń radio­

elektronicznych i zasad ich podporzędkowania może zmierzać 

w jednym z dwóch kierunków.

□edno z możliwych rozwięzań - to tworzenie na szczeblach 

frontu jednostek wielkości brygady /brygada zakłóceń radiowych, 

brygada zakłóceń radiolokacyjnych/ o strukturze umożliwiajęcej 

wydzielanie na zasadzie przydziału określonych sił /wielkości 

batalionów/ każdej armii ogólnowojskowej realizujęcej główne 

zadania w operacji frontowej. Dodatkowo należy włęczyć do skła­

du armii lotniczej pododdział zakłóceń radioliniowych na śmi­

głowcach i przydzielać na każdy dzień operacji armii ogólnowoj­

skowej określony limit śmigłowco-wylotów.

Drugim możliwym kierunkiem doskonalenia jest tworzenie 

na szczeblu frontu jednostek wielkości dwóch batalionów - 

pułku do zakłócania łęczności radiowej szczebla operacyjnego 

i takiej samej wielkości jednostki zakłóceń radiolokacyjnych 

do osłony elementów ugrupowania operacyjnego frontu oraz eska­

dry śmigłowców do zakłócania łęczności radioliniowej szczebla 

operacyjnego. Ponadto zorganizowanie w armiach ogólnowojskowych 

samodzielnych, organicznych jednostek /batalion zakłóceń radio-
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wych, batalion zakłóceń radioelektronicznych systemów pokłado­

wych, klucz - eskadra śmigłowców zakłóceń radioliniowych/ 

o strukturach organizacyjnych i wyposażeniu zaproponowanym 

w rozdziale III p. 2,
1/Badania wykazały wyższosc drugiego rozwięzania ' , Przema­

wia za nim znacznie więcej argumentów operacyjno-taktycznych, 

bowiem usamodzielnia ono armię w zakresie obezwładniania radio­

elektronicznego. Ma to duże znaczenie szczególnie w warunkach 

wysokiego tempa i dużego rozmachu przestrzennego operacji, ma- 

newrowości prowadzonych działań i wariantowania zadań, Best to 

pewna prawidłowość, zgodna z tendencjami rozwoju sił zbrojnych, 

5rodki nowe, o dużym znaczeniu w poczętkowej fazie ich wprowa­

dzania do wyposażenia wojsk z reguły podporzędkowuje się ogni­

wom centralnym, Z chwilę jednak ich ilościowego rozwoju znajdu­

ję one zastosowanie i na niższych szczeblach. Przykładem takie­

go rozwięzania może być wykorzystanie środków przenoszenia bro­

ni jędrowej, które w cięgu zaledwie kilku lat od ich wprowadze­

nia do wyposażenia sił zbrojnych znalazły się organicznie w 

zwięzkach taktycznych.

Za przyjęciem takiego rozwięzania /posiadania w armii 

organicznych sił i środków/ przemawia również to, że sztab 

frontu z przyczyn obiektywnych /różnorodność i złożoność pro­

blemów operacyjnych, duża przestrzeń prowadzonych działań itp,/ 

nie będzie w stanie dokładnie i na bieżęco śledzić całokształtu 

sytuacji radioelektronicznej, analizować zachodzęcych w niej

1/ Potwierdzono to również na sympozjum naukowym zorganizowa­
nym w ASG V/P, które było poświęcone problemom organizacji 
walki radioelektronicznej w operacji zaczepnej armii. 
Zeszyt Naukowy ASG WP nr 1/12/77,
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zmian w całym obszarze działań i wnikać w szczegóły na kierun­

kach poszczególnych armii. Gdyby nawet rozeznanie w tym wzglę­

dzie było wystarczające, to trudności zwięzane. z podporzędkowa- 

niem pododdziałów w toku działań, a szczególnie w zakresie ich 

przemanewrowywania i realizacji szeregu przedsięwzięć organiza­

cyjnych mogę utrudnić terminowe wykonanie zadań, Gest to isto­

tne szczególnie podczas rozwijania operacji zaczepnej, ale mo­

że mieć również znaczenie w okresie wchodzenia armii do bitwy.

Sztab armii znajęc konkretnę sytuację operacyjno-taktycz- 

nę i dysponujęc własnymi, etatowymi pododdziałami może szybciej 

i skuteczniej reagować na każde zmiany sytuacji radioelektronicz- 

nej oraz oddziaływać na systemy przeciwnika w najkorzystniej­

szym dla siebie miejscu i czasie, tym bardziej, że armia posia­

da organ kierujęcy walkę radioelektronicznę jako odrębnę, wy- 

specjalizowanę komórkę oddziału operacyjnego, zdolnę do samo­

dzielnego rozwięzywania problemów szkoleniowych, wypracowania 

koncepcji mobilizacyjnego rozwinięcia i ewentualnego użycia po­

siadanych sił i środków w operacji. Poza tym dysponowanie orga­

nicznymi pododdziałami czyniłoby dowództwo i sztab armii /OW/ 

bardziej odpowiedzialnymi za poziom ich wyszkolenia i przygoto­

wania do działań bojowych.

Ustosunkowujęc się do koncepcji wykorzystania sił i środ­

ków zakłóceń radioliniowych należy stwierdzić, że posiadanie 

we froncie eskadry śmigłowców, wyposażonej w ten sprzęt jest 

ze wszech miar słuszne i konieczne, Oednakże w warunkach maso­

wego zastosowania przez przeciwnika środków łęczności radioli­

niowej, jeden taki pododdział prawdopodobnie nie będzie mógł 

sprostać rozległym zadaniom, Tym bardziej, że obszar, na którym
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front prowadzi operację^, jest rozległy, potrzeby w zakresie 

obezwładniania zakłóceniami łęczności radioliniowej sę duże, 

a możliwości jednej eskadry raczej ograniczone. Bioręc pod uwa­

gę wymienione względy należy stwierdzić, że nie zawsze siły 

te będę mogły w określonym czasie zaspokajać najistotniejsze 

potrzeby poszczególnych armii pierwszego rzutu operacyjnego 

frontu. Celowe więc będzie tworzenie niewielkich, stosownie do 

potrzeb, pododdziałów tego typu w armii.

Poprzez organizowanie etatowych jednostek obezwładniania 

radioelektronicznego w armii skraca się "drogę przydziału", któ­

ra aktualnie jest długa, zwłaszcza w odniesieniu do pododdzia­

łów /środków/ zakłóceń łęczności radiowej UKF, które w określo­

nych sytuacjach trafiaję do dywizji aż z frontu, przechodzęc 

przez ogniwo pośrednie - armię. Ponadto eliminuje się przeka­

zywanie sił i środków z armii prowadzęcej operację zaczepnę 

do armii wchodzęcej do bitwy jako drugi rzut frontu. Przedsię­

wzięcie to stwarza liczne trudności organizacyjne. Obejmuje bo­

wiem cięg zorganizowanych czynności realizowanych przez przeka- 

zujęcego, przyjmujęcego i przekazywanego. Wymaga wielu wielo­

stronnych uzgodnień, co w warunkach dużej dynamiki działań, 

cięgłych i nagłych zmian sytuacji może nastręczać szereg trudno­

ści i w konsekwencji uniemożliwić racjonalne wykorzystanie 

przekazywanych /zmieniajęcych podporzędkowanie/ sił i środków 

/pododdziałów/ obezwładniania radioelektronicznego.

Problem dotyczęcy utworzenia w armii organicznych jedno­

stek /pododdziałów/ zakłóceń radioelektronicznych był dyskuto­

wany na sympozjum, zorganizowanym przez A3G WP w dniu 1,12,

1976 r,, które było poświęcone organizacji walki radioelektro-
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nicznej w operacji zaczepnej armii. Zaproponowane wówczas roz- 

więzanie spotkało się z ogólnę aprobatę, W dyskusji zwracano 

uwagę na nakłady finansowe, jakie pocięga za sobę to przedsię­

wzięcie, Zabierajęc głos w tej kwestii szef Zarzędu I Sztabu 

Generalnego WP gen. Wacław SZKLARSKI między innymi powiedział: 

"Jednocześnie stwierdzić należy, że nie jest to droga najtań­

sza. Uważam, iż można traktować ję jako docelowę i perspekty-

wicznę, możliwę do wprowadzenia wówczas, kiedy stworzone zosta-
1/nę odpowiednie warunki"

Tendencje tworzenia jednostek zakłóceń radioelektronicz­

nych w coraz niższych ogniwach organizacyjnych wyraźnie zaryso­

wuję się w głównych państwach NATO oraz w Siłach Zbrojnych ZSRR,

W RFN np, korpusy armijne posiadaję organiczne bataliony wojny 
2/elektronicznej ' , których struktura organizacyjna pozwala na 

przydzielanie części sił do poszczególnych dywizji, a nawet 

brygad. Oprócz batalionów korpuśnych znajduję się również jedno­

stki centralnego podporzędkowania, Do podobnego rozwięzania dę- 

ży się również w armii USA^^, Aktualnie prowadzone sę tam bada­

nia nad możliwościę i potrzebami wyposażania zwięzków taktycz­

nych w środki wojny elektronicznej.

Siłach Zbrojnych ZSRR problem ten został rozwięzany 

w podobny sposób. W armiach ogólnowojskowych zostały utworzone 

organiczne bataliony zakłóceń łęczności radiowej KF i UKF szcze­

bla taktycznego oraz bataliony osłony radioelektronicznej.

1/ Zeszyt Naukowy ASG WP nr 1/12/77. Wyd. ASG WP 1977 r.
2/ Siły i środki wojny elektronicznej państw NATO, Wyd. Sztab 

Gen.WP - Zarzęd I Oddział VIII, 1978 r.
3/ Tamże,
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Front natomiast dysponuje jednostkami, przeznaczonymi do zakłó­

cania łęczności radiowej szczebla operacyjno-strategicznego i 

osłony przed rozpoznaniem własnych elementów ugrupowania i ude-
m

rżeniami na nie lotnictwa. W Zwięzku Radzieckim dodatkowo prowa­

dzi się szereg prac badawczych w zakresie doskonalenia struktur 

organizacyjnych jednostek walki radioelektronicznej szczebla 

taktycznego, W ramach tych badań sprawdzany jest doświadczalny 

pododdział walki radioelektronicznej dywizji. Uważa się, że 

działania bojowe zwięzków taktycznych zmechanizowanych i pancer­

nych powinny być wspierane przez środki zakłóceń łęczności ra­

diowej, radioliniowej, troposferycznej, zapalników radioelektro- 

nicznych, stacji radiolokacyjnych, środków laserowych i środków 

pracujęcych na podczerwień. Wstępnie przewiduje się, że w zwię- 

zkach taktycznych powinny znajdować się środki do walki z za­

palnikami radioelektronicznymi, urzędzeniami kierowania uzbro­

jeniem i technicznymi środkami rozpoznania. Natomiast środki 

zakłóceń radiowych zorganizowane w kompanie typu dywizyjnego 

powinny znajdować się w batalionach zakłóceń radiowych armii. 

Kompanie te byłyby przydzielane dywizjom pierwszego rzutu, dzia- 

łajęcym na głównym kierunku uderzenia armii^^.

Przytoczone przykłady świadczę o cięgłym doskonaleniu 

struktur organizacyjnych oddziałów /pododdziałów/ przewidzia­

nych do realizacji zadań obezwładniania radioelektronicznego, 

zwiększaniu ich ilości i podporzędkowywaniu ich coraz niższym 

szczeblom dowodzenia.

1/ Dane uzyskane podczas konsultacji przeprowadzonej przez ofi­
cerów Oddziału WRE Zarzędu I Sztabu Generalnego WP w Szta­
bie Generalnym Sił Zbrojnych ZSRR,
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Uogólnienia i wnioski;

Specyfika wejścia armii do bitwy oraz warunki prowadzenia 

operacji wskazuję na potrzebę posiadania w armii organicznych 

jednostek obezwładniania radioelektronicznego, wyposażonych 

w sprzęt o takich parametrach taktyczno-technicznych, które za­

pewniłyby skuteczne oddziaływanie na najważniejsze środki i 

systemy radioelektroniczne szczebla taktycznego wojsk lądowych 

oraz pokładowe i naziemne systemy lotnictwa taktycznego przeciw­

nika.

Potrzebę posiadania organicznych sił i środków obezwładnia­

nia radioelektronicznego w armii, niezbędnych do skutecznej rea­

lizacji zadań w czasie wejścia armii do bitwy, a następnie pro­

wadzenia operacji zaczepnej, uzasadnia się względami operacyjno- 

taktycznymi, wynikającymi między innymi z charakteru pola walki 

oraz tendencjami rozwoju środków radioelektronicznych wykorzysty­

wanych w dowodzeniu wojskami i kierowaniu środkami rażenia na­

szych potencjalnych przeciwników, Z uwagi na charakter i zało­

żenia niniejszej rozprawy nie przedstawiono analizy kosztów 

z tym związanych.

Tworzenie samodzielnych jednostek obezwładniania radio­

elektronicznego w armii - oprócz licznych przedsięwzięć orga­

nizacyjnych - pociąga za sobą znaczne nakłady finansowe, które 

wynikają z konieczności;

- zapewnienia odpowiednio przygotowanych obiektów koszaro­

wych z rozbudowaną bazą szkoleniową, zarówno gabinetową, jak 

i poligonową, mającą odpowiednio wyposażone sale, gabinety i 

place ćwiczeń;
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- wyposażenia nowo tworzonych jednostek w odpowiednię 

ilość skomplikowanego i stosunkowo drogiego sprzętu;

“ przygotowanie kadr dowódczych i wysokiej klasy specja­

listów do bezpośredniej obsługi sprzętu.

Powyższe względy wskazuję, że posiadanie w armii uzasadnio­

nych ze względów operacyjnych, organicznych jednostek obezwład­

niania radioelektronicznego o takich strukturach organizacyjnych 

i wyposażeniu, jakie zaproponowano w p, 2 niniejszego rozdziału, 

należy traktować jako rozwięzanie perspektywiczne, długofalowe, 

wymagajęce odpowiednich nakładów finansowych i poczynać orga­

nizacyjnych, W zwięzku z tym tworzenie nowych struktur organi­

zacyjnych powinno być realizov;ane stopniowo,

Do chwili utworzenia organicznych jednostek konieczne jest 

zwiększanie aktualnych możliwości armii w zakresie obezwładnia­

nia radioelektronicznego. Istnieje więc potrzeba;

- bieżęcego doskonalenia struktur organizacyjnych jedno­

stek zakłóceń już istniejęcych, z uwzględnieniem przewidywań 

wyodrębnienia z ich składu batalionów jako organicznych podod­

działów poszczególnych armii, i systematycznego uczestnictwa

we wszystkich przedsięwzięciach szkoleniowych szczebla central­

nego i okręgowego;

- systematycznego wyposażania batalionów zakłóceń radio­

wych i radiolokacyjnych w sprzęt o wyższych parametrach taktycz- 

no-technicznych;

- podnoszenia kwalifikacji kadry dowodzęcej jednostkami

i pododdziałami zakłóceń oraz oficerów pionu operacyjnego zwię- 

zków taktycznych i operacyjnych w zakresie organizacji i prowa­

dzenia obezwładniania radioelektronicznego jako składowej walki 

radioelektronicznej;



107 -

- cięgłego szkolenia obsług środków zakłóceń, prowadzę- 

cego do mistrzowskiego władania sprzętem.

Prowadzone badania wykazały, że pomimo utworzenia w armiach 

organicznych jednostek obezwładniania radioelektronicznego po­

winien być nadal aktualny obecnie obowięzujęcy podział zadań, 

to znaczy, że siły frontu powinny koncentrować uwagę na obe­

zwładnieniu środków i systemów radioeloktronicznych szczebla 

operacyjnego, armia zaś dysponujęc organicznymi jednostkami 

zakłóceń powinna dezorganizować pracę środków i systemów radio­

elektronicznych wykorzystywanych przez przeciwnika na szcze­

blach taktycznych.
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IV. ZAŁOŻENIA I ZASADY OBEZWŁADNIANIA RADIOELEKTRONICZNEGO 
PODCZAS WEDŚCIA ARMII DO BITWY

1. Cel obezwładniania radioelektronicznego.

Prowadzone badania wykazały, że obezwładnianie radioele­

ktroniczne , realizowane w okresie wejścia armii do bitwy, sta­

nowi integralnę część działań, która na równi z ogniem i z ude­

rzeniem decyduje o przebiegu i rezultatach operacji, Stęd też 

cel obezwładniania radioelektronicznego powinien wynikać z ce­

lu operacji - jako celu nadrzędnego, powinien być z nim zbieżny, 

a jednocześnie możliwy do osięgnięcia. Każdorazowo więc, sto­

sownie do celu operacji i warunków jej prowadzenia, istnieje 

potrzeba precyzowania celu obezwładniania radioelektronicznego 

na cały jej przebieg i uściślania na poszczególne decydujęce 

etapy. Określenie celu obezwładniania radioelektronicznego po­

winno być poprzedzone wnikliwymi kalkulacjami, z których wyni­

kałoby pokrycie w siłach i środkach na jego realizację. W kalku­

lacjach tych należy uwzględniać posiadany potencjał, możliwości 

organizacyjne, warunki czasoprzestrzenne oraz przewidywany cha­

rakter działań przeciwnika, W konsekwencji cel obezwładniania 

radioelektronicznego powinien określać końcowy efekt /wynik/, 

jaki zamierza się osięgnęć.

Najogólniej można stwierdzić, że celem obezwładniania ra­

dioelektronicznego podczas wejścia armii do bitwy jest zdezorga­

nizowanie pracy środków i systemów radioelektronicznych rozpo­

znania, dowodzenia wojskami i kierowania środkami rażenia pod­

oddziałów i oddziałów pierwszo rzutowych zwięzków taktycznych 

wojsk lędowych, bronięcych się na kierunku wejścia armii do bi-



« 109 -

twy oraz lotnictwa taktycznego oddziałujęcego w tym okresie na 
1/wojska armii ' ,

Osięgriięcie powyższego celu zapewnia się drogę realiza­

cji wielu kompleksowych przedsięwzięć, a przede wszystkim przez:

- stosowanie aktywnych i biernych zakłóceh środków i systemów 

radiowych, radioliniowych, troposferycznych, radiolokacyjnych, 

radionawigacyjnych i radiosterowania ,*

- zmianę warunków propagacji fal elektromagnetycznych;

- promieniowanie jonizujęce i elektromagnetyczne;

- sprowadzanie środków rażenia sterowanych systemami radio­

elektronicznymi na cele pozorne.

Oest rzeczę oczywistę, że realizujęc zadania obezwładnia­

nia radioelektronicznego nie zadajemy przeciwnikowi strat ma­

terialnych, Dezorganizujęc jednak skutecznie pracę jego środków 

i systemów radioelektronicznych pozbawiamy go możliwości uzy­

skiwania, przetwarzania i wymiany informacji. Ograniczony lub 

całkowicie uniemożliwiony obieg informacji utrudnia operatywne 

dowodzenie wojskami, pozbawia dowództwa i sztaby możliwości 

koordynacji działań poszczególnych rodzajów wojsk i elementów 

ugrupowania, ogranicza lub wręcz uniemożliwia użycie środków 

rażenia, a w konsekwencji może zdecydowanie przyczynić się do 

uzyskania przewagi podczas wchodzenia armii do bitwy i przesę- 

dzić o efektach poczętkowego okresu operacji.

1/ Szersze rozważania nad obezwładnianiem radioelektronicznym 
i jego celem zawiera podręcznik H, PIEKARSKIEGO: "Założe­
nia i zasady walki radioelektronicznej" Cz.I s. 30-35,
Wyd. ASG WP, 1978 r.
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2- Wvmaqania w zakresie obezwładniania radioelektroniczneoo
....

wynika.iace z warunków wejścia armii do bitwy ^,

Wejście armii do bitwy - stosownie do zaistniałej i prze­

widywanej sytuacji - może odbywać się różnymi sposobami. W wa­

runkach wystarczajęcej ilości czasu armia z zasady będzie zajmo­

wała rejon wyjściowy i wchodziła do bitwy z określonej rubieży. 

Najbardziej jednak typowe będ? działania w warunkach ograniczo­

nego czasu i wówczas do bitwy wchodzić będę kolejno jej zwięzki 

taktyczne bezpośrednio z marszu po przegrupowaniu na duże odle­

głości, W takiej sytuacji tworzenie zgrupowania uderzeniowego 

armii będzie się odbywać etapami. Poczętkiem tego zgrupowania 

może być jedna dywizja, wprowadzona w celu załamania natarcia 

przeciwnika lub poprawienia położenia, odpowiednio wzmocniona 

siłami i środkami /głównie artylerię/,

W warunkach działań konwencjonalnych i przy pomyślnym roz­

woju sytuacji armia może przechodzić do operacji zaczepnej roz- 

poczynajęc ję przełamaniem obrony przeciwnika, bojami spotka­

niowymi lub pościgiem. Bez względu na sposób przechodzenia do 

operacji zaczepnej należy uzyskać przewagę w powietrzu, maksy­

malnie obezwładnić zgrupowanie nieprzyjaciela ogniem artylerii 

i uderzeniami lotnictwa, a w wypadku prowadzenia działań z uży­

ciem broni jędrowej - uderzeniami jędrowymi, obezwładniać radio­

elektronicznie jego systemy dowodzenia wojskami i kierowania 

środkami rażenia, uzyskać przewagę w siłach i środkach oraz

1/ Problematyka dotyczęca warunków wejścia armii do bitwy 
opracowana jest szczegółowo w następujęcej literaturze:
- Praca zbiorowa pod redakcję gen.dyw. W,BARAŃSKIEGO 

"Ogólne zasady przegrupowania armii do rejonu wyjścio­
wego i prowadzenie pierwszej operacji";

- płk.prof.dr. K. NOŻKO "Operacja zaczepna armii".
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prowadzić zdecydowane i energiczne działania wojskami pancerny­

mi i zmechanizowanymi.

Skuteczne zdezorganizowanie pracy systemu dowodzenia woj­

skami i kierowania środkami walki w tak skomplikowanej sytuacji 

operacyjnej dyktuje potrzebę stawiania przed obezwładnianiem 

radioelektronicznym określonych wymagać technicznych, dotyczą­

cych parametrów sprzętu /sprecyzowanych w rozdziale III p,3/ 

oraz szkoleniowo-operacyjnych, majęcych ścisły zwięzek z racjo­

nalnym wykorzystaniem posiadanego potencjału radioeloktronicz- 
1/nego Wymagania te sprowadzaję się do przestrzegania określo­

nych reguł, wynikających zarówno z zasad sztuki operacyjnej, 

jak i z samej specyfiki środków radioelektronicznych. Dotyczę 

one przede wszystkim ' : celowości i aktywności wykorzystania 

środków, koncentracji wysiłku obezwładniania radioelektronicz- 

nego w decydujących etapach na rzecz wojsk wykonujących główne 

zadania, skrytości i zaskoczenia, terminowego i szybkiego dzia­

łania oraz koordynacji obezwładniania radioelektronicznęgo z 

oddziaływaniem ogniowym i innymi zadaniami realizowanymi w ra­

mach walki radioelektronicznej,

Celowość wykorzystania środków polega na ścisłym powięza- 

niu wysiłków organizacyjnych i działań pododdziałów obezwładnia­

nia radioelektronicznego z innymi rodzajami wojsk dla wykonania

1/ Zeszyt Naukowy ASG WP nr 1/12/77 r. Problemy organizacji 
walki radioelektronicznoj w operacji zaczepnej armii,

2/ Zasady walki radioelektronicznoj precyzuje H.PIEKARSKI
w podręczniku;"Założenia i zasady walki radioelektronicznej 
atr, 44-57. Wyd, ASG WP 1978 r.
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podstawowych zadań, Do realizacji tej zasady niezbędne jest 

planowanie przedsięwzięć obezwładniania radioelektronicznego 

w oparciu o generalne założenia zamiaru i decyzji dowódcy. 

Konsekwencję planowania powinna być koordynacja obezwładnia­

nia radioelektronicznego z oddziaływaniem ogniowym na rzecz 

wojsk wykonujęcych główne zadania w celu ułatwienia im realiza­

cji zakładanego celu.

Z celowościę ściśle więżę się aktywność, Chcęc bowiem 

wspólnym wysiłkiem realizować podstawowy cel, niezbędne jest 

aktywne wykorzystanie posiadanych środków. Bierność w tym 

względzie nie prowadzi do sukcesu. Aktywność jest podstawowym 

kryterium warunkujęcym powodzenie. Wyrazem aktywności powinno 

być intensywne i uporczywe dężenie do identyfikacji i zdezorga­

nizowania pracy najważniejszych środków i systemów przeciwnika, 

prowadzęce do zerwania lub utrudnienia dowodzenia jego wojska­

mi, zmniejszenia możliwości użycia najgroźniejszych środków 

rażenia i wykorzystania jego elementów rozpoznania, Osięgnię- 

cie takich rezultatów jest możliwe wówczas, gdy obezwładnia­

nie będzie skuteczne i swoim zasięgiem obejmie podstawowe sy­

stemy radioelektroniczne zgrupowań wojsk przeciwnika rozbija­

nych przez armię, a jednocześnie będzie ściśle skorygowane z 

ogniowym rażeniem punktów dowodzenia i obiektów radioelektro- 

nicznych.

2.2.

^-¿22Y^G jG2Y2i2«222222!2-G2-GS22S-̂ 2i2!̂ -.Î Y!i2GGiG2Ŷ !2 
2-Ś-G2-22-2Gi2*

Duża ilość różnorodnych środków i systemów radioelektro- 

nicznych wykorzystywanych aktualnie przez wojska powoduje, że
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żadna z walczęcych stron nie będzie w stanie aktywnie, skutecz­

nie i w sposób zmasowany oddziaływać na wszystkie środki i sy­

stemy radioelektroniczne oraz z jednakowym efektem na całym 

obszarze prowadzonych działać i przez cały czas ich trwania.

Taka rzeczywistość dyktuje potrzebę koncentracji wysiłku obez­

władniania radioelektronicznego w decydujęcym miejscu i czasie 

no najważniejsze obiekty przeciwnika. Oost to joden z podstawo­

wych warunków uzyskania przewagi na rozstrzygających kierunkach, 

nawet wtedy, gdy stosunek sił w obszarze prowadzonych działać 

Jest dla nas niekorzystny. Niozmiornio istotnę rolę w tym wypad­

ku będzie spełniał manewr sprzętom radioelektronicznym i zokłó- 

coniomi, Oogo istotę powinno być zapownionio dogodnych warunków 

do racjonalnogo wykorzystania własnego potencjału rodiooloktro- 

nicznogo, o jodnoczoónio istworzonio przociwnikowi niekorzystnoj 

sytuacji do eksploatacji Jogo oyotomów dowodzonio, rozpoznania 

i kierowania. Monowr powinien być prosty, wykonany okrycio, 

szybko, w sposób zdecydowany i nioopodziowonio, gdyż tylko wte­

dy dajo pełne szanso zasicoczonia przociwniko i ooięga zakłada­

no ofekty.

Warunkiem uzyskania zaskoczenia jost skuteczno obezwład­

nienie radioelektroniczno środków i systemów przeciwnika w naj­

bardziej nieoczekiwanym przez niego miejscu i czasie, przy za­

stosowaniu oryginalnych, nieznanych mu metod i sposobów działa­

nia, Znaczenie zaskoczenia polega przede wszystkim na wykorzy­

staniu jogo skutków, które stwarzaję niepowtarzalne okazje do 

zdecydowanego działania naszych wojsk i szybkiej realizacji
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zadań. Uzyskanie zaskoczenia jest uwarunkowane szeregiem czyn­

ników, a w tym szczególnie skrytościę, terminowościę i szybko­

ści? działania, Skrytość dotyczy przygotowań organizacyjnych 

oraz rozmieszczenia i praktycznego działania sił i środków 

obezwładniania radioelektronicznego, przewidzianych do dezorga­

nizacji pracy systemów przeciwnika.

Działanie terminowe i szybkie, a jednocześnie rozważne 

i celowe, ma szczególne znaczenie wówczas, gdy czas deteminuje 

ostateczne efekty. Odnosi to się szczególnie do środków radio­

elektronicznych, ponieważ ich rozpoznanie i zakłócanie jest 

oparte na wykorzystaniu energii elektromagnetycznej, promie­

niowanej jedynie w czasie pracy danego środka. Krótka i okre­

sowa praca środków radioelektronicznych wymaga szybkiego, wręcz 

natychmiastowego reagowania, co dyktuje potrzebę automatyzacji 

procesów rozpoznawczo-zakłócajęcych, skracania czasu obiegu

informacji oraz dużej operatywności w kierowaniu obezwładnia­
łyniem radioelektronicznym

2,5,

¡{/Yiil-r2Ś22i2[I!-i^9-i«2-i2!iii!y-r2-ł22i2-iiI22i2-QY2!2*

Skuteczność zdezorganizowania pracy systemów dowodzenia 

i kierowania przeciwnika w poważnym stopniu uzależniona będzie 

od zgrania wysiłków obezwładniania radioelektronicznego z od-

1/ Problematyce tej dużo uwagi poświęcił szef Zarzędu I Sztabu 
Gen, WP gep.bryg, Wacław SZKLARSKI podczas zapoznawania 
uczestników XIX posiedzenia Rady Wojskowej ZSZ państw UW 
z systemem kierowania WRE Sił Zbrojnych PRL, Warszawa 1979 r,
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działywaniem ogniowym. Z tego też względu problematykę tę na­

leży rozpatrywać kompleksowo, Sę to przedsięwzięcia ściśle 

ze sobę powięzane i wzajemnie uzupełniające się, Oako całość 

tworzę określony system oddziaływania na przeciwnika energię 

elektromagnetycznę i ogniem. Potrzeba takiego działania wynika 

z faktu nasycenia pola walki dużę ilościę różnorodnych, o wszech­

stronnym przeznaczeniu, rozmieszczonych w różnej odległości od 

styczności wojsk środków radioelektronicznych. W tej sytuacji 

żadne, nawet najbardziej aktywne, ale jednostronne /ogniowe lub 

radioelektroniczne/ działanie nie przyniesie pożędanych efektów. 

Należy zakładać,że jedynie kompleksowe i ściśle skorygowane od­

działywanie zakłóceniami i ogniem na urzędzenia radioelektro­

niczne przeciwnika może przesędzić o pomyślnych wynikach. Ści­

sła synchronizacja obezwładniania radioelektronicznego z fizycz­

nym niszczeniem SD i obiektów radioelektronicznych ogniem wojsk 

rakietowych i artylerii, uderzeniami lotnictwa oraz innymi do­

stępnymi sposobami powinna być szczególnie konsekwentnie reali­

zowana w czasie rozwijania się pierwszorzutowych zwięzków ta­

ktycznych armii w ugrupowanie bojowe i wchodzenia ich do bitwy, 

z uwzględnieniem kierunku głównego uderzenia.

Wymagań stawianych obezwładnianiu radioelektronicznemu 

zarówno tych, które dotyczę charakterystyk technicznych sprzę­

tu, jak i tych, które odnoszę się do operacyjnego wykorzysta­

nia posiadanego potencjału, nie należy traktować jako kategorii 

stałych i niepodważalnych. Wręcz odwrotnie, trzeba je widzieć 

w cięgłym rozwoju i zmienności, Sę one bowiem warunkowane roz­

wojem techniki radioelektronicznej i wizję przyszłościowego 

pola walki, Dednocześnie wymagania te należy rozpatrywać w ści-
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słym zwięzku i zależności między sobę. Niespełnienie jednego 

z wymogów rzutuje na następny i ostatecznie wpływa ujemnie na 

efekty prowadzonych działań,

3, Planowanie obezwładniania radioelektronicznego.

Planowanie obezwładniania radioelektronicznego na okres 

wejścia armii do bitwy nie jest przedsięwzięciem v/yodrębnionym, 

lecz stanowi integralnę część procesu planowania walki radio­

elekt roniczne j /załęcznik nr 12/, Realizuje sig go w czasie 

organizacji operacji i koryguje podczas jej prowadzenia, W przed­

sięwzięciu tym powinien uczestniczyć dowódca, szef sztabu, ofi­

cerowie wydziału walki radioelektronicznej oraz ;przedstawiciele
1/innych komórek organizacyjnych sztabu i rodzajów wojsk

Problem obezwładniania radioelektronicznego nie może być 

pomijany w ocenach, analizach i kalkulacjach poprzedzajęcych 

podjęcie decyzji. Dowódca armii rozważajęc możliwości rozbicia 

zgrupowań przeciwnika powinien - między innymi - określić spo­

sób i czas obezwładniania radioelektronicznego tych systemów 

dowodzenia wojskami i kierowania środkami rażenia, które w za­

sadniczy sposób rzutuję na efekty prowadzonych działań prze­

ciwnika,
2/W decyzji ' i zadaniach dla wojsk dowódca armii powinien

1/ Projekt znowelizowanych "Zasad organizacji i prowadzenia wal­
ki radioelektronicznej w Siłach Zbrojnych PRL" - aktualnie 
jest opracowywany przez Oddział WRE Zarzędu I Sztabu Gen,WP, 

2/ "Zasady organizacji i prowadzenia walki radioelektronicznej 
przez Siły Zbrojne PRL" zatwierdzone i wprowadzone do użytku 
w wojsku zarzędzeniem szefa Sztabu Gen,WP nr 12/Sztab z dnia 
5.9.1976 r.
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sprecyzować: jakie punkty dowodzenia i obiekty radioelektronicz­

ne należy niszczyć ogniem wojsk rakietowych i artylerii, uderze­

niami lotnictwa, jakie opanować /niszczyć/ przez desanty, grupy 

dywersyjne oraz jakie i w jakim czasie należy obezwładniać ra­

dioelektronicznie.

Szef sztabu wydajęc wytyczne do organizacji walki radio­

elektronicznej powinien określić sposób realizacji zadań obe­

zwładniania radioelektronicznego, główne zasady współdziałania 

pododdziałów zakłóceń radioelektronicznych z jednostkami rozpo­

znania radioelektronicznego oraz określić formę, treść i czas 

opracowania dokumentów z zakresu obezwładniania radioelektro- 

nicznego,

3.2, Zakres^przedsi^wzi^ć^realizowanych^£rzez__wydział^walki

Bezpośrednim wykonawcę decyzji dowódcy i wytycznych szefa

sztabu, a jednocześnie organizatorem i koordynatorem procesu

planowania obezwładniania radioelektronicznego jest wydział
1/walki radioelektronicznej ' , który powinien:

- dokonać wnikliwej i wszechstronnej oceny sytuacji 

radioelektronicznej, w tym przede wszystkim środków i systemów 

radioelektronicznych, ich właściwości technicznych, zasad 

eksploatacji, ważności w dowodzeniu wojskami i kierowaniu środ­

kami rażenia, naprowadzenia i nawigacji lotnictwa, odporności

1/ Praktyka dotychczasowych ćwiczeń wykazała słuszność takich 
założeń. Dokładne obowięzki i zakres przedsięwzięć realizo­
wanych przez wydział WRE armii zawarte są w licznych doku­
mentach normatywnych /Zasady organizacji i prowadzenia walki 
radioelektronicznej przez Siły Zbrojne PRL/ oraz różnej li­
teraturze m,in, H,PIEKARSKI: "Założenia i zasady walki radio­
elektronicznej" Wyd, ASG WP, 1978 r, s.147-176 oraz "Zasady 
planowania walki radioelektronicznej" Wyd. ASG WP 1976 r.
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na zakłócenia, a następnie wyselekcjonować systemy najważniejsze 

i określić sposób oraz czas ich obezwładniania;

- dokonać oceny własnych sił i środków obezwładniania 

radioelektronicznego i wypracować koncepcję ich wykorzystania;

- opracować i przedstawić w dokumentach planistycznych 

i wykonawczych niezbędne dane dotyczęce organizacji i prowa­

dzenia obezwładniania radioelektronicznego;

- postawić zadania podległym pododdziałom obezwładniania 

radioelektronicznego i kontrolować ich realizację;

- organizować współdziałanie pododdziałów zakłóceń z pod­

oddziałami rozpoznania radioelektronicznego i elementami ugru­

powania, które są osłaniane przez pododdziały zakłóceń radio­

lokacyjnych ,oraz szefostwami poszczególnych rodzajów wojsk.

W aspekcie rozpatrywanego problemu, to znaczy wejścia 

armii do bitwy, szczególnie istotna jest organizacja współdzia­

łania z szefostwem wojsk rakietowych i artylerii. Dotyczy ona 

ustalenia zakresu i sposobu koordynacji obezwładniania radio- 

elekt ronicznego z systemem ognia podczas ogniowego przygotowa­

nia i wsparcia ataku, a następnie natarcia, w tym przede wszy­

stkim określenia ilości, rodzaju oraz czasu ogniowego rażenia
1/SD i obiektów radioelektronicznych przez WRiA Sprecyzowania

1/ Z przeprowadzonych badań wynika, że w operacji zaczepnej 
armii na głównym kierunku uderzenia należy zniszczyć 25-30^j 
ważniejszych punktów dowodzenia i obiektów radioelektronicz- 
nych, VJ Armii Radzieckiej na przykład aktualnie zakłada się, 
że 80% zadań walki radioelektronicznej w zakresie dezorgani­
zacji dowodzenia wojskami przeciwnika powinno być realizo­
wane w ramach ogniowego rażenia, Do tego celu należy angażo­
wać wszystkie rodzaje wojsk armii stosownie do ich możliwości. 
Największy jednak udział w tym względzie przypada wojskom 
rakietowym i artylerii, którym przydziela się do rażenia

'%40-50% obiektów oraz lotnictwu, które powinno razić 25-30 
obiektów - dane uzyskane podczas konsultacji w Sztabie Gene­
ralnym Sił Zbrojnych ZSRR i z materiałów Akademii Sztabu Ge­
neralnego ZSRR im, Woroszyłowa,
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wymagają również warunki czasoprzestrzenne osłony radioelektro- 

nicznej ABROT,

Podczas planowania obezwładniania radioel.ektronicznego wy­

dział walki radioelektronicznej powinien ściśle współdziałać 

również z szefostwami innych rodzajów wojsk. Szczególnie zaś 

z tymi, które posiadaj? /wydzielaj?/ określone siły do realiza­

cji zadań obezwładniania radioelektronicznego. Dotyczy to prze­

de wszystkim szefostwa wojsk inżynieryjnych, które dysponuje 

środkami do prowadzenia biernych zakłóceń pokładowych RLS oraz

szefostwa wojsk chemicznych, posiadaj?cego siły i środki do 
1/zadymiania * ,

Dokładnych ustaleń v;ymagaj? również przedsięwzięcia koordy­

nacji elektromagnetycznej. Ustalenia w tym zakresie powinny być 

konsekwentnie realizowane przez wszystkich użytkowników środków 

radioelektronicznych, aby nie dopuścić do wzajemnych zakłóceń 

eksploatowanych systemów,

W ramach koordynacji elektromagnetycznej należy uwzględnić 

priorytety i czas pracy środków, moce promieniowania elektro­

magnetycznego, dokonać podziału częstotliwości z uwzględnieniem 

tych, których w określonych reżimach nie wolno zakłócać, a ponad­

to przewidzieć rozmieszczenie środków radioelektronicznych w te­

renie, z uwzględnieniem norm przestrzennych /załęcznik 13/, za-
2/pewniajęcych bezkolizyjn? pracę ' ,

1/ Stosowanie zasłon dymnych i aerozoli aktualnie należy trakto­
wać, oprócz fizycznego niszczenia, jako zasadniczy sposób 
obniżenia efektywności rozpoznania prowadzonego przez środki 
radiolokacyjne i optyczno-elektroniczne przeciwnika,

2/ Wybrane zagadnienia z zakresu organizacji, planowania i pro­
wadzenia walki radioelektronicznej, Wyd, Sztab Gen,WP 1978 r.
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Z powodu ograniczonego czasu jakim będzie dysponował wy~ 

dział walki radioelektronicznej armii, istnieje potrzeba pla­

nowania, znanę i powszechnie stosowany przez sztaby różnych 

szczebli, metodę równoległę To znaczy jednoczesnego planowa­

nia obezwładniania radioelektronicznego w sztabie armii i orga­

nizacji działań bojowych w jednostkach zakłóceń.

Równoległe planowanie będzie możliwe wówczas, gdy dowódcy 

pododdziałów zakłóceń będę dysponować określonę ilościę danych, 

które stanowiłyby podstawę do organizacji działań,

Kierujęc się tę zasadę należy w miarę możliwości systema­

tycznie i na bieżęco - nie czekajęc na zakończenie planowania - 

przekazywać informację o sytuacji radioelektronicznej oraz sta­

wiać zadania w postaci zarzędzeń bojowych, wytycznych itp. Gest 

rzeczę oczywistę, że przekazywane dane oraz Zadania będę poczę- 

tkowo niepełne, fragmentaryczne i częściowe, jednak stanowić 

będę wystarczajęcę podstawę do rozpoczęcia organizacji działań 

w pododdziałach zakłóceń, Z chwilę upływu czasu i zaawansowania 

prac zwięzanych z planowaniem obezwładniania ich treść powinna 

być pełniejsza, wzbogacona nowymi szczegółami, niezbędnymi do 

realizacji wielu przedsięwzięć zwięzanych z organizację współ­

działania, zabezpieczenia działań oraz całokształtem ich pro­

wadzenia przez siły i środki obezwładniania radioelektronicznego.

1/ OARCZYI^SKI; lYybrane problemy planowania WRE - referat na 
konferencję naukowę organizowanę przez G2SB i ASG WP, 
marzec 1979 r.



-  121 -

Realizacja zadań obezwładniania radioelektronicznego nie 

wymaga wykonywania oddzielnych dokumentów planistycznych. Pro­

blematyka ta powinna być uwzględniona w "Planie walki radio- 
1/elektronicznej" ' , który należy traktować jako podstawowy do­

kument zawierający całokształt przedsięwzięć walki radioelektro­

nicznej. Z niego powinny wynikać zadania dla wykonawców doty- 

częce, między innymi, obezwładniania radioelektronicznego w cza­

sie wejścia armii do bitwy.

Plan walki radioelektronicznej powinien być opracowany 

na całę operację, ze szczególnym uwzględnieniem zadania bliż­

szego i dużę dokładnościę pierwszego dnia działań oraz wyekspo­

nowaniem etapu wejścia armii do bitwy. 2 przedsięv;zięć obezwład- 

niania radioelektronicznego plan powinien zawierać 

a/ w części graficznej - na mapie:

- ocenę środków i systemów radioelektronicznych jako obiektów 

obezwładniania radioelekt ronicznego;

- zadania obezwładniania radioelektronicznego, realizowane 

przez jednostki zakłóceń będęce w dyspozycji oddziału walki 

radioelektronicznej i innych rodzajów wojsk, w tym ich ugru­

powanie, strefy zakłóceń, rejony zapasowe oraz czasy doty- 

częce gotowości i realizacji zadań;

1/ Podczas treningu prowadzonego przez Sztab ZSZ w kwietniu 
1980 r. Oddział WRE frontu zamiast "Planu Vy'RE" wykonywał 
"Plan walki z systemami dowodzenia", W wykonywanym dokumen­
cie, mimo zmienionej nazwy, szeroko eksponowano obezwładnia­
nie radioelektroniczne. Traktowano je, oprócz ogniowego ra­
żenia, jako zasadniczy element walki z systemami dowodzenia 
przeciwnika,

2/ Zasady opracowania "Planu walki z systemami dowodzenia" 
i zakres zawartej w nim problematyki obezwładniania radio­
elekt ronicznego są identyczne.
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- strefy i rejony, w których obowięzuje zakaz zakłócania i 

rozmieszczania środków radioelektronicznych oraz pozorne 

systemy radioelektroniczne;

- elementy współdziałania;

b/ w części opisowej - w legendzie:

- cel i podstawowe zadania obezwładniania radioelektronicznego;

- skład sił i środków obezwładniania radioelektronicznego 

oraz ich możliwości;

- grafik bojowego wykorzystania sił i środków obezwładniania 

radioelekt ronicznego.

Przedsięwzięcia obezwładniania radioelektronicznego powin­

ny być również wyrażane w planach użycia niektórych rodzajów 

wojsk. Między innymi w "Planie użycia wojsk inżynieryjnych" - 

wykorzystanie kompanii maskowania, w "Planie użycia wojsk che­

micznych" - rubieże /rejony/ i czas zadymiania, w "Planie obro­

ny przeciwlotniczej" - elementy osłony radioelektronicznej, re­

alizowane przez pododdziały zakłóceń radiolokacyjnych, współdzia- 

łajęce z jednostkami artylerii i rakiet przeciwlotniczych,

Oeśli na okres wprowadzania armii do bitwy będę wykonywa­

ne dodatkowo inne dokumenty bojowe, to należy w nich szczegółowo 

przedstawić problematykę obezwładniania radioelektronicznego, 

z uwzględnieniem czasu^zadań i wykonawców,

Oednym z takich dokumentów może być "Plan rozbicia zgru-
1/powania nieprzyjaciela" Sporzędza się go w celu wskazania 

konkretnych sposobów rozbicia kolejno etapami tych zgrupowań

1/ "Wybrane problemy planowania operacji w świetle aktualnych 
potrzeb sztuki operacyjnej" - referat Zarzędu I Operacyjnego 
Głównego Za rzędu Szkolenia Bojowego na konferencję naukowę. 
Warszawa, marzec i979 r.
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przeciwnika, które w danym etapie są najważniejsze. Istotnym 

jego elementem jest szczegółowe zaplanowanie wejścia armii do 

bitwy wraz ze wskazaniem sposobów dokonania przełamania obrony 

przeciwnika na wybranym kierunku.

Znajduje się w nim także zobrazowanie sposobu wsparcia 

i zabezpieczenia działań, zsynchronizowanego w czasie i prze­

strzeni z obezwładnianiem radioelektronicznym i manewrem wojsk 

z jednoczesnym zapewnieniem gotowości jednostek rakietowych i 

lotnictwa do wykonania pierwszego uderzenia jędrowego. Składowę

tego dokumentu powinien być "Harmonogram obezwładniania radio-
1/elektronicznego" ' , ściśle skorygowany z układem ogniowego przy­

gotowania natarcia.

Wycięgi z harmonogramu wraz z wyjaśnieniami dotyczącymi 

realizowanych zadań i zasad współdziałania powinny być znaczni© 

wcześniej /przed jego realizację/ dostarczane wykonawcom.

Prowadzone badania wykazały, że w armii na okres wchodze­

nia do bitwy i prowadzenia operacji nie zachodzi potrzeba opra­

cowywania odrębnych dokumentów wykonawczych dotyczęcych obezwład­

nienia radioelektronicznego, Z praktyki przeprowadzonych w osta­

tnich latach ćwiczeń szczebla centralnego i okręgów wojskowych 

wynika, że wystarczy, jeśli problemy te zostanę odpowiednio wy-

1/ Harmonogram obezwładniania radioelektronicznego powinien 
być wykonywany w każdych warunkach wprowadzania armii do 
bitwy, niezależnie od tego czy będzie opracowywany "Plan 
rozbicia głównego zgrupowania przeciwnika", Z zasady doty­
czy on obezwładniania systemów naziemnych. Sposób i czas 
obezwładniania pokładowych RLS przez środki osłony radio- 
elekt roni cznej zawieraję inne dokumenty szczegółowe, np, 
"Plan osłony głównego zgrupowania uderzeniowego".
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1/eksponowane w zarzędzeniach na walkę radioelektronicznę ' i za-

rzędzeniach bojowych.

Zarządzenia dotyczęce walki radioelektronicznej opracowy­

wane dla poszczególnych zwięzków taktycznych, z zakresu próbie*

matyki obezwładniania radioelektronicznego powinny zawierać^^:

- dane o środkach i systemach radioelektronicznych podlogaję- 

cych obezwładnianiu;

- przedsięwzięcia obezwładniania radioelektronicznego realizo­

wane przez armię na korzyść poszczególnych ZT;

- zadania w zakresie obezwładniania radioelektronicznego dla 

poszczególnych zwięzków taktycznych;

- czas i miejsce przybycia wzmocnienia oraz sposób przyjęcia 

dowodzenia;

- wykaz częstotliwości, sektorów i rejonów zakazanych do za­

kłócania i rozmieszczenia środków radioelektronicznych;

- sygnały rozpoczęcia i przerwania zakłóceń;

- czasy gotowości;

- sposób i czas składania meldunków.

1/ Podczas treningu prowadzonego przez Sztab ZSZ w kwietniu 
1980 r, zadania w zakresie obezwładniania radioelektronicz­
nego dla ćwiczęcych armii precyzowano w "Zarzędzeniach na 
walkę z systemami dowodzenia". Według materiałów Oddziału 
WRE Zarzędu I Sztabu Gen. WP.

2/ Zasady organizacji i prowadzenia walki radioelektronicznej 
przez Siły Zbrojne PRL. Wyd. Sztab Gen.WP 1975 r.
Prowadzone badania wykazały, że zarzędzenia bojowe należy 
opracowywać tylko dla pododdzi ałóv; zakłóceń radioelekt ro­
nicznych podporządkowanych wydziałowi walki radioelektro­
nicznej. Wynikajęce z potrzeb obezwładniania radioelektro- 
nicznego zadania dla pododdziałów będęcych do dyspozycji 
szefostw rodzajów wojsk, np. zadymiania, maskowania, powin­
ni stawiać poprzez określone zarzędzenia poszczególni sze­
fowie.



- 125 -

Zarzędzenia bojowe doprowadzane do jednostek zakłóceń ra­

dioelektronicznych powinny zawierać:

- dane o środkach i systemach radioelektronicznych podlegaję- 

cych obezwładnieniu ;

- zadania z uwzględnieniem sektorów, kierunków i obiektów 

obezwładniania;

- rejony /rubieże/ rozwinięcia i zasady zmiany stanowisk;

- zasady współdziałania z elementami rozpoznania;

- sygnały rozpoczęcia i przerwania zakłóceń;

- częstotliwości, sektory i rejony, w których istnieje zakaz 

prowadzenia zakłóceń i rozmieszczania środków radioelektro­

nicznych;

- czas gotowości;

- sposoby i czasy składania meldunków.

Dokumenty bojowe z zakresu obezwładniania radioelektronicz­

nego, opracowane oddzielnie lub stanowięce integralny część do­

kumentów dotyczęcych całokształtu walki radioelektronicznej, 

nie powinny być zbyt obszerne. Cechować je powinna prostota, 

jasność i zrozumiałość, która byłaby czytelna zarówno dla spe­

cjalistów zajmujących się ty problematykę, jak i ogólnowojsko-
1/wych oficerów sztabu

4, Zakres i sposobi realizacji zadań obezwładniania radioole- 
ktronicznego z uwzględnieniem koordynacji wysiłków z od­
działywaniem ogniowym i działaniem innych rodzajów wojsk,

4,1,

Wyniki prowadzonych badań oraz doświadczenia uzyskane pod-

1/ DARCZYI^SKI: "Wybrane problemy planowania walki radioelektro- 
nicznej" - referat na konferencję naukowy organizowany przez 
GZSB i ASG WP, marzec 1979 r.
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czas ćwiczeń "TARCZA-75", "ZACHDo-yy, "LATO-78", "WRZESIEi^-79” 

i treningów prowadzonych przez Sztab ZSZ wskazuję, że siły i 

środki obezwładniania radioelektronicznego podczas wchodzenia 

armii do bitwy powinny być wykorzystyv,fane w sposób scentralizo­

wany, a obezwładnianie na korzyść głównego zgrupowania uderze­

niowego prowadzone całościę sił z koncentrację wysiłku na kie­

runku głównego uderzenia. Oznacza to, że całość sił powinna być 

do dyspozycji armii. Sztab armii /wydział walki radioelektro- 

nicznej/ wypracowuje decyzję o ich użyciu, stawia zadania i kie­

ruje działalnościę bojowę.

Scentralizowane użycie sił i środków ułatwia dowodzenie, 

skraca czas obiegu informacji, pozwala sprawniej zaopatrywać 

pododdziały i ewakuować sprzęt, a ponadto umożliwia koncentra­

cję wysiłku na realizację tych zadań, które sę szczególnie 

ważne dla armii^'^,

□eśli zaistnieje sytuacja operacyjna wymagajęca przejścia 

do operacji zaczepnej poszczególnymi zwięzkami taktycznymi 

armii na oddzielnych kierunkach /skutki użycia broni jędrowej, 

warunki terenowe/, wówczas każdej dywizji wykonujęcej główne 

zadanie należy przydzielić kompanię zakłóceń radiowych UKF,

Rozmieszczajęc środki obezwładniania radioelektronicznego 

należy kierować się zarówno czynnikami taktycznymi, jak i te­

chnicznymi. Kryteria techniczne przemawiaję za rozmieszczaniem 

sprzętu jak najbliżej linii styczności wojsk, aby maksymalnie 

zwiększyć głębokość skutecznego oddziaływania. Z drugiej stro­

ny sprzęt ten należy rozmieszczać poza zasięgiem ognia środków

1/ Zeszyt Naukowy ASG WP nr 1/12/77 "Problemy organizacji walki 
radioelektronicznej armii", Wyd, ASG WP 1977 r.
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klasycznych i rozpoznania wzrokowego przeciwnika. Dotyczy to 

z zasady sprzętu /pododdziałów/ zakłóceń radiowych i radioli­

niowych, natomiast środki przeznaczone do zakłóceń pokładowych 

RLS ugrupowuje się odpowiednio do osłanianych lub pozorowanych 

obiektów, W każdych warunkach należy uwzględniać właściwości 

terenu i umiejętnie go wykorzystać, aby zwiększyć efektywność 

sił i środków obezwładniania radioelektronicznego.

Ugrupowanie sił i środków obezwładniania radioelektronicz- 

nego podczas wejścia armii do bitwy powinno zapewnie ' :

- koncentrację wysiłku na kierunku głównego uderzenia armii;

- maksymalne wykorzystanie sprzętu i warunków terenowych;

- możliwość stosowania manewru sprzętem i zakłóceniami;

- dogodne warunki dowodzenia i zdalnego sterowania zakłóceniami;

- eliminację zakłóceń własnych środków radioelektronicznych.

Organizowanie /tworzenie/ odwodów z sił i środków obezwład­

niania radioelektronicznego w czasie wchodzenia armii do bitwy 

nie jest wskazane z dwóch względów:

1/ potrzeby w zakresie zakłóceń przewyższają możliwości i dla­

tego zachodzi konieczność aktywnego wykorzystania jodnoczoś- 

nie wszystkich środków;

2/ istnieje! możliwość szybkiego dokonania manewru zakłóceniami 

na bardziej zagrożone kierunki, bez zmiany położenia sprzętu.

1/ SOKOŁOWSKI 0,: Batalion zakłóceń radiowych w działaniach 
bojowych. Wyd. ASO WP 1976 r.
GRABOWSKI W,; Batalion zakłóceń radiolokacyjnych w działa­
niach bojowych. V/yd, ASG WP 1977 r.
Zeszyt Naukowy ASG Vi/P 1/12/77 "Problemy organizacji walki 
radioelektronicznej w operacji zaczepnej armii", Wyd, ASG WP 
1977 r.
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Obezwi -dnianiem radioelektronicznym w okresie wejścia armii 

do bitwy i ( odczas prowadzenia operacji zaczepnej należy kiero­

wać w sposób scentralizowany ze specjalnie wyposażonego ośrodka

kierowania walkę radioelektronicznę, rozmieszczonego na stano-
1/wisku dowodzenia armii Możliwość zdecentralizowanego kiero­

wania dopuszcza się w przypadku, gdy sztab armii /wydział walki 

radioelektronicznej/ nie jest w stanie, ze względu na zaistnia- 

łę sytuację, na czas postawić zadań podległym zwięzkom taktycz­

nym i przydzielonym im pododdziałom zakłóceń, W takich wypad­

kach poszczególne zwięzki taktyczne organizuję obezwładnianie 

radioelektroniczne samodzielnie, zgodnie z decyzję swoich do­

wódców.

Specyfika okresów organizacji operacji zaczepnej i wejścia 

armii do bitwy, wynikajęca przede wszystkim z odrębności zadań 

realizowanych przez sztaby i wojska w tym czasie oraz odmiennoś­

ci form i metod wzajemnego oddziaływania na siebie obu walczęcych 

stron, wywierać będzie również zasadniczy wpływ na rodzaj, in­

tensywność i sposób realizacji zadań obezwładniania radioele­

ktronicznego oraz wykorzystanie sił i środków do tego calu 

przeznaczonych.

4,2, Zakres_^zadań_^oraz^sposób^wykorzystania^sił^i^środków

dza^^cym^we j ścieka rm i i^d2  ̂bit wy^/w^2!sr22i2-2r-y22£2"
wania^222r22ii/*

Z prowadzonych badań wynika, że okres przygotowania armii 

do operacji zaczepnej jest niezmiernie istotny, W nim to bowiem

1/ Przeznaczenie,wyposażenie i zakres spełnianych przez ośrodek 
funkcji oraz stopień jego automatyzacji opisano w rozdziale 
II p. 5.2.
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zasadniczy wysiłek dowódcy i sztabu będzie skierowany na two­

rzenie zgrupowania uderzeniowego, koncentracji sił i środków 

dla uzyskania przewagi na kierunku głównego uderzenia oraz 

realizacji wielu przedsięwzięć majęcych na celu wprowadzenie 

przeciwnika w błęd co do miejsca i czasu wprowadzenia armii 

do bitwy. Stosownie do tego głóvrfna uwaga zakresie obezwład­

niania radioelektronicznego powinna być skupiona na:

- osłonie radioelektronicznej przed rozpoznaniem radio­

lokacyjnym i uderzeniami lotnictwa zasadniczych elementów ugru­

powania operacyjnego armii oraz rubieży i obiektów terenowych 

majęcych istotny wpływ na: usprawnienie tworzenia głównego 

zgrupowania uderzeniowego, wprowadzenie armii do bitwy i prze­

bieg poczętkowego okresu operacji;

- ukryciu rzeczywistych i tworzeniu obiektóv/ pozornych

z wykorzystaniem środków radioelektronicznych oraz prowadzenie 

dywersji i dezinformacji w celu wprowadzenia przeciwnika w błęd 

co do naszych działań i skłonienia go do podjęcia przedsięwzięć 

szkodliwych dla jego interesów.

Realizacja powyższych zadań kompleksowych determinowana 

będzie uzyskaniem niezbędnych informacji o środkach i syste­

mach radioelektronicznych przeciwnikai który ma być rozbity 

przez armię podczas wchodzenia do bitwy i w poczętkowym okre­

sie operacji. Przytoczone uwarunkowania i zależności skłaniaję 

do zasygnalizowania zagadnień zwięzanych z rozpoznaniem obie­

któw radioelektronicznych, pomimo że nie należę do rozpatrywa­

nego problemu.
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4,2,1, Podstawowe problemy rozpoznania środków i systemów 
radioelektronicznych.

Rozpoznanie jest procesem, który rozpoczyna się jeszcze 

przed wybuchem konfliktu zbrojnego. Powinno ono być realizowa­

ne cięgle, zarówno w okresie przygotowania, jak i prowadzenia 

operacji, wysiłkiem wszystkich sił, środków i elementów roz­

poznawczych organizowanych przez poszczególne rodzaje wojsk. 

Szczególna rola w tym względzie przypada siłom i środkom roz­

poznania radioelektronicznego, będęcym do dyspozycji pionu roz­

poznawczego, Prowadzę one poszukiwanie, wykrywanie i przechwy­

tywanie sygnałów energii elektromagnetycznej oraz namierzanie 

pracujęcych środków radioelektronicznych, dzięki temu sę w sta­

nie dostarczyć wiarygodnych i terminowych danych o rzeczywi­

stych środkach, obiektach i systemach radioelektronicznych, 

a jednocześnie ustalić obiekty i systemy pozorne, organizowane 

przez przeciwnika w ramach maskowania i mylenia,

Z przeprowadzonych badań wynika, że w okresie organizacji 

operacji powinny być przede wszystkim rozpoznawane punkty do­

wodzenia i węzły łęczności oddziałów i zwięzków taktycznych 

przeciwnika bronięcego się w pierwszym rzucie na głównych kie­

runkach planowanych przez nas uderzeń oraz działajęcych na ich 

korzyść jednostek rakietowych, artylerii, lotnictwa i obrony 

powietrznej. Ponadto obiektami rozpoznania powinny być zasa­

dnicze systemy radiowe, radioliniowe i radiolokacyjne wojsk 

lędowych i lotnictwa oraz środki stanowięce największę groźbę 

dla systemów radioelektronicznych głównego zgrupowania uderze­

niowego armii, w tym również techniczne środki rozpoznania 

radioelektronicznego.
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Dla zrealizowania powyższych zadań siły i środki przezna­

czone do rozpoznania obiektów radioelektronicznych - w wypadku 

przechodzenia wojak armii do natarcia z marszu - powinny znacz­

nie wcześniej zajęć rejony pracy bojowej i przystępie do in­

tensywnego rozpoznania po to, by do chwili rozpoczęcia opera­

cji uzyskać wystarczajęcę ilość niezbędnych informacji,

W miarę wykrywania oraz określania położenia i przyna­

leżności węzłów łęczności, punktów dowodzenia wojsk lędowych, 

posterunków naprowadzania lotnictwa, stacji radiolokacyjnych 

różnego przeznaczenia powinna być prowadzona wnikliwa analiza 

wykrytych celów, a wnioski przekazywane przełożonym oraz podle­

głym i współdziałajęcym sztabom. Wnioski te povj±nny być dla 

dowódcy i sztabu podstawę do właściwej oceny sytuacji radio­

elektronicznej i wyselekcjonowania obiektów i systemów najważ­

niejszych, których obezwładnienie najskuteczniej obniża efekty­

wność użycia broni jędrowej i klasycznych środków rażenia prze­

ciwnika oraz osłabia możliwości działania zgrupowań jego wojsk, 

znajdujęcych się na głównym kierunku naszego uderzenia. Wnioski 

te powinny jednocześnie umożliwiać korygowanie podjętych uprzed­

nio decyzji w zakresie obezwładniania radioelektronicznego i 

ogniowego rażenia.

Uzyskanie wiarygodnych i terminowych danych o obiektach 

i systemach radioelektronicznych, a szczególnie o systemach 

łęczności, nie będzie rzeczę łatwę^'^. Przeciwnik bowiem zmuszo­

ny do prowadzenia działań obronnych w szerokim stopniu będzie

1/ Przedsięwzięcia realizowane przez przeciwnika w celu obrony 
własnych środków /systemów/ radiowych i radiolokacyjnych 
zostały omówione w rozdziale I p. 2,1,4, i p, 2.2,1,
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wykorzystywał środki łączności przewodowej, ograniczając pracę 

środków radiowych na nadawanie Ponadto czynnikiem utrudnia- 

jęcym rozpoznanie będzie z pewnościę szeroko zakrojone masko­

wanie i mylenie, prowadzone przez przeciwnika w celu vjprowadzo« 

nia nas w błęd co do rozmieszczenia i wykorzystania rzeczywi­

stych środków i systemów radioelektronicznych.

Ze względu na ścisłę współzależność i uwarunkowania, jakie 

istnieję między efektywnościę rozpoznania a skutecznościę obez­

władniania radioelektronicznego, szczególnego znaczenia nabie­

ra organizacja i cięgle utrzymanie współdziałania sił i środków 

rozpoznania radioelektronicznego z oddziałami i pododdziałami 

zakłóceń. Istotę tego współdziałania powinno być zgranie wy­

siłków /przez wspólne wykorzystanie środków/ w celu rozpozna­

nia obiektów radioelektronicznych, terminowego dostarczenia 

niezbędnej ilości wiarygodnych danych oddziałom i pododdziałom 

zakłóceń, a w razie potrzeby skutecznego zdezorganizowania pra­

cy wyselekcjonowanych systemów oraz wykluczenia zakłóceń tych 

relacji łęczności, które stanowię czynne źródło bardzo ważnych 

informacji o przeciwniku.

Dotychczasowa praktyka ćwiczeń wykazała, że dla zwiększe­

nia efektywności rozpoznania podczas organizacji operacji i w 

czasie wchodzenia armii do bitwy należy:

- dokonać podziału częstotliwości i kierunków /pasów/ 

rozpoznania pomiędzy oddziały /pododdziały/ rozpoznania radio­

elekt ronicznego zwięzków taktycznych i operacyjnych oraz oddzia­

ły i pododdziały zakłóceń radiowych;

1/ Zastosowanie środków łęczności i radioelektronicznego roz­
poznania w dowodzeniu wojsk lędowych państw kapitalistycz­
nych, Wyd. Sztab Gon, Vi/P 1974 r.
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- ustalić jednolitę numerację celów w pasie działania;

- ustalić sygnały przerwania zakłóceń tych relacji prze­

ciwnika, które stanowię źródło ważnych informacji.

Ponadto należy dężyć do rozmieszczania w jednym rejonie 

dowództw i sztabów jednostek rozpoznania i zakłóceń określonych 

szczebli /armii, dywizji/. Wspólne rozmieszczanie stanov'visk 

dowodzenia zapewnia bezpośredni kontakt zespołów i oficerów obu 

zainteresowanych jednostek, bez konieczności organizowania łęcz* 

ności współdziałania. Umożliwia to szybkę i terminowę wymianę 

informacji o wykrytych obiektach i systemach radioelektronicz- 

nych, co w warunkach działań zaczepnych, ze względu na koniecz­

ność szybkiej reakcji na zmieniajęcę się sytuację radioelektro- 

nicznę, ma ogromne znaczenie, Jednocześnie na wspólnym stano­

wisku dowodzenia łatwiej rozstrzygać problemy zwięzane z po­

działem zadań w zakresie rozpoznania. Nożna też operatywniej 

selekcjonować cele radioelektroniczne i podejmować decyzje co 

do oddziaływania na nie.

Zasygnalizowane zasady dotyczęce organizacji i prowadzenia 

rozpoznania środków i systemów radioelektronicznych okresie 

poprzedzajęcym operację zaczepnę sę w większości aktualne pod­

czas wprowadzania armii do bitwy i w czasie rozwijania działań 

zaczepnych.

4.2,2, Osłona radioelektroniczna wojsk i obiektów terenowych.

Niezmiernie ważnym zadaniem, które powinno być realizowa­

ne w ramach obezwładniania radioelektronicznego podczas organi­

zacji operacji zaczepnej, jest osłona radioelektroniczna wojsk 

armii i obiektów terenowych. Potrzeba cięgłej osłony wynika
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z możliwości systematycznego oddziaływania lotnictwa przeci­

wnika, które może być bardzoe intensywne nie tylko w czasie

prowadzenia operacji, lecz także w okresie podchodzenia wojsk
1/z głębi i tworzenia zgrupowania uderzeniowego W tej fazie 

działać prawdopodobieństwo zagrożenia ze strony lotnictwa bę­

dzie duże i z zasady jednakowe dla wszystkich zwięzków taktycz­

nych i jednostek rodzajów wojsk przewidzianych do udziału w 

operacji. Lotnictwo może wykonywać naloty zmasowane lub małymi 

grupami, dężęc do zahamowania ruchu wojsk, szczególnie podczas 

przekraczenia przeszkód wodnych i w innych punktach newralgicz­

nych, gdzie następuje koncentracja sił i środków, a jednocze­

śnie brak jest zorganizowanej, skutecznej obrony przeciwlotni­

czej.

Do realizacji zadań osłony radioelektronicznej przewidzia­

ne sę pododdziały zakłóceń radiolokacyjnych /załęcznik 14/, 

które powinny być wykorzystane w sposób aktywny i cięgły.

Proponowana struktura organizacyjna batalionu zakłóceń 

radioelektronicznych systemów pokładowych pozwala na wykorzy­

stanie go całościę sił do osłony obiektów o dużej powierzchni 

lub osłonę oddzielnych, mniejszych obiektów - poszczególnymi 

kompaniami zakłóceń radiolokacyjnych. Zawsze jednak dowodzenie 

batalionem powinno być scentralizowane. Nie należy przydzielać 

/podporządkowywać/ poszczególnych kompanii /pododdziałów/ do 

osłanianych obiektóv»f v;zględnie zwięzków taktycznych.

1/ TELEP 3,: Osłona radioelektroniczna obiektów w ugrupowaniu 
operacyjnym armii w operacji zaczepnej - rozprawa doktorska, 
Wyd, ASG WP 1979 r. Praca niniejsza zawiera wnikliwę anali­
zę możliwości oddziałyv\/ania lotnictwa przeciwnika na elemen­
ty ugrupowania operacyjnego armii podczas organizacji ope­
racji zaczepnej.
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Wyniki prowadzonych badań wskazuję, że niezależnie od 

tego czy batalion będzie działał całościę sił czy też częścia­

mi, zawsze powinien być wykorzystywany do osłony najważniejszych 

w danym okresie obiektów charakteryzujęcych się dużę radioloka- 

cyjnę kontrastowościę. Przy ich wyborze należy kierować się 

sytuację operacyjno-taktycznę, z jednoczesnym uwzględnieniom 

kompleksowego użycia z innymi aktywnymi środkami obrony przeciw­

lotniczej i środkami maskowania radioolektronicznego, co daje 

gwarancję skutecznej osłony i wzajemnego uzupełnienia środków 

przy stosowaniu różnorodnej taktyki działania lotnictwa prze­

ciwnika.

Wybór obiektów i czas ich osłony, zarówno w okresie orga­

nizacji, jak i prowadzenia operacji nie może być przypadkowy, 

lecz powinien wynikać ze specyfiki działań, położenia i ważno­

ści elementów ugrupowania operacyjnego i obiektów terenov./ych, 

zadań i celów jakie wojska maję do realizacji oraz przewidywa­

nych działań środków napadu powietrznego. Podstawę do ostatecz­

nego wyboru obiektów osłony stanowię:

- możliwości i przewidywany sposób działania lotnictwa prze­

ciwnika ;

- liczba obiektów wymagajęcych osłony, ich wrażliwość na od- 

działyV(/anie lotnictwa i znaczenie w aspekcie realizowanego 

celu operacji;

- zadania realizowane przez organiczne wojska obrony przeciw­

lotniczej oraz sił osłony radioelektronicznej przełożonego, 

sęsiadów i WOPK,

Zawsze należy dężyć do osłony tych obiektów, które aktual­

nie spełniaję najistotniejszę rolę, a jednocześnie stanowię
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najbardziej opłacalne cele dla środków napadu powietrznego 

przeciwnika.

Podczas organizacji operacji, gdy wojska armii przegru- 

powuję się i zajmuję rejony wyjściowe do działań, a przed armię 

stoi problem tworzenia zgrupowania uderzeniowego - siły i środ­

ki batalionu mogę być wykorzystane wspólnie z kompanię masko- 

'wania wojsk inżynieryjnych do osłony przepraw na przeszkodach 

wodnych znajdujęcych się na drogach marszu, węzłów dróg i wa- 

żnych obiektów komunikacyjnych ^.Następnie wysiłek powinien 

być koncentrowany na osłonę radioelektronicznę zwięzków taktycz­

nych zmechanizowanych i pancernych wchodzęcych w skład głównego 

zgrupowania uderzeniowego oraz stanowiska dowodzenia armii. 

Obiektem wyjętkowo ważnym będzie również armijna brygada rakiet 

operacyjno-taktycznych, zwłaszcza gdy działania prowadzone sę 

z użyciem broni jędrowej lub jeśli sytuacja wskazuje na nie­

zwłoczne jej użycie.

Ugrupowanie batalionu zakłóceń radioelektronicznych środ­

ków pokładowych oraz rozmieszczenie poszczególnych jego podod­

działów w stosunku do osłanianego obiektu będzie uzależniono 

od parametrów taktyczno-technicznych sprzętu, warunków tereno­

wych i przewidywanego charakteru działań /kierunku nalotu/ 

środków napadu powietrznego. Decydujęc o rozmieszczeniu podod­

działów zakłóceń każdorazowo należy mieć na względzie:

- pełne możliwości wykorzystania środków rozpoznania i zakłóceń;

1/ V/ tym czasie pododdziały armii wykorzystywane do osłony ra­
dioelektronicznej powinny ściśle współdziałać z siłami i 
środkami IV0PK, które realizuję zadania osłony wojsk przed 
rozpoznaniem i uderzeniami lotnictwa.
0 doniosłej roli maskowania przepraw traktuje artykuł 
L, BOGUSZEWSKIEGO; "Maskowanie i pozorowanie przepraw mośto- 
wych". Myśl Wojskowa 2/80.
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- możliwość elastycznego kierowania zakłóceniami;

- żywotność sprzętu 'i dogodne warunki współdziałania z akty­

wnymi środkami obrony przeciwlotniczej;

- możliwość manewru sprzętem dla osłony innych obiektów, które 

w wyniku zmiany sytuacji zyskały na ważności i odgrywaję de- 

cydujęcę rolę w danym etapie działań /np, ABROT w wyniku 

przejścia do działań z użyciem broni jędrowej/.

Równocześnie z osłonę radioelektronicznę obiektów powin­

na być intensywnie zakłócana łęczność i systemy radionawigacji 

lotnictwa. Pododdziały przeznaczone do realizacji tych zadań 

należy wcześniej skierować w rejony działań bojowych na kie­

runki przewidywanych nalotów środków napadu powietrznego.

Aktywne oddziaływanie na systemy radioelektroniczne lotni­

ctwa przeciwnika, realizowane podczas organizacji operacji, 

powinno być ściśle korygowane i wzajemnie uzupełniane przed­

sięwzięciami maskowania i obrony przeciwlotniczej.

4,2,3, Ukrycie obiektów rzeczywistych i tworzenie pozornych.

Przedsięwzięcia te, generalnie rzecz bioręc, wchodzę w za­

kres maskowania operacyjnego, W części jednak zwięzanej z wyko­

rzystaniem środków zakłóceń ściśle dotyczę obezwładniania ra­

dioelekt ronicznego,

Do realizacji tych zadań z zasady wykorzystuje się sprzęt 

przeznaczony do wytwarzania zakłóceń biernych. Podstawę stano­

wię odbijacze kętowe i soczewki Luneborga z kompanii maskowa­

nia batalionu zakłóceń radioelektronicznych systemów pokłado­

wych i kompanii maskowania wojsk inżynieryjnych. Powinny one
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być użyte wraz z innymi środkami do pozorowania rejonów ze- 

środkowania zwięzków taktycznych, rejonów rozmieszczania środ­

ków przenoszenia broni jędrowej, stanowisk dowodzenia, odcinków 

dróg, kolumn wojsk, przepraw na przeszkodach wodnych itp.

Liczba i rodzaj pozorowanych obiektów musi być zgodna z wytycz­

nymi dowódcy armii i ustaleniami wyższych przełożonych. Oprócz 

odbijaczy kętowych i soczewek w szerokim zakresie powinien być 

wykorzystany również inny sprzęt radioelektroniczny. Między 

innymi środki łęczności do wymiany informacji oraz inne urzę- 

dzenia imitujęce cechy właściwe /typowe/ do obiektów rzeczy­

wistych, Orientacyjna ilość środków potrzebna do pozorowania 

poszczególnych obiektów jest następująca ' :
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ności 
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Do odtwarzania demaskujęcych cech wojsk i obiektów na­

leży wykorzystywać wszystkie środki radioelektroniczne, które 

ze względu na uszkodzenia nie mogę być wykorzystane do dzia­

łań rzeczywistych, a stan techniczny umożliwia ich użycie w 

ograniczonym zakresie.

1/ "Wybrane zagadnienia z zakresu organizacji planowania i 
prowadzenia WRE Sztab Gen.WP Zarzęd I - Oddział WRE. 
Warszawa 1978 r, s, 64.
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Sprawę niezmiernie istotnę i .ważnę z punktu widzenia ma­

skowania obiektów przed rozpoznaniem optyczno-elektronicznym 

jest wykorzystanie dymów. Zadania te powinny być realizowane 

przez wojska chemiczne, ściślej, pododdziały zadymiania, Z prze­

prowadzonych badań wynika, że pododdział zadymiania majęcy w 

wyposażeniu 45 samochodów może za pomocę jednego napełnienia 

urzędzeń zadymiających zadymie powierzchnię 15 km na okres 

4 godz, lub postawić zasłonę liniowę na okres 4 godz. przy bocz­

nym wietrze 40 km, a przy czołowym 8 km, W cięgu doby można wy­

konać dwa napełnienia urzędzeń zadymiania^'^,

4.2,4. Niektóre aspekty obezwładniania systemów łęczności.

Analiza efektów uzyskanych w wyniku obezwładniania radio- 

elekt ronicznego podczas ćwiczeń sojuszniczych i naszych sił 

zbrojnych wykazała, że prowadzenie intensyv;nych zakłóceń radio­

wych i radioliniowych w okresie organizacji operacji zaczepnej 

armii nie jest wskazane z kilku względów, między innymi, dlate­

go, że ujawnia się nasze działanie, zdradza obecność i ilość 

posiadanych środków, wyczula przeciwnika na ścisłe przestrzega­

nie zasad obrony radioelektronicznej i jest powodom do szuka­

nia przez niego innych, bardziej niezawodnych sposobów do prze­

kazywania informacji. Nie sprzyja to też uzyskaniu zaskoczenia 

w momencie wchodzenia armii do bitwy,

□ednak w razie wykrycia i rozpoznania relacji bardzo waż­

nych, których sprawne funkcjonowanie może znacznie utrudnić

1/ "VVybrane zagadnienia z zakresu organizacji planowania i pro­
wadzenia VVRE" Sztab Gen.Zarzęd I - Oddział WRE, \(Varszawa 
1978 r. s,64.
0 randze stosowania dymów w NATO oraz środków do tego celu_ 
wykorzystywanych traktuje artykuł: "środki d̂ /mne państw NAiO' 
Wojskowy Przeględ Zagraniczny nr 5/129/1979 r, s, 101,
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organizację operacji i v;płynęć ujemnie na późniejszy jej prze­

bieg, wówczas istnieje uzasadniona potrzeba obezwładniania ich 

zakłóceniami, Do realizacji tych zadań powinny być z zasady wy­

korzystane : siły i środki wojsk , które znajduję się w stycz-

ności z przeciwnikiem ' , szczególnie wtedy, gdy armia ma byc 

wprowadzona do bitwy z marszu, bez zajmowania rejonów wyjścio­

wych lub z rejonów położonych w głębi. Skoro jednak zadania 

w tym względzie przekraczałyby możliwości wojsk, które walczę 

w styczności, wówczas zachodzi potrzeba wyznaczania określonych 

sił do niszczenia i zakłócania środków i systemów łęczności ze 

składu armii. Sposób ich użycia nie powinien jednak zdradzać 

zamiaru przyszłych naszych działań.

Od zasady ograniczenia zakłóceń systemów łęczności podczas 

organizacji operacji należy odstępić również wtedy, gdy wszy­

stkie przesłanki wskazuję na to, że przeciwnik zamierza użyć 

broni jędrowej. Wówczas cały wysiłek zakłóceń powinien być kon­

centrowany na obezwładnianie systemów kierowania środków przeno­

szenia tej broni.

W okresie poprzedzajęcym operację mogę być prowadzono, 

nawet w szerokim zakresie, jeśli sytuacja tego wymaga, zakłóce­

nia radiowe i radioliniowe, lecz w ramach wprowadzenia nieprzy­

jaciela w błęd co do kierunku głównego uderzenia, odwrócenia 

jego uwagi od realizowanych przez nas rzeczywistych przedsięwzięć 

i utwierdzenia go w przekonaniu, że nasze pozorne działania ma­

ję charakter rzeczywisty.

1/ Dotychczasowa praktyka szkoleniowa wykazuje, że stosunkowo 
często zadania te były realizowane przez armie sojusznicze. 
Sytuacje takie dyktowały potrzebę wcześniejszego uzgodnienia 
współdziałania.
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Przed zastosowaniem zakłóceń należy w ramach maskowania 

dokładnie przeanalizować i porównać ewentualne korzyści, jakie 

może przynieść zakłócanie ze stratami wynikającymi z zaangażowa­

nia sił i środków, które mogłyby być wykorzystane do innych 

celów. Podejmujęc decyzję o prowadzeniu zakłóceń w ramach masko­

wania należy uwzględnić posiadane środki do wykonania tak spe­

cyficznego zadania i stopień narażenia ich na oddziaływanie 

ogniowe przeciwnika.

Pomimo że w trakcie organizacji operacji z zasady nie pro­

wadzi się intensywnych zakłóceń radiowych, to jednak siły i 

środki przeznaczone do realizacji tych zadań powinny znacznie 

wcześniej /przed rozpoczęciem natarcia/ zajęć rejony /rubieże/ 

działań bojowych stosownie do wymagań sprzętu, z takim usytuo­

waniem aby w momencie podchodzenia pierwszego rzutu nacieraję- 

cych wojsk do rubieży wejścia do bitwy i rozpoczęcia ogniowego 

przygotowania ataku mogły rozpoczęć intensywne i skuteczne za­

kłócanie uprzednio wykrytych relacji radiowych.

Przeznaczony do realizacji tych zadań batalion zakłóceń 

radiowych w oznaczonym czasie - razem lub przed artylerię, 

która przeznaczona jest do wykonania ogniowego przygotowania 

ataku - wykonuje marsz do rejonu, z którego będzie wykonywał 

zadania bojowe. Następnie przyjmuje określone ugrupowanie bojo­

we /załęcznik 15/ rozmieszczajęc kompanie zakłóceń UKF na kie­

runkach wchodzenia do bitwy pierwszorzutowych dywizji w odle­

głości do 5 km od linii styczności v\/ojsk i kompanię zakłóceń 
, 1/KF w odległości do 15 km ' na głównym kierunku uderzenia armii.

1/ Prowadzone badania wykazały, że na podobnej głębokości na­
leży rozwinęć środki zakłóceń systemu bliższej radionawiga­
cji, ale na szerszym froncie.
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Poszczególne kompanie powinny ugrupować się plutonami w linię 

na rubieżach szerokości: kz KF - do 30 km, kz UKF do 15 km.

Po zajęciu rejonów dowódcy pododdziałów powinni organizować 

współdziałanie z pododdziałami rozpoznania radioelektronicznego, 

zebrać dane o przeciwniku od wojsk będęcych w bezpośredniej 

styczności, a jednocześnie zorganizować własny system rozpozna­

nia, względnie włęczyć posiadane środki w system już istniejęcy, 

W pododdziałach należy przygotować sprzęt do pracy, wykonać pe­

wne prace inżynieryjne, nawigzać i sprawdzić łęczność, W czasio 

wykonywania tych przedsięwzięć należy przestrzegać zasady ma­

skowania i organizować obronę własnych środków przed rozpozna­

niem i dywersję, wyznaczajęc patrole, posterunki ochronne i in­

ne elementy ubezpioczenia.

Potrzeba jednoczesnego zakłócania relacji radiowych i ra­

dioliniowych wskazuje na konieczność przestrzegania analogicz­

nych zasad bojowego wykorzystania batalionu zakłóceń radiowych 

i klucza /eskadry/ śmigłowców zakłóceń radioliniowych. Kiówięc 

o podobieństvde zasad należy mieć na uwadze jedynie czas i miej­

sce /okres działań/, w jakim będę prowadzone zakłócenia oraz 

na czyję korzyść koncentruje się ich główny wysiłek. Oznacza 

to, że klucz /eskadra/ śmigłowców podczas wejścia armii do bi­

twy powinien być wykorzystany w decydujęcych /rozstrzygajęcych/ 

momentach działań, na głównym kierunku uderzenia armii do obez­

władniania zakłóceniami relacji pierwszorzutowych brygad i dy­

wizji przeciwnika oraz niektórych ważniejszych relacji korpusu 

armijnego,

W okresie organizacji operacji śmigłowce zakłóceń radioli­

niowych povanny być przebazowane na lędowiska, skęd będę wyko-
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nywać loty w strefy dyżurowania i zakłóceń^"^,

obezwładniania^ r adioe lek t roni czne^o ̂ podczas _̂ wch od żeni a 
pie rwszo rzut owych ̂ zwic^zków^ takt ycznycii ̂ armii^ do^bit wy,

2 chwilę przechodzenia armii do operacji zaczepnej, kiedy 

pierwszo rzutowe zwięzki taktyczne podchodzę do rubieży styczno­

ści wojsk, rozwijaję się w ugrupowanie bojowe, a następnie wcho­

dzę do bitwy, często dokonujęc przełamania obrony przeciwnika, 

następuje wyraźne przewartościowanie zadań obezwładniania radio- 

elekt ronicznego, Wzrasta rola przedsięwzięć aktywnych, które 

realizowane w ścisłym powięzaniu z oddziaływaniem ogniowym powin­

ny doprowadzić do zdezorganizowania systemów dowodzenia i kie­

rowania środkami rażenia przeciwnika na kierunku głównego ude­

rzenia armii oraz osłonić przed oddziaływaniem lotnictwa zasa­

dniczych elementów ugrupowania operacyjnego,

W tym okresie do głównych zadań obezwładniania radioelektro­

nicznego należę;

- dezorganizacja systemu dowodzenia i rozpoznania pierwszorzu- 

towych zwięzków taktycznych, oddziałów i pododdziałów V;ojsl< 

lędowych, bronięcych się na kierunku głównego uderzenia armii;

- osłona radioelektroniczna zasadniczych elementów ugrupowania 

operacyjnego armii i obiektów terenowych, które spełniaję de- 

cydujęcę rolę w poczętkowym okresie operacji oraz dezorgani­

zacja systemu dowodzenia i naprowadzania lotnictwa.

1/ Strefy dyżurowania i zakłóceń dla śmigłowców należy wyzna­
czać w odległości około 30 km od rubieży wejścia armii do’ 
bitwy.
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Realizacja powyższych zadań powinna być poprzedzana akty­

wnym rozpoznaniem, dostarczajęcym niezbędnych informacji o obie­

ktach i systemach radioelektronicznych przeciwnika, o ich rozmie­

szczeniu, przynależności, parametrach technicznych i zasadach 

eksploatacji. Wymienione dane sę niezbędne do prowadzenia aktyw­

nych zakłóceń i warunkuję skuteczność obezwładniania.

Dezorganizację systemu dowodzenia należy traktować jako 

zadanie podstawowe, które powinno być realizowane wszystkimi 

możliwymi środkami po to, by w konsekwencji doprowadzić do zerwa­

nia lub naruszenia - w zasadniczym stopniu - dowodzenia pierwszo- 

rzutowymi pododdziałami i oddziałami ogólnowojskowymi, jedno­

stkami wojsk rakietowych i artylerii oraz obrony powietrznej 

przeciwnika na głównym kierunku uderzenia i w ten sposób uła­

twić wejście armii do bitwy. Zadanie to należy realizować po­

przez: obezwładnianie zakłóceniami relacji łęczności, dywersję 

i maskowanie - w ścisłej koordynacji z ogniowym rażeniem punktów

dowodzenia i obiektów radioelektronicznych oraz propagandę spe- 
1/cjalnę Intensywność obezwładniania radioelektronicznego oraz 

obiekty oddziaływania uzależnione będę od rozwoju sytuacji ogól­

nej i zadań realizowanych przez wojska. W pierwszej kolejności 

i w sposób bardziej zdecydowany powinny być obezwładniane te 

systemy i środki, które w największym stopniu decyduję o zdolno­

ści bojowej zgrupowań przeciwnika.

1/ Problem współdziałania WRE z propagandę specjalnę jest pro­
blemem stosunkowo nowym. Pierwsze badania w tym zakresie 
prowadzone były podczas ćwiczenia "LATO-78", W wyniku uzy­
skania pozytywnych rezultatów, w 1979 r. zostały opracowane 
dodatkowe ustalenia pomiędzy określonymi komórkami GZP WP 
i Sztabu Generalnego WP dotyczęce wypracowania i doskonale­
nia metod współdziałania podczas realizacji przedsięwzięć 
WRE i propagandy specjalni^j, '
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4*3.1, Obezwładnianie zakłóceniami relacji łęczności radiowej 
i radioliniowej.

Realizacja tego zadania powinna rozpoczęć się w momencie, 

gdy pierwszo rzutowe oddziały rozwijaję się w linie kolumn ba­

talionów, a artyleria rozpoczyna ogniowe przygotowanie ataku,

W tym czasie obiektami oddziaływania powinny być relacje radio­

we i radioliniowe wojsk rakietowych i artylerii, których obez­

władnianie uniemożliwi przeciwnikowi skuteczne korygowanie ognia 

artylerii prowadzonego na rozwijajęce się kolumny naszych wojsk. 

.Oednocześnie powinny być skutecznie obezwładniane relacje łęczno- 

ści systemu obrony powietrznej przeciwnika, aby ułatwić wykona­

nie zadań bojowych własnemu lotnictwu, które wspiera wojska 

armii wchodzęce do bitwy.

Podczas podchodzenia wojsk do rubieży rozwinięcia w kolu­

mny batalionów i kompanii obiektami oddziaływania, oprócz sieci 

i kierunków wojsk rakietowych i artylerii, powinny być również 

relacje dowodzenia i'' współdziałania pierwszorzutowych pododdzia­

łów, oddziałów i zwięzków taktycznych bronięcych się na kierun­

ku głównego uderzenia armii.

Intensywność zakłóceń powinna wzrastać z chwilę zbliżania 

pierwszorzutowych pododdziałów i oddziałów do rubieży wejścia 

do walki.

W trakcie przełamywania obrony i walki o człowe punkty 

oporu wysiłek zakłóceń powinien być skupiony na obezwładnianiu ’ 

łęczności przeciwnika bronięcego się na odcinku przełamania, 

a szczególnie relacji dov(/odzenia oraz kierowania środkami ra­

żenia tych zgrupowań wojsk, które decyduję o trwałości obrony.
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Niezmiernie istotne będzie zdezorganizowanie łęczności wykorzy­

stywane przez przeciwnika w kierowaniu systemem ognia, w tym 

przeciwpancernego oraz w dowodzeniu i naprowadzaniu lotnictwa.

Obezwładnianie radioelektroniczne relacji łęczności w tym 

okresie powinno być realizowane w sposób kompleksowy. Należy 

dężyć, aby miało ono charakter "blokady" i swoim zasięgiem obej­

mowało całe wyselekcjonowane systemy określonych ogniw dowodze­

nia.

Do realizacji tych zadań powinny być wykorzystane: batalion 

zakłóceń radiowych, klucz /eskadra/ śmigłowców zakłóceń radiowych 

oraz nadajniki zakłóceń jednorazowego użytku,

okresie wchodzenia do bitwy 

należy wykorzystywać w sposób scentralizowany. Oznacza to pod- 

porzędkowanie jego sił i środków wydziałowi walki radioelektro- 

nicznej sztabu armii, który wypracowuje decyzję, stawia zada­

nia i kieruje działalnościę bojowę. Poszczególne kompanie zakłó­

ceń UKF obezwładniaję łęczność radiowę na kierunkach działania 

dywizji pierwszego rzutu armii, lecz nie powinny być im podpo- 

rzędkowane. Nie oznacza to jednak, że sztaby dywizji /określo­

ne osoby funkcyjne/ nio powinny organizować v/spółdziałania z 

kompaniami zakłóceń działajęcymi na ich korzyść. Pozostało pod­

oddziały batalionu prowadzę rozpoznanie i zakłócenie w pasie 

działania głównego zgrupowania uderzeniowego armii, ze szczegól­

nym uwzględnieniem kierunku głównego uderzenia.

Za scentralizowanym wykorzystaniem batalionu w pierv;szym 

etapie działań zaczepnych przemawia wiele argumentów^'^. Między

1/ Przytoczone argumenty były w większości sygnalizowane na sym­
pozjum zorganizowanym w ASG WP poświęconym problemom organi­
zacji walki radioelektronicznej w operacji zaczepnej armii - 
Zeszyt Naukowy 1/12/77 wyd, ASG WP 1977 r.
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innymi to, że główne zgrupowanie uderzeniowe armii działa na 

stosunkowo węskim froncie w celu rozbicia określonego zgrupowa­

nia przeciwnika przez rozcięcie jego ugrupowania. Nie przewi­

duje się wykonania manewru obejścia ani działania na kilku kie­

runkach,

W miarę uzyskiwania powodzenia i powiększania.się obszaru 

działań część nacierających wojsk będzie realizować zadania w 

oderwaniu od sił głównych, zaistnieje wówczas potrzeba wzmocnie­

nia ich pododdziałami zakłóceń UKF, Część pododdziałów zakłóceń 

powinna być włęczana do składu oddziałów wydzielonych, jeśli 

takie będę organizowane i wysyłane przed rozpoczęciem operacji.

Przesunięcie poszczególnych pododdziałów batalionu na kolej­

ne rubieże odbywać się będzie w różnym czasie, zależnie od za­

sięgu stacji zakłócajęcych oraz tempa natarcia wojsk. Podczas 

przełamywania taktycznej stirefy obrony przeciwnika przez pierwszo* 

rzutowe zwięzki taktyczne armii tempo natarcia będzie stosunkowo 

małe, wówczas pododdziały zakłóceń radiowych UKF mogę działać 

w jednym rejonie 1-2 godzin, natomiast pododdziały zakłóceń KF, 

ze względu na większę głębokość skutecznych zakłóceń - około 

3-4 godzin. Przegrupowanie poszczególnych kompanii na kolejne 

rubieże może odbywać się /w zależności od sytuacji i potrzeb/ 

całościę sił lub kolejno plutonami,

Czas zakłócania w jednym rejonie oraz sposób przesunięcia 

na kolejnę rubież pododdziałów zakłóceń nie jest stały. Zależy 

od aktualnej sytuacji i potrzeb pola walki. Działanie powinno 

być takie, aby w momencie gdy zajdzie potrzeba, środki zakłóceń 

były w stanie wesprzeć walczęce wojska, obezwładniajęc relacje 

radiowe przeciwnika - w miarę możliwości - na maksymalnę głębo-
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kość, zachowujęc przy tym własne bezpieczeństwo,

W takiej sytuacji niezmiernie istotnę rolę będzie spełniał 

manewr sprzętem i zakłóceniami. 3ego celem powinno być stworze­

nie warunków do maksymalnego wykorzystania posiadanych środków. 

Manewr powinien być prosty, wykonany skrycie, szybko, w sposób 

zdecydowany i niespodziev</anie, gdyż tylko wtedy daje pełne szan­

se zaskoczenia przeciwnika i osięgnięcia zakładanych efektów,

^akładajęc, że praca środków

radioliniowych przecivjnika szczebla operacyjnego będzie zakłóca­

na siłami frontu, klucz /eskadra/ śmigłowców powinien być użyty 

do obezwładniania łęczności radioliniowej, przede wszystkim 

pierwszo rzutowych brygad i dywizji. Podczas wchodzenia armii do 

bitwy śmigłowce należy użyć do zakłócenia relacji wykorzystywa­

nych na potrzeby dowodzenia, współdziałania i kierowania ogniem 

na kierunku przełamania. W wypadku prowadzenia działań z użyciem 

broni jędrowej głównę uwagę należy koncentrować na dezorganiza­

cję pracy urzędzeń radioliniowych służęcych do kierowania środ­

kami przenoszenia broni jędrov^ej.

Zakłócanie łęczności radioliniowej należy ściśle zsynchro­

nizować z zakłóceniami łęczności radiowej i oddziaływaniem ognio- 

wym. Kompleksowość w tym względzie jest niezbędna dla uzyskania 

pożądanych rezultatów w dezorganizacji dowodzenia przeciv\/nika.

Niezależnie od rodzaju wykonywanych zadań i okresu /etapu/ 

operacji zaczepnej oraz rozwoju sytuacji operacyjno-taktycznej, 

klucz /eskadra/ śmigłowców zakłóceń radioliniowych zawsze powi­

nien znajdować się do dyspozycji armii /wydziału walki radio­

elektronicznej/, Przydzielenie pojedynczych śmigłowców, czy też 

określonych limitów śmigłowco-wylotów do związków taktycznych
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jest nieuzasadnione z różnych względów, a przede wszystkim z 

przyczyn organizacyjnych,

naszych siłach zbrojnych brak jest doświadczeń i wystarcza­

jącej praktyki w zakresie wykorzystania śmigłowców zakłóceń ra­

dioliniowych, Podstav^owę przyczynę tego stanu rzeczy jest brak 

środków zakłóceń radioliniowych. Uzyskane informacje na ten te­

mat pochodzę z literatury radzieckiej, W naszej praktyce szko­

leniowej zakłada się jedynie aplikacyjnie wykorzystanie tego ty­

pu sprzętu do obezwładniania systemów radioliniowych, stęd uzy­

skane wnioski sę niepełne i nie mogę być weryfikowane w prakty­

ce, Z tego też względu problem wykorzystania śmigłowców zakłó­

ceń radioliniowych w operacji zaczepnej wymaga wszechstronnych 

badań praktycznych.

temat wykorzy­

stania nadajników jednorazowego użytku brak jest wyczerpujęcych 

opracowań, o czym sygnalizo;vałem w rozdziale II p, 4.1. Kieru- 

jęc się zasadami sztuki operacyjnej, specyfikę przewidywanych 

działań zaczepnych i wymogami vj zakresie obezwładniania radio­

elektronicznego jako prawidłowość należy przyjęć, że nadajniki 

zakłóceń jednorazowego użytku powinny być wykorzystywane tylko 

w zasadniczych, decydujęcych etapach operacji zaczepnej prowa­

dzonej przez armię i w stosunku do ważnych, a jednocześnie roz­

poznanych obiektów /urzędzeń/, których pracy nie można zdezorga­

nizować oddziaływaniem środków ogniowych lub stacji zakłóceń 

z ugrupowania własnych wojsk. Powinny one być wykorzystywane szcze­

gólnie na korzyść wojsk prowadzęcych działania manewrowe, gdy 

brak będzie danych o parametrach technicznych wykrytych obiektów* 

radioelektronicznych w taktycznych ogniwach przeciwnika.
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W okresie wejścia armii do bitwy nadajniki należy wykorzy­

stać do zakłócenia relacji łęczności organizowanych na WŁ SD 

dywizji pierwszego rzutu, brygad zmechanizowanych i pancernych 

bronięcych się na kierunku głównego uderzenia armii, dywizjonów 

artylerii jędrowej i klasycznej, a także batalionów zmechanizo­

wanych i czołgów na odcinku przełamania.

Wykorzystanie nadajników powinno być ściśle połęczone z dzia­

łaniami bojowymi batalionu zakłóceń radiowych i kluczem /eskadrę/ 

zakłóceń radioliniowych.

Nadajniki powinno się wyrzucać w ostatniej fazie ogniowego 

przygotowania ataku, aby ich nie niszczyć własnymi środkami 

rażenia. Nośnikami ich mogę być samoloty, artyleria i moździerze.

Artylerię i moździerze należałoby wykorzystywać wówczas, 

gdy nadajniki przewiduje się użyć w stosunkowo bliskiej odległo­

ści od linii styczności v»/ojsk, np, do dezorganizacji dowodzenia 

pierwszo rzutowych batalionów, brygad lub dywizjonów artylerii.

Na dalsze odległości, zwłaszcza gdy przeciwnik dysponuje 

silnę obronę przeciwlotniczę, nadajniki zakłóceń mogę być prze­

noszone za pomocę rakiet lub środków bezpilotowych.

Nadajniki należy również wykorzystyvjać do wzmacniania de­

santów powietrznych, grup dywersyjnych, oddziałów rajdowych oraz 

grup obejścia w wypadku działań w górach, jeśli takie będę orga­

nizowane podczas vjchodzenia armii do bitwy,

4,3,2, Dywersja radiowa.

Dywersja radiowa jest jednym ze znanych i skutecznych spo-
1/aobów obniżania efektywności dovi/odzenia Polega ona na prze-

1/ PIEKARSKI M,: Założenia i zasady walki radioelektronicznej ,
Wyd, ASG WP 1978 r. - podręcznik zawiera cały podrozdział 
dotyczęcy właściwości i charakteru dywersji radiowej - s,94-102,
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I<azyv;aniu fałszywych informacji w relacjach łączności przeciwni­

ka w celu wprowadzenia gę w błęd i zdezorganizowania jego dzia­

łań szczególnie na szczeblach pododdziałów. Wątpliwości budzi 

sens stosowania dywersji na niskich szczeblach dowodzenia ze wzglę­

du na małę wagę przekazywanych informacji, Tym bardziej, że wyma­

ga to zaangażowania odpowiedniej ilości sił i środków. Istota 

zagadnienia tkwi jednak w tym, że będę to rozkazy, zarzędzenia 

i meldunki dotyczęce działania pododdziałów zaangażowanych w wal­

ce, od których bezpośrednio uzależniona jest realizacja zadań. 

Przekazywanie więc odpowiednio dobranych nieprawdziwych informa­

cji może być przyczynę wszelkiego rodzaju nieporozumień, niepewno­

ści, nieskoordynowanych działań i w konsekwencji może niekiedy 

przynieść większe efekty niż zakłócanie ' , Wbrew panujęcemu prze­

konaniu, do prowadzenia dywersji nie zawsze konieczna jest zna­

jomość języka i zasad korespondencji radiowej nieprzyjaciela. 

Oczywiście sę to czynniki bardzo ważne w procesie prowadzenia 

dywersji we wszystkich odmianach i postaciach, a szczególnie 

w zakresie przekazywania fałszywych, opracowanych przez nas infor­

macji, ale i bez nich dywersja może przynieść żędana efekty,

W praktyce szkoleniowej na szczeblach taktycznych z pełnym 

powodzeniem stospwane były różne formy dywersji polegajęce mię­

dzy innymi na uprzednim nagraniu korespondencji przekazywanych 

w relacjach strony przeciwnej, a następnie ponownego, kilkakrotne­

go ich przekazywania.

1/ VV konflikcie bliskowschodnim w październiku 1973 r, strona 
egipska dzięki umiejętnemu zastosowaniu dywersji radiowej 
wprowadziła batalion czołgów izraelskich pod uderzenie swych 
środkóv>f przeciwpancernych, w wyniku czego batalion utracił 
60% czołgów.
Znamiennym przykładem dywersji jest sprowadzenie przez Izrael­
czyków na własne lotnisko 5 libijskich samolotów MiG-21, leęę- 
cych do Kairu,
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Działania dywersyjne prowadzę do dezinformacji, braku zau­

fania do sprzętu i operatorów, poczucia braku dyscypliny w ete­

rze i odbijaj? się ujemnie na efektach działań,

W odróżnieniu od zakłóceń dywersja może być stosowana na 

wszystkich szczeblach dowodzenia i nie zawsze wymaga angażowa­

nia skomplikowanego sprzętu. Dej wysiłek podczas wejścia armii 

do bitwy należy koncentrować na pierwszorzutowe pododdziały ogól- 

nowojskowe bronięce się na kierunku głównego uderzenia armii 

i jednostki artylerii.

Treść informacji przekazywana w ramach dywersji nie może 

być przypadkowa i oderwana od sytuacji operacyjnej. Powinna 

ona być przemyślana, sugestywna i nie budzęca wątpliwości, 

a jednocześnie skorygowana z propagandę specjalnę,

Przedsięvjzięcia realizov/ane w ramach dywersji radiowej 

i propagandy specjalnej powinny znacznie v'vyprzedzać wejście 

armii do bitwy. Ich intensywność natomiast musi systematycznie 

wzrastać wraz z podchodzeniem wojsk do rubieży wejścia do bitwy, 

Do prowadzenia dywersji należy wykorzystać etatowe podod­

działy p r z e z n a c z o n e  do realizacji tego typu zadań or az inny 

sprzęt łęczności nie wykorzystany w systemie dowodzenia.

4,3,3, Przedsięwzięcia obezwładniania radioelektronicznego 
realizowane w ramach maskowania.

Do przedsięwzięć obezwładniania radioelektronicznego, reali­

zowanych w ramach maskowania podczas wejścia armii do bitwy, na­

leży ukrycie obiektów rzeczywistych i tworzenie pozornych. Za­

dania te realizuje się poprzez stosowanie pasywnych urzędzeń
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r > 1 /zakłócajęcych, wykorzystanie dymów i aerozoli oraz zapobiega­

nie wykryciu przez automatyczne czujniki naziemne,

/pojeclynczo i wieloczęścio-

we odbijacze kętowe, soczewki Luneberga/ kompanii maskowania ba­

talionu zakłóceń radiolokacyjnych systemów pokładowych i kompa­

nii maskowania wojsk inżynieryjnych należy wykorzystywać wspól­

nie z aktywnymi środkami zakłóceń radiolokacyjnych do ukrycia 

lub imitowania /pozorowania/ obiektów.

Podczas wchodzenia armii do bitwy powinny być przede v;szy- 

stkim maskowane wojska na drogach podejścia i rubieżach rozwi­

jania, przeprawy na przeszkodach wodnych, stanowiska dowodzenia 

i zasadnicze elementy zgrupowania operacyjnego armii, Ważndym

zadaniem będzie również zniekształcanie naturalnych linii i pun-
2/któw orientacyjnych

Ukrycie charakterystycznych punktów orientacyjnych znajdu- 

jęcych się w terenie lub tworzenie punktów fałszywych może sku­

tecznie dezorganizować rozpoznanie lotnicze i zmniejszyć skutki 

jego uderzeń. Można tu przytoczyć przykłady z okresu II v;ojny 

światowej^, np, ; maskowanie toru wyścigowego w Moskwie, basenu 

Binnen Alster w Hamburgu, zbiorników ropy w Amsterdamie, two­

rzenie pozornych skrzyżowań ulic w Berlinie,

Maskowanie za pomocę pasywnych urzędzen zakłócających 

powinno być stosowane z wykorzystaniem makiet i innych środków

1/ 0 skali stosov;ania dymów i rodzaju środków wykorzystywanych 
do togo celu vj działaniach bojowych armii NATO traktuje arty­
kuł "Środki dymne państw NATO" - Wojskowy Przeględ Zagranicz­
ny nr 5/129/1979 r. s.lOl,

2/ \'i czasie II wojny światowej odbijacze kętowe służyły do zmia­
ny charakteru istniejęcych i stwarzanie fałszywych punktów 
orientacyjnych dla bombowców, Np, zmieniano radiolokacyjny 
zarys linii brzegowych jezior za pomocę odbijaczy ustawianych 
w odległości 100-150 m. Zanotowano wypadek, że 100 czterosil- 
nikowych bombowców zrzuciło swój ładunek na jedno z jezior 
berlińskich, na którym umieszczono 100 odbijaczy kętowych.
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łęcznie z naturalnymi warunk terenu, aby jednocześnie prze­

ciwdziałać rozpoznaniu wizi' nemu,

należy wykorzystać do ukrycia przed rozpo­

znaniem radiolokacyjnym i op; ^no-wzrokowym obiektów tereno­

wych, niektórych elementów un ^vania operacyjnego i manewru 

wojsk. Stawianie zasłon dymnycii uzależnione będzie w dużym sto­

pniu od v»/arunków atmosferycznych i częściov;o od ukształtowania 

terenu. Korzystne warunki będę wówczas, gdy prędkość wiatru nie 

przekracza 4 m/s.

W wypadku sprzyjajęcego kierunku i prędkości v;iatru, dymów

należy użyć do maskowania rubieży wejścia do bitwy, organizowa-
1 /nych przepraw wodnych oraz stanowisk startowych rakiet Do 

tego celu powinny być wykorzystane świece i granaty dymne oraz 

przenośne lub umieszczone na pojazdach wytwornice dymu.

Konieczność stosowania dymów do maskowania wojsk podchodzę* 

cych do rubieży vjejść do bitwy wynika z faktu potrzeby zmniej­

szenia efektywności rozpoznania radiolokacyjnych stacji obserwa­

cji pola walki, których pracy nie jesteśmy w stanie zakłócić 

aktywnie że względu na brak odpowiedniego sprzętu,

Za£obieganie^vj/yk rywaniu_^grzez__aut omatyczne^czu jni ki_na- 

ziemne wojsk podchodzęcych do rubieży wejścia do bitwy polega 

na zapobieganiu dźwiękom wydawanym przez sprzęt, ograniczeniu 

zbędnej pracy silników czołgov^ych, samochodowych, źródeł zasi­

lania /agregatów/ prędotwórczych oraz innych urzędzen wytwa-

1/ Dednym z większych przedsięwzięć maskowania za pomocę dymów 
/zwanego również maskowaniem pirotechnicznym/ podczas II 
wojny światowej zastosowano wytwornice dymu podczas przekra­
czania Renu w 1945 r. Zasłony dymne były również wykorzysty­
wane do ukrycia położenia okrętów.
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rzajęcych hałas* Oprócz przedsięwzięć zmierzajęcych do zmniej­

szenia poziomu hałasu istnieje również potrzeba wytwarzania 

dźwięków i pozorowania hałasu w celach maskujęcych. Sposoby 

takiego działania były szeroko stosowane w II wojnie światowej. 

Pozorowano działalność wojsk za pomocę sztucznego, celowo wy­

twarzanego dźwięku, np, przetaczanie blaszanych boczek częściowo 

wypełnionych kamieniami - imitowanie przemarszu czołgów, ude­

rzenie w wodę i o puste beczki - działalność podczas przepraw, 

przez głośniki wozów propagandowych nadawano nagrany warkot mo­

torów czołgów pozorujęc w ten sposób zbliżajęce się kolumny.

Wiele z tych metod, patrzęc z perspektyv;y czasu, wydaje się 

prymitywnymi. Niektórzy teoretycy i praktycy twierdzę, że sto­

sowanie ich w warunkach współczesnego pola walki mija się z ce­

lem, że bezpowrotnie przeszły one do historii. Wydaje się jednak, 

że wycięganie takich wniosków w warunkach masowego zastosowania 

automatycznych czujników naziemnych jest bezpodstawna. Rzecz 

w tym, że formy takiego oddziaływania powinny być doskonalone.

Ich zakres, sposób oraz technikę wykonania należy dostosować 

do współczesnych środków wykrywania, a uzyskane efekty będę na 

pewno pozytywne.

4,3,4, Zasadnicze problemy ogniowego rażenia.

Ogniowe rażenie jest jednym z najbardziej skutecznych 

sposobów walki z urzędzeniami radioelektronicznymi przeciwnika, 

W wyniku oddziaływania ogniowego bardzo często eliminujemy je 

z dalszych działań, a tym samym paraliżujemy systemy niezbędne 

do sprawnego kierowania działaniami bojowymi, Z tego też wzglę­

du wykorzystanie środków ogniowych do niszczenia sprzętu radio­

elektronicznego nie należy traktować jako cel sam w sobie, lecz
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jako ważny element walki radioelektronicznej, który poważnie 

wpływa na osłabienie wartości bojowej wojsk strony przeciwnej 

i ułatwia przełamanie obrony przeciv;nika na wybranym kierunku.

Podczas podchodzenia wojsk do rubieży wejścia do bitwy i 

przełamania taktycznej strefy obrony sposobem ogniowym powinny 

być niszczone obiekty najważniejsze i te, których pracy, ze wzglę­

du na charakterystyki techniczne i rozmieszczenia przestrzenne, 

nie można zdezorganizować zakłóceniami radioelektronicznyrni,

Do najbardziej typowych - z punktu widzenia opłacalności - 

obiektów radioelektronicznych, które powinny być w tym okresie 

niszczone, należę;

- środki i urzędzenia radioelektroniczne punktów dowodzenia;’ 

i węzłów łęczności pierwszorzutowych zwięzków taktycznych, od­

działów i pododdziałów wojsk lędowych, bronięcych się na odcinkach 

przełamania ;

- urzędzenia radioelektroniczne systemów kierowania środka­

mi przenoszenia broni jędrowej;

- centrum i posterunki dowodzenia i naprowadzania lotnictwa 

taktycznego;

- stacje /posterunki/ radiolokacyjnej obserwacji pola walki 

oraz inne techniczne środki rozpoznania radioelektronicznego.

Obiekty te powinny być niszczone w ramach ogniowego przy­

gotowania oraz wsparcia ataku i natarcia wojsk. Znacznie wcze­

śniej powinien być dokonany podział obiektów niszczonych przez 

wojska rakietowe, artylerię, lotnictwo^/ i elementy ugrupowania

1/ Lotnictwo działajęc na korzyść wojsk lędowych powinno niszczyć 
wykryte obiekty radioelektroniczne obrony powietrznej, punkty 
dowodzenia przecivmika, węzły łęczności oraz inne ważne obie­
kty radioelektroniczne znajdujęce się poza zasięgiem artyle­
rii. Artyleria natomiast powinna koncentrować ogień na punkty 
dowodzenia pierwszorzutowych pododdziałów.
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działające na tyłach nieprzyjaciela /desanty, grupy dywersyjne, 

oddziały wydzielone/.

Niektóre obiekty, jak np, stacje radiolokacyjne obserwacji 

pola walki, należy niszczyć natychmiast po ich wykryciu, Gest 

to konieczne szczególnie podczas przechodzenia wojsk do natarcia 

z marszu. Stacje te bowiem maję możliwość wykrywania celów rucho­

mych na odległość 18 km. Mogę więc rozpoznawać i śledzić ruch 

kolumn na podejściach i podczas rozwijania się w ugrupowanie bo­

jowe, Równocześnie z ogniowym rażeniem ich pracę należy dezorga­

nizować różnymi sposobami, w tym również poprzez przedsięwzięcia 

realizowane w ramach maskowania /p, 4.3,3,/,

Badania wykazały, że skoordynowane oddziaływanie ogniem 

i zakłóceniami na różnorodne środki i systemy radioelektronicz- 

ne, w najbardziej nieoczekiwanym przez przeciwnika miejscu 

i czasie, z zastosowaniem oryginalnych, nieznanych mu metod 

i sposobów działania, zwiększa szanse uzyskania zaskoczenia oraz 

stwarza warunki zdecydowanego działania wchodzęcych do bitwy 

wojsk armii i wykonania przez nie zadać.

Efektywność niszczenia i obezwładniania zakłóceniami środ­

ków i systemów radioelektronicznych nieprzyjaciela w poważnej 

mierze uzależniona będzie od v;yników prowadzonego rozpoznania. 

Stęd też jego intensywność w okresie wprowadzania armii do bi­

twy i w poczętkowej fazie operacji nie może być mniejsza niż 

podczas przygotowania do działań. Wysiłek rozpoznania powinien 

być skupiony na te środki i systemy, które ze względu na duże 

znaczenie przewidziane sę do niszczenia i zakłócania. Rozpozna­

nie więc powinno być w dalszym cięgu prowadzone wysiłkiem sił 

i środków różnych rodzajów wojsk.
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4,3*5, Obezwładnianie pokładowych systemów radioelektronicznych.

Duże potrzeby armii w zakresie osłony radioelektronicznej 

zmuszaję do systematycznej selekcji obiektów, które powinny być 

osłaniane oraz elastycznego wykorzystania sił i środków zakłó­

ceń radiolokacyjnych. Wyrazem elastyczności powinien być częsty, 

dostosowany do potrzeb manewr pododdziałami, umożliwiający osło­

nę tych obiektów, które w danej chwili spełniają najistotniej­

szą rolę i tym samym stanowią najbardziej opłacalne cele dla 

uderzeń lotnictwa przeciwnika.

W okresie wchodzenia armii do bitwy i przełamywania obrony 

obiektami najbardziej wrażliwymi na oddziaływanie środkóv\/ napa­

du powietrznego przeciwnika będą pierwszo rzutowe związki taktycz­

ne podchodzące do rubieży styczności wojsk i rozwijające się 

w ugrupowanie bojowe, a ponadto ABROT i stanowisko dowodzenia,

W czasie podchodzenia dywizji pierwszego rzutu do rubieży 

wejścia do bitwy lotnictwo może wykonywać naloty zmasowane lub 

małymi grupami, dążąc do zahamowania ruchu wojsk, a tym samym 

opóźnienia i nierównomiernego wprowadzenia ich do działań. Naj­

większe zagrożenie ze strony lotnictwa istnieje podczas przekra­

czania przeszkód wodnych, miast, osiedli, ponieważ w takich wa-
1/runkach trudno jest zachować rozsrodkowanie wojsk ,

Dalsza koncentracja wojsk nastąpi podczas rozwijania sił 

głównego zgrupowania uderzeniowego, W przypadku działań bez 

użycia broni jądrowej i braku otwartych skrzydeł u przeciwnika 

armia przystąpi do przełamania jego obrony. Wówczas siły głównego

1/ Szczegółową analizę nalotóv; lotnictwa przeciwnika podczas
wchodzenia armii do bitwy zawiera rozprawa doktorska D,TELEPA: 
’’Osłona radioelektroniczna obiektów w ugrupowaniu operacyjnym 
armii w operacji zaczepnej" ASG VJP 1979 r.
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zgrupowania uderzeniowego armii zostanę skupione na odcinku 

przełamania wynoszęcym zaledwie 8-10% całego pasa działań za­

czepnych, Staję się więc opłacalnym i łatwym celem dla lotnictwa, 

które głównie będzie atakować pułki pierwszorzutowych dywizji, 

artylerię i inne środki wsparcia. Uderzenia wykonywać mogę duże

grupy /skrzydła/ samolotów, zdolne obezwładnić jednocześnie
1/cztery bataliony piechoty i dwie-cztery baterie artylerii , 

Uwzględniając zasygnalizowane zagrożenie należy znacznie 

wcześniej przegrupować batalion zakłóceń radiolokacyjnych syste­

mów pokładowych w rejon przewidzianych działań i rozmieścić tak, 

aby w zasięgu osłony znalazły się pierwszo rzut owe zwięzki .‘taktycz­

ne wchodzęce do bitwy na głównym kierunku uderzenia armii oraz 

stanowisko dowodzenia i ABRpT /załęcznik 14 i 16/,

Batalion, stosovwie do potrzeb, może przyjęć ugrupowanie 

strefov;e lub strefowo-obiektowe, Beśli osłona wymienionych ele­

mentów ugrupowania operacyjnego armii, ze względu na ich rozmie­

szczenie przestrzenne, nie może być realizowana całościę sił 

batalionu, wówczas należy wydzielić określone pododdziały /kompa­

nie plutony/ do osłony poszczególnych obiektów, np, SD czy ABROT,

W takich wypadkach przegrupowanie batalionu do kolejnego rejonu 

działań powinno odbywać się kompaniami razem z osłanianymi obie­

ktami, Oeśli natomiast w trakcie działań wyniknie konieczność 

zmiany obiektu osłony, wówczas poszczególne kompanie lub cały 

batalion należy przegrupować w nowy rejon, W dynamice działań, 

przy gwałtownie zmieniajęcej się sytuacji, należy przewidywać

1/ ZAKRZEWSKI M,: "0 zagrożeniu DZ z powietrza". Myśl Wojskowa 
nr 3/77, Prowadzone badania wykazały, że w wyniku zastosowa­
nia środków osłony RE efektywność rozpoznania radiolokacyjne­
go i rażenia przez lotnictwo środkami jędrowymi zmniejszyła 
się 1,4-1,7, a środkami konvi/encjonalnymi ,3-4 razy - dane uzy­
skane w Akademii Sztabu Generalnego ZSRR,
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również takę możliwość, że pododdziały zakłóceń radiolokacyj­

nych mogę pozostavjać na miejscu, a w strefę ich osłony będę 

wchodziły kolejne elementy ugrupowania.

Równocześnie z obezwładnianiem urzędzeń nawigacyjno-bomba- 

dierskich powinna być dezorganizowana praca środków łęczności i 

systemów radionawigacyjnych lotnictwa przeciwnika. Siły i środki 

przewidziane do realizacji tych zadań należy rozwinęć na kierun­

ku najbardziej prawdopodobnych nalotów lotnictwa, ugrupowujęc 

je wzdłuż frontu. Prowadzone doświadczenia wykazały, że stacje 

zakłóceń łęczności najcelowi ej jest rozmieszczać jak najbliżej 

przedniego skraju, na kierunku wysuniętych posterunków naprowa­

dzania lotnictwa przeciwnika. Stacje zakłóceń systemu radionawi­

gacji /TACAN/ natomiast - na skrzydłach głównego zgrupowania ude­

rzeniowego, w odległości około 15 km od linii styczności wojsk 

/załęcznik 14 i 16/,

Kompania zakłóceń łęczności radiowej lotnictwa i radionawi­

gacji powinna zajęć wyznaczony rejon działań przed rozpoczęciem 

operacji. Najcelowiej przegrupowywać ję razem z pododdziałami 

zakłóceń łęczności radiowej wojsk lędowych, co ułatwi zorgani­

zowany przemarsz i skuteczniejszę ochronę, Przegrupowanie środ­

ków kompanii na kolejne rubieże uzależnione będzie od rozwoju 

sytuacji operacyjno-taktycznej, a szczególnie od tempa działań 

oraz intensywności i sposobów oddziaływania lotnictwa przeciwni­

ka. Doświadczenia wyniesione z ostatnich ćwiczeń wskazuję, że 

w poczętkowej fazie operacji okres zakłócania w jednym rejonie 

wynosi około 2-3 godz.
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Stęd też istotnego znaczenia nabiera usunięcie cech demaskuję- 

cych eksploatowanych systemów radioelektronicznych, 6est to możli­

we przez wykonanie szeregu przedsięwzięć organizacyjnych i technicz­

nych, Do najważniejszych z nich należę;

- rozmieszczenie órodków radiowych KF poza stanowiskami dowodze­

nia ;

- stosowanie urzędzen utajniajęcych, a jednocześnie organizowanie 

rezerw i dublujęcych relacji łęczności;

- ustalenie i przestrzeganie priorytetów pracy środków oraz za­

sad ich wykorzystania;

- organizowanie systemów pozornych;

- stosowanie anten kierunkowych, manewru częstotliwościami robo­

czymi, zmiany rodzaju pracy, ograniczenia mocy promieniowania 

pracujęcych środków itp.

Realizacja tych przedsięwzięć nie wyklucza możliwości roz­

poznania i zakłóceń poszczególnych środków i całych systemów 

radioelektronicznych. Skrupulatne jednak ich wykonywanie, w połę- 

czeniu z niszczeniem źródeł rozpoznania i zakłóceń przeciwnika, 

może w poważnym stopniu ograniczyć jego swobodę działania i możli­

wości w tym v^zględzie. Najprostsze natomiast naruszenie ustalo­

nych zasad wykorzystania posiadanego potencjału radioelektronicz­

nego dostarcza przeciwnikowi informacji niezbędnych do przechwy­

tywania i śledzenia emisji elektromagnetycznej oraz namierzania 

środków radioelektronicznych, a następnie określania dyslokacji 

naszych punktów dowodzenia, węzłów łęczności oraz elementów ugru­

powania armii i podległych wojsk,

Rozważajęc problem obrony radioelektronicznej należy uwzględ­

nić fakty, że oprócz przeciwnika, który różnymi sposobami i śród-
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kami będzie dężył do zdezorganizowania naszych systemów radio­

elektronicznych, możemy sami w sposób niezamierzony poważnie 

obniżyć ich funkcjonowanie przez nieumiejętne wykorzystanie wła­

snych środków zakłóceń. Szkodliwość takiego działania wymaga 

od sztabu armii wszechstronnej koordynacji sleketromagnetycznej. 

W tym celu należy dężyć do bezkolizyjnego rozmieszczenia stacji 

zakłóceń i innych środków radioelektronicznych w terenie, dobo­

ru ich charakterystyk promieniowania, ustalenia priorytetów ich 

pracy oraz optymalnego planowania i rozdziału częstotliwości 

roboczych i sektorów działania.

Z powyższych rozważań wynika wniosek, że brak troski o obro­

nę własnych środków i systemów radioelektronicznych będź nie­

umiejętna jej realizacja w czasie przygotowania operacji zacze­

pnej i wejścia armii do bitwy może znacznie zmniejszyć efekty- 

obezwładniania radioelektronicznego i zaważyć na cięgłości dowo­

dzenia wojskami armii oraz skuteczności wykorzystania środków 

rażenia, co w konsekwencji odbije się ujemnie na sprawności wej­

ścia armii do bitwy.

Uogólnienia i wnioski;

Z przeprowadzonych badań wynika, że w okresie organizacji 

operacji zaczepnej armii, kiedy wysiłek dowódcy i sztabu skupi 

się na tworzeniu zgrupowania uderzeniowego, koncentracji sił 

i środków dla uzyskania przewagi na wybranym kierunku oraz reali­

zacji wielu przedsięwzięć zmierzajęcych do wprowadzenia przeciw­

nika w błęd co do naszych zamiarów, najważniejszym zadaniem 

obezwładniania radioelektronicznego będzie osłona wojsk i obie­

któw przed rozpoznaniem i uderzeniami lotnictwa oraz ukrycie
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obiektów rzeczywistych i tworzenie.pozornych z wykorzystaniem 

środków radioelektronicznych i innego sprzętu.

Wyraźne przewartościowanie zadań obezwładniania radio­

elekt ronicznego następuje podczas wchodzenia pierwszorzutowych 

zwięzków taktycznych do bitwy. Wówczas, przy nie malejęcej roli 

osłony radioelektronicznej, wzrasta ranga obezwładniania radio­

elekt ronicznego systemów dowodzenia i rozpoznania wojsk lędowych 

bronięcych się przed frontem wchodzących do bitwy dywizji oraz 

systemu kierov/ania środkami wojny elektronicznej, których akty­

wność w tym okresie wzrasta. Obezwładnianie to w połęczeniu z in­

tensywnym rażeniem stanowisk dowodzenia i obiektów radioelektro­

nicznych powinno doprowadzić do zerwania dowodzenia zgrupowaniami 

wojsk przeciwnika bronięcymi się na kierunku głównego uderzenia 

armii i uniemożliwić mu aktywne oddziaływanie ogniowo i radio­

elektroniczne na nasze systemy, zapewniając zorganizowane wej­

ście wojsk do bitwy.

Pomyślna realizacja zadań obezwładniania radioelektronicz- 

nego uzależniona będzie od właściwego ich zaplanowania oraz ra­

cjonalnego wykorzystania posiadanych sił i środków.

Proces planowania powinien mieć charakter kompleksowy 

i korygować wszystkie elementy walki radioelektronicznej,

Skuteczna realizacja zadań obezwładniania radioelektronicz­

nego dyktuje potrzebę przestrzegania określonych reguł /zasad/ 

wykorzystania sił i środków wynikajęcych z zasady sztuki opera­

cyjnej, specyfiki warunków wejścia armii do bitwy i prowadzenia 

operacji zaczepnej oraz właściwości środków radioelektronicz- 

nych. Dotyczę one przede wszystkim celowości i aktywności wyko­

rzystania środków, koncentracji wysiłku obezwładniania radio-
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elektronicznego w decydujęcych etapach na rzecz wojsk wykonu­

jących główne zadania, skrytości i zaskoczenia, terminowego 

i szybkiego działania oraz koordynacji obezwładniania radioele­

ktronicznego z oddziaływaniem ogniowym i innymi zadaniami reali­

zowanymi w ramach walki radioelektronicznej,

W czasie organizacji operacji i wejscia; armii do bitwy 

niezmiernie istotny jest problem obrony radioelektronicznej, 

a w nim szczególnie zagadnienia koordynacji elektromagentycznej, 

które powinny być skrupulatnie przestrzegane przez wszystkich 

użytkowników środków radioelektronicznych. Brak troski o obronę 

własnych systemów w warunkach obustronnych intensywnych zakłóceń 

może znacznie obniżyć efekty obezwładniania radioelektronicznego 

lub całkowicie je zniweczyć, doprowadzając w sposób niezamie­

rzony do zerwania dowodzenia wojskami armii, a tym samym stwo­

rzyć niekorzystny sytuację wojskom wchodzęcyrn do bitwy.



156 -

WNIOSKI I KIERUNKI DALSZYCH BADAN

Postęp naukowo-techniczny ostatnich dziesięcioleci spowo­

dował, że spośród wielu dyscyplin - elektronika znalazła sto­

sunkowo najszersze zastosowanie w dziedzinie militarnej. Intensy­

wny rozwój środków radioelektronicznych oraz wymowne efekty ope­

racyjne, uzyskane w wyniku aktywnego ich wykorzystania w osta­

tnich konfliktach lokalnych uświadomiły teoretykom i praktykom 

wojskowym konieczność tworzenia kompleksowych systemów, obejmu­

jących specjalny potencjał, zdolny do podjęcia różnorodnych sku­

tecznych form walki z technikę radioelektronicznę, wykorzystywa- 

nę"przez stronę przeciwnę do dowodzenia, rozpoznania, kierowa­

nia środkami walki, radionawigacji, sterowania środkami rażenia 

i różnorodnym uzbrojeniem.

Postęp w dziedzinie elektroniki, doprowadzający'do gwałto­

wnych przeobrażeń w technice wojskowej, wymaga prowadzenia rozle­

głych prac naukowo-badawczych i ćwiczeń praktycznych, aby na 

bieżęco być przygotowanym do podjęcia skutecznej walki o prze­

wagę, a może - panowanie w eterze, Sę to pojęcia nowe, alo pra­

ktyka coraz dobitniej potwierdza zasadność ich stosowania.

Realizowany temat jest próbę rozwięzania jednego z zagad­

nień tego problemu. Dotyczy organizacji obezwładniania radio­

elekt ronicznego podczas poczętkowego, ale jakże istotnego, okre­

su operacji - podczas wejścia armii do bitwy,

Z przedstawionych rozważań można wycięgnęć następujęce 

wnioski;

1, Nasi potencjalni przeciwnicy dysponuję bardzo dużę ilo- 

ścię i o doskonałej jakości różnorodnych środków radioelektro­

nicznych, które stanowię materialnę podstawę zautomatyzowanych.
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odpornych na oddziaływanie ogniowe i radioelektroniczne systemów 

dowodzenia wojskami i kierowania środkami walki.

2, Dalsze wysiłki głównych państw NATO w zakresie doskona­

lenia środków i systemów radioelektronicznych ukierunkowane sę 

na zapewnienie ciągłości i skrytości dowodzenia w każdych warun­

kach, z uwzględnieniem praktycznej realizacji koncepcji: "wykry­

cie - wystrzał - porażenie". Zasadę tę uv«/aża się za podstawowe 

kryterium opracowania nov\/ych środków i systemów radioelektronicz- 

nych,

3, V^prowadzenie armii do bitwy jest okresem newralgicznym

i bardzo odpowiedzialnym. Złożoność tego przedsięwzięcia wynika 

między innymi z faktu, że przeciwnik cały swój potencjał ognio­

wy i radioelektroniczny będzie koncentrov^ał na zadanie maksymal­

nych strat podchodzęcym do rubieży styczności wojskom armii, 

aby utrudnić im rozwinięcie się w ugrupowanie bojowe, ‘Uniemożli­

wić jednoczesne wyjście na rubież wejścia do bitwy i osłabić 

siłę uderzenia,

4, Dednym z podstawowych warunków zapewniających sprawne 

wejście armii do bitwy jest zdezorganizowanie zasadniczych sy- 

3temóv; radioelektronicznych: dowodzenia, rozpoznania i kierowa­

nia środkami rażenia przeciwnika. Aby zrealizować te zadania, 

armia wchodząca do bitwy w pierwszym rzucie operacyjnym na głów­

nym kierunku uderzenia frontu powinna posiadać organiczne pod­

oddziały zakłóceń radiowych, radioliniowych, radiolokacyjnych 

oraz nadajniki zakłóceń jednorazowego użytku i środki zmienia­

jące przejrzystość atmosfery.

5, Ilość i parametry środków obezwładniania radioelektro- 

nicznego armii powinny być porównywalne z ilością i parametrami 

środków /systemów/ przeciwnika wymagających obezwładnienia pod-
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czas wchodzenia armii do bitwy i w decydujęcych etapach prowa­

dzenia operacji. Równocześnie więc z doskonaleniem struktur orga­

nizacyjnych i zasad podporzędkowania pododdziałów należy dężyć 

do sukcesywnej modernizacji i przeobrażeń jakościowych sprzętu.

6, Wykorzystujęc potencjał obezwładniania radioelektronicz- 

nego w czasie wchodzenia armii do bitwy należy kierować się 

zasadami: celowości i aktywności, koncentracji wysiłku na rzecz 

wojsk wykonujących główne zadania, skrytości i zaskoczenia, ter­

minowego i szybkiego działania oraz koordynacji obezwładniania 

radioelektronicznego z ogniowym rażeniem,

IV okresie organizacji operacji główny wysiłek obezwładnia­

nia radioelektronicznego powinien być koncentrowany na osłonie 

radioelektronicznej zwięzków taktycznych wchodzęcych w skład 

głównego zgrupowania uderzeniowego oraz środków przenoszenia 

broni jędrowej i stanowiska dowodzenia armii. Podczas podcho­

dzenia wojsk armii do rubieży wejścia do bitwy,'rozwijania się 

w ugrupowanie bojowe i przełamywania obrony przeciwnika - oprócz 

zadań osłony radioelektronicznej - decydujęcę rolę odgrywa obez­

władnianie radioelektroniczne systemu łęczności radiowej i radio­

liniowej pierwszorzutowych batalionów, brygad i dywizji oraz jed­

nostek rakietowych artylerii obrony powietrznej i lotnictwa ta­

ktycznego, Obezwładnianie radioelektroniczne w tym okresie po­

winno być realizowane w ścisłej koordynacji z oddziaływaniem 

ogniowym na obiekty radioelektroniczne przeciwnika i cięgłym 

współdziałaniu z wojskami zabezpieczajęcymi wejście armii do 

bitwy, często sojuszniczymi,

7, Kierunki zmian w zakresie struktur organizacyjnych, wy­

posażenia oraz zasad podporządkowania pododdziałów obezwładnia-
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nia radioelektronicznego armii, na jakie wskazuję badania na­

leży traktować jako rozwięzanie perspektywiczne. Realizacja 

proponowanych założeń wymaga znacznych nakładów finansowych oraz 

wielu zmian organizacyjnych, których w pracy /ze względu na jej 

inne założenia/ nie przedstav no. Potrzeba posiadania zapropo­

nowanych sił i środków uzasadniona jest względami operacyjno- 

taktycznymi.

8, Proponowane jako organiczne armii ilości i rodzaj środ­

ków oraz pododdziałów obezwładniania radioelektronicznego nie 

wymagaję zmian w aktualnie obowięzujęcej w naszych siłach zbroj­

nych koncepcji kierowania v»/alkę radioelekt ronicznę, która zo­

stała uznana przez specjalistów poszczególnych państw LUV oraz 

sztab i dowództwo ZSZ za perspektyw!cznę, a osięgnięcia naszych 

sił zbrojnych w tym zakresie - za awangardowe i bezspornie naj­

większe w UVi/.

9, Z problemem obezwładniania radioelektronicznego podczas 

wejścia armii do bitwy więżę się szereg zagadnień, które powin­

ny być przedmiotem badań, prov/adzonych prób i doświadczeń.

Do zasadniczych z nich należę;

- wykorzystanie nadajników zakłócajęcych jednorazowego użytku 

w działaniach bojowych i operacjach;

- taktyka użycia śmigłowców zakłóceń radioliniowych i radiolo­

kacyjnych w działaniach wojsk lędowych i na korzyść armii 

lotniczej;

- określanie efektywności obezv»/ładniania radioelektronicznego 

z wykorzystaniem ETO,
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s/cfc/e racfłbhkcfęd/nff \  __. —  —  —drifłerff po/aiyęf '

1940 45 5 0  5 5  60 6 5  70 75 eo e s  90 9 5  2000 zok

6 . ZM M N Y  J/IK O SC /O N S

Za sięg  (/ztakanict 
M a c
H o sc częshśłiiMOzkct tohoczych  
Czas p rzesłrofen ia  
O dporność n a  za k k d ce n id  
C ię ż a r  i  pa baryłg

zzYiękrzy/' stę  3 ^ 5 ra zy  
zktiękrzyh  s i 'f  8 “  10 razy 
zM pękrzyh się <f razy 
zniękrzyk s/ę 5 -  iO  razy 
ZPłśękrzyhz stę k  -  5  razy 
zm nię/szyky r/ę B  - /5 razy
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ZAŁĄCZNIK Nr 69

PODSTAWOWE ŚRODKI ŁĄCZNOŚCI NATO

I T- *̂1 PrzGznaczeniG
II 1 /szczebel/

r  Zakres 
1 MHz

i  Moc
i A V

~T11
1

M 1
Zasigg
/km/

t=:=:Ł ==:==:=::=:{sr:s3=:K;ia=;c:s:=:s= BSSSSSS = = :J:==:i=:===: 1

II R cd io s tac.ie KF 11 s 1■
Ii VRC-46 
II VRC-29

1 batalion 
j dywizja -

- brygada 
KA

1 1,5-20
i

I 15-10001
1 i 1 1

120
tlg

! VRC-106 
II VRC-122 
II VRC-144

it
i jol< wyżej 
1 1

11
\ 2-30 
1

i1
\ 4000 
1 1

i11111
80

II GR-345 [ batalion - brygada j 2-12 \ 3-15 11
II RS-6
II

! batalion 1 - brygada ! 3-16,5 i 16-10 1
11i 15

II C-14 1 brygada - dywizja - KA [ 2-16 \ 100 11 60
II 3-237
II

1 brygada - dywizj a 1 1 ,5-20 ! 400 1
111 50

¡1 GRC-107
I I
I I

j dywizja -
i1

KA 1 2-30 
1 1

\ 1000
11

i
i
i1

400 i 
więcej

f" '“' •••“
II Radios tacie UKF i

11 11
II VRC-53 
”PRC-25 
!GRC-125

1 kompania 
1

1
j 30-75,95
i

11
j 1,5-2

11
i11
i

8

1 SEH-25 
1
1

1
j kompania 
1 brygada

« batalion •W j 26-70
11

j 15
t1

1
i1
i1

25

|C-42 • batalion - brygado 1 36-60 j 15 11 25
1VRC-12 
1VRC-43 
i VRC-49

11j batalion 
1 dywizja

- brygada
1
I 30-75,95 
1 1

i1
\ 35 
1 1

I11111
35

1VRC-24 I łęcżność z lotnictwem \ 225-400 \ 15 11 do 160
1 C-48

L_ ^

1 ziemia - 1 1
samolot 1 225-400 1 ! 15 1 I

11
i1

ogran
widocz.

Istac.ie radioliniowe
111

111
111

In r C-52 
154,69,73

1 brygada - 
1

dywizja - KA i 50-600 
790-965

1 10-120 1 1
i
i
i
i

50

1 C-50 1 brygada - dyviizja 1 225-400 I 100i
i
i1 50

lHP-311 \ dywizja - KA \ 4580-486C 1 0,25 1
i 32

¡GRC-50,52
!

1 dywizja - 
1

KA ! 601-1000 
\ 1350-1875

1
1 15-30 1

1
i11 50

DRG-6-1 1 dywizja - KA ! 1370-2270 1
11 8 1

i11 50
1DRG—4—4 } pułk - dywizja - KA \ 485-549 1 20 11 50
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ZAŁĄCZNIK Nr 8

ILOSC; PODSTAWOWYCH oRODKÓW RADIOELEKTRONICZNYCI 
I ZASADNICZYCi! PELACOI RADIOWYCH KA

; S3 ss ts ss rris £s a s :

Szcze- 
boi do­
wodze­
nia

Rodzaje środków 
radioelektronicznych

r
Liczba środ-i 
ków radio­
ci ironicz­
ny H i ich 

typ

Liczba organizowa- ll 
nych ważnych relacji || 

łączności uII----— Ii
II

radio-»i 
linio-nl

KF

radiowej
-1-----i-i

UKF

bz/bcz/

ssrlss X3= ssrssBs:

BZ
/BPanc/

DZ
/DPanc/

- środki łączności 
radiowej UKF;

- stacje radiolo- 
kacyj ne wyk rywa- 
nia celów rucho­
mych ;

- środki WPD lotni­
ctwa taktycznego

- środki łęczności 
radiowej KF;

- środki łgczności 
radiowej UKF;

- środki łęczności 
radioliniowej ;

- środki dowodzenia 
artylerie^ UKF;

- środki UKF naprowa­
dzania lotnictwa 
taktycznego ;

9 mm im  mm mmmm mmmm mmmm mmmm mmmmmmmmmmmmmmrnmmmt

- środki łęczności 
radiowej KF;

- środki łączności 
radiowej'UKF;;

- środki łączności 
radioliniowej ;

- środki dowodzenia 
i kierowania 
ogniem artylerii;

- środki wywołania 
i naprowadzania 
lotnictwa takty­
cznego ;

152 - VRC- 
12

4 - PP3-5
TP3-
33

5 - VRC-
24

30 - GRC- 
105

620 - VRC- 
12

G - VRC- 
59

92 « VRC- 
47

8 - GRC- 
108 
RC-24• «■■MM MMI MM MM MMÜ

285-GRC-lOG,
108,142

2555-VRC-12

65 - TRC- 
107

lot-J wej 
nic 
twa

1-2

4-5

3-4

6-7

9-11

6 -8

50
MPQ-4A; 

lOA
PP3-5,26 
GRC-106 
GRC-106, 

40 142
VRC-24

4-5
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ZAŁĄCZNIK Nr 17

INDEKSACJA APARATURY RADIOELEKTRONICZNEJ STANÓW ZJEDNOCZONYCH^'^

W siłach zbrojnych państw NATO w przeważajgcej ilości wy­

korzystywana jest aparatura radioelektroniczna produkcji Sta­

nów Zjednoczonych.

Amerykański system indeksowania tej aparatury jost oparty

na kombinacji liter i cyfr, gdzie;

- A  - jest pierwszę literę wyrazu Army, a to oznacza, że apa­
ratura może być wykorzystyivana przez siły lędowe;

- N - jest pierwszę literę wyrazu Navy, a to oznacza, że apa­
ratura może być wykorzystywana przez siły morskie;

- trzecia litera indeksu wskazuje miejsce zainstalowania apa­
ratury ;

- czwarta litera indeksu - to rodzaj aparatury;

- pięta litera indeksu oznacza przeznaczenie aparatury;

- cyfry występujęce po myślniku określaję numer aparatury 
według katalogu wyprodukowanych wyrobów;

- umieszczone bezpośrednio za numerom aparatury litery, np.
A, B, C itp,, wskazuję na to, że aparatura ta ulega kolej­
nym modernizacjom.

Armia i flota

Miejsce zainstalowania-*?

Numer aparatury

Przeznaczenie aparatury

Rodzaj aparatury
<

Miejsce zainstalowania;

A - na samolotach,

D - na okrętach podwodnych,

C - naziemna /przystosowana do transportu samolotami/.
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U -

na obiektach sterowanych środkami teletechnicznymi, 

naziemna - stacjonarna,

na naziemnych ruchomych środkach, przeznaczonych do tran­
sportu tylko tej aparatury,

naziemna - przenośna,

na okrętach,

naziemna, cięgniona samochodami,

na naziemnych ruchomych obiektach /zainstalowana na czołgu, 
samochodzie, transporterze opancerzonym itp,/,

ogólnego przeznaczenia.

Rodzaj aparatury:

A - na podczerwień,

C - wysokiej częstotliwości - przewodowa, 

D - radioaktywna,

F - fotograficzna,

G « przewodowa telegrafia,

I - łęczność wewnętrzna,

M - meteorologiczna,

N - dźwiękowo,

P - radiolokacyjna,

Q - hydrookustyczny,

R - radiowa,

3 - specjalna lub kombinowana,

T - telefonia przewodowa,

V - wizualna,

X - telewizyjna.
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Przeznaczenie:

X ~

pomocnicza, 

bombardowania, 

łęczności , 

namiaru,

do sterowania dział lub reflektorów,

zapisująca /fotograficzna, meteorologiczna, dźwiękowa/, 

doświadczalna, próbna, 

nawigacyjny, 

rejestracji dźwięku,

specjalna lub kombinowana /w oddziałach rakiet lub artylerii/, 

odbiorcza,

do wykrywania celów,

przekazu, retranslacji,

sterujęca środkami teletechnicznymi,

rozpoznawcza.

Przykłady rozszyfrowania aparatury radioolektronicznej:

1, AN/PPS-5

A - wykorzystyvi/ana w siłach lędowych,

N - wykorzystyivana w siłach morskich,

P - naziemna, przenośna,

P - stacja radiolokacyjna,

3 - do wykrywania celów,

5 - jako pięta w sv>/ej klasie /rodzaju/ zapisana w katalogu.
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AN/MPQ-4A

A - wykorzystywana w siłach lędowych,

N - wykorzystywana w siłach morskich,

M - na naziemnych, ruchomych środkach transportu przystoso« 
wanych /przeznaczonych/ dla tej aparatury,

P - stacja radiolokacyjna,

Q - specjalna lub kombinowana, przoważnie występująca 
w pododdziałach rakiet i artylerii,

4 - jako czwarta w swej klasie zapisana w katalogu,

A - zmodernizovi/ana.

1/ Wojskowy Przeględ Zagraniczny 3/103/ 1975 r.
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